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Tukuma tirgus pilnībā 
pāries pašvaldības 
īpašumā

Deputāti šā gada 27.maija 
Domes sēdē vienbalsīgi 
lēma, ka Tukuma nova-

da pašvaldība iegādāsies nekus-
tamo īpašumu J.Raiņa ielā 7/69, 
Tukumā, Tukuma novadā, par 
221500,00 EUR. Nekustamā īpa-
šuma pirkums, atbilstoši līgumam, 
tiks veikts divos maksājumos, šo-
gad iemaksājot 100000,00 EUR, 
bet nākamajā gadā samaksājot 
visu atlikušo summu. Tirgus ēku 
pirkšanas līgumu Tukuma novada 
Domes priekšsēdētājs Normunds 
Rečs un SIA “Tukuma rajona pa-
tērētāju biedrība”  valdes locekle 
Irina Taube parakstīja 5.jūnijā.

Nonāk pie kopsaucēja
2019. gada 22. oktobrī, lai klie-

dētu sabiedrības bažas par Tuku-
ma tirgus nākotni, notika Tukuma 
novada uzņēmēju konsultatīvās 
padomes, deputātu un tirgus pār-
stāvju tikšanās, kurā tika runāts 
par turpmāko Tukuma tirgus at-
tīstību. Tikšanās pulcēja arī neplā-
noti daudz iedzīvotāju, kuri vēlējās 
noskaidrot, kas notiks ar Tukuma 
tirgu. Tukuma novada Domes 
deputāti un vadība uzsvēra, ka ir 
gatavi izskatīt iespēju iegādāties 

SIA  “Tukuma rajona patērētāju 
biedrība” piederošās ēkas. Savu-
kārt SIA  “Tukuma rajona patērē-
tāju biedrība” valdes locekle Irīna 
Taube norādīja, ka varētu pārdot 
uzņēmumam piederošās ēkas.

Abas iesaistītās puses paziņoja 
arī to, ka gala lēmums būs atkarīgs 
no nekustamā īpašuma novērtē-
juma, kas noteiks cenu, par kuru 
pašvaldība var iegādāties minēto 
infrastruktūru, un tika piešķirti lī-
dzekļi, lai pasūtītu šādu neatkarīgu 
vērtējumu. Abas puses norādīja uz 
nepieciešamību slēgt vienošanos, 
ka ēku izpirkšana varētu notikt ar 
dalītu maksājumu vairāku gadu 
garumā, kas neradītu lielu slodzi 
uz pašvaldības viena gada budže-
tu.

Labo kļūdaino lēmumu
Mulsinošs fakts, ka Tukuma 

pilsētas Dome (ar mēru Juri Šul-
cu) savulaik pagarināja līgumu uz 
50 gadiem (Nevis pieciem. – Red.) 
un attiecīgi samazināja arī platību 
iznomājamajai zemes daļai. Tādē-
jādi politiķi faktiski radīja stāvokli, 
kurā Tukuma novada Domei ir 
ilgstoši pienākumi ar konkrētiem 
nosacījumiem un arī vēlāk noslēg-

tajām vairākām vienošanām pie 
līguma iznomāt zemi līdz 2055. 
gadam. 

Kā norādīja Domes priekšsēdē-
tāja vietnieks A.  Zvaigzneskalns: 
“Tirgus attīstība nesekmējās, jo tā 
teritorija J.  Šulca laikā tika izno-
māta uz 50  gadiem ar mērķi, ka 
nomnieks, iegūstot ilgtermiņa no-
mas tiesības, būs motivēts ieguldīt 
investīcijas tirgus vizuālajā no-
formējumā un attīstībā kopumā. 
Tā kā Tukuma pilsētas centrālās 
tirdzniecības vietas tālāka degra-
dācija nebija pieļaujama, Domes 
deputātu vairākums 27. maija 
sēdē nobalsoja par vairāku tirgus 
ēku vienību iegādi no vairākuma 
daļu īpašnieces Irīnas Taubes uz-
ņēmuma par 221 500 eiro. Svarīgi, 
ka ēkas atpērkam par reālo tirgus 
cenu, ko noteikuši serti�cēti ne-
kustamo īpašumu vērtētāji, un ka 
tirgotāji un pilsētas iedzīvotāji var 
justies droši par to, ka tirgus paliks 
un būs pieejams novada iedzīvotā-
jiem un viesiem.”
Sakārtos soli pa solim

Pašvaldība plāno un cer iegul-
dīt lielu darbu tirgus sakārtošanā 
un, iespējams, piesaistīt ES  fon-
du līdzekļus, lai veicinātu uzņē-

mējdarbību tirgū un ap to, radītu 
jaunas darbavietas, izveidotu ka-
fejnīcas un informācijas centru, 
brīvpieejas ūdens ņemšanas vie-
tas, Tukumam raksturīgus vides 
dizaina objektus un ērtus soliņus 
nogurušiem pircējiem, lai tirgus 
kalpotu kā magnēts reģiona tūris-
tiem, līdzīgi kā tas ir Ventspilī vai 
ar Pētertirgu Liepājā.

Domes prioritāte ir vispirms 
sakārtot tirgus austrumu daļu jeb 
tā saukto tirgus placi bez jumta. 
Tālāk jau secīgi, gadiem ejot, tik-
tu sakārtots viss pārējais, precizēja 
A. Zvaigzneskalns.

Pastāvēja slēgšanas draudi
2019.  gada nogalē izskanēja 

bažas, ka no šā gada 1.  janvāra 
populārais Tukuma tirgus var tikt 
slēgts, ja pašvaldība nepakļausies 
“Tukuma rajona patērētāju bied-
rības” prasībām un nepārdos tai 
1,5  hektāru teritoriju zem esošā 
tirgus ēkām. Pastāvēja reāls risks, 
ka – ja zeme tiktu pārdota, tad ze-
mes un ēku kopuma īpašnieki va-
rētu to pārdot kāda lielveikalu tīkla 
ienākšanai pilsētā.

Taube ir lielākā SIA “Tukuma 
rajona patērētāju biedrība” īpaš-
niece – viņai pieder 78,85 % kapi-
tāldaļu.

Tukuma novada Domē Tuku-
ma tirgus īpašniece I.  Taube bija 
iesniegusi nekustamā īpašuma no-
dokļa maksāšanas pagarinājuma 
pieprasījumu, kā arī viesojās Do-
mes Finanšu komitejā saistībā ar 
savu darbību un nespēju pielāgot 
mūsdienīgām prasībām atbilstošu 
vidi, jo viņai neatmaksājoties un 
joprojām pastāvošās dalītās īpa-
šuma attiecības kavējot darījumus 
un �nanšu piesaisti. Figurēja dažā-
di priekšlikumi par iespējamu tir-
gus atpirkšanu no komersanta vai 
arī līdzvērtīga īpašuma apmaiņu, 
tādā kārtā izbeidzot dalītā īpašu-
ma attiecības, kamēr galvenā īpaš-

niece I.  Taube aizstāvēja pozīciju, 
ka tirgus izaugsmei būtu jāveido 
īpaša partnerība ar pašvaldību.

Vizuālais koncepts pirms 
trim gadiem

Jāatgādina, ka Tukuma novada 
Dome 2017. gada februārī uzsāka 
vērtēt un izstrādāt tirgus vizuālo 
koncepciju, kur darba grupā ie-
kļāvās Saldus pašvaldības galvenā 
arhitekte Ingrīda Andersone, kā 
arī lielākie Tukuma tirgus tirgotāji. 
Metu konkura mērķis bija nodro-
šināt atbilstību Tukuma novada 
Attīstības programmas 2015.  līdz 
2021.  gadam Rīcības plāna vir-
zieniem RV  11 “Augošs tūrisms” 
11.2.1.  pasākumam “Novada tū-
risma zīmola pilnveidošana” un 
RV 20 “Moderna un efektīva pār-
valde” 20.6.2.  pasākumam “Tu-
kuma novada zīmola koncepcijas 
attīstība”.

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
Agris Zvaigzneskalns atceras, ka 
tādā veidā ar pašvaldības iesaisti 
mērķis bija padarīt Tukuma tirgu 
par unikālu Tukuma novada sim-
bolu, pilnveidojot tirgus vizuālo 
tēlu. “Gribējām panākt, ka tiek 
vizualizētas dažādas tirgus atri-
būtikas: norādes, izkārtnes, ieejas 
vārtu atjaunošanas izskats, citi 
vizuālie materiāli sasaistē ar rek-
lāmas aģentūras “Esplanāde” jau 
izstrādāto pilsētas zīmola ideju. 
Tirgum bija jākļūst daudz funk-
cionālākam gan pircējiem, gan tir-
gotājiem, gan piegādātājiem.”

Tālākajā konkursā bija iesniegti 
divi piedāvājumi: SIA  “Huma ar-
hitektu studija” iesniedza piedāvā-
jumu ar devīzi “Tirgus”, savukārt 
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CIENĪJAMIE TUKUMA NOVADA 
IEDZĪVOTĀJI!

TŪKSTOŠIEM ATMIŅU 
CEĻAS DEBESĪS

Maijs un jūnijs dabā un 
dārzos ir plaukuma un 
intensīvas ziedēšanas 

laiks. Šis laiks šogad ir bijis ļoti ak-
tīvs arī Tukuma novada pašvaldī-
bas darbā.

27. maija Tukuma novada Do-
mes sēdē tika pieņemti vairāki Tu-
kuma novada iedzīvotājiem nozī-
mīgi lēmumi. Deputāti vienbalsīgi 
lēma, ka Tukuma novada pašvaldī-
ba iegādāsies nekustamo īpašumu 
J. Raiņa ielā 7/69, Tukumā, Tuku-
ma novadā, par 221 500 EUR. Tās 
ir SIA  “Tukuma rajona Patērētāju 
biedrība” piederošās Tukuma tir-
gus ēkas, kas atrodas uz pašvaldī-
bai piederošā zemesgabala. Šis īpa-
šums sastāv no 20 būvēm – desmit 
tirdzniecības kioskiem, saldētavas, 
tirgus paviljona, piena-gaļas kon-
troles stacijas ēkas, tualetes, šķūņa, 
tirdzniecības paviljona un četriem 
segtiem tirdzniecības galdiem. 
Nekustamā īpašuma pirkums, at-
bilstoši līgumam, tiks veikts divos 
maksājumos, šogad iemaksājot 
100 000 EUR, bet nākamajā gadā 
samaksājot visu atlikušo summu.

Tāpat tika nolemts deleģēt 
SIA  “Tukuma siltums” ražot un 
piegādāt siltumenerģiju ne tikai 
Tukuma pilsētā, kā tas bijis līdz 
šim, bet arī Degoles pagasta Vienī-
bas ciemā, Tumes pagasta Tumes 
ciemā, Džūkstes pagasta Džūkstes 
ciemā, Slampes pagasta Slampes 
ciemā, Sēmes pagasta Sēmes ciemā 
un Zentenes pagasta Zentenes cie-
mā. Līdz šim siltumapgādes jautā-
jumi lauku pagastos bija SIA “Ko-
munālserviss TILDe” pārziņā.

Deputāti 27.  maijā veica labo-
jumus saistošajos noteikumos “Par 
sociālo palīdzību Tukuma novada 
pašvaldībā”, paredzot, ka turpmāk 
dzīvokļa pabalsts personām ar I un 
II  grupas invaliditāti un pensijas 
vecuma personām, kurām ir zemi 
ienākumi (mājsaimniecības kopē-
jie ienākumi nepārsniedz 250 EUR 
mēnesī, bet atsevišķi dzīvojošām 
personām 200  EUR mēnesī), var 
tikt saņemts bez termiņa ierobe-
žojumiem. Līdz šim to attiecīgās 
personas varēja saņemt tikai 6 mē-
nešus gadā.

27. maija Domes sēdē tika pie-
ņemti jauni noteikumi “Kārtība, 
kādā nevalstiskā organizācija var 
pretendēt uz telpu nomas maksas 
atlaidi Tukuma novada pašvaldī-
bas īpašumā vai valdījumā esošām 
nedzīvojamām telpām”, kas attiecas 

uz nevalstisko organizāciju sekto-
ra pašvaldības telpu izmantošanu. 
Jaunā kārtība balstīta uz punktu 
sistēmu, kas būs par pamatu telpu 
nomas maksas atlaides apmēra no-
teikšanai. Šo noteikumu mērķis ir 
nodrošināt biedrībām pašvaldības 
atbalsta vienlīdzīgu pieejamību un 
stimulēt biedrību aktīvāku darbī-
bu.

Tukuma novada Domes sēdē 
27.  maijā deputāti apstiprināja 
jaunu pašvaldības administrācijas 
nolikumu, kas paredz, ka Domes 
administrācijas struktūra būs ma-
zāk sadrumstalota un ar šā gada 
1.  septembri līdzšinējo 13  struk-
tūrvienību vietā Tukuma novada 
Domē būs 9 struktūrvienības. Paš-
valdības izpilddirektora pakļautībā 
atradīsies Administratīvā pārvalde, 
Finanšu pārvalde, Īpašumu pār-
valde, Kultūras, sporta un tūris-
ma pārvalde, Attīstības nodaļa un 
Dzimtsarakstu nodaļa, savukārt 
Domes priekšsēdētāja pakļautībā 
būs iekšējais auditors un novada 

pašvaldības policija, bet Domes 
priekšsēdētāja vietnieka attīstības 
politikas jautājumos pakļautībā at-
radīsies novada būvvalde. Domes 
administrācijas reorganizācijas 
mērķis ir mūsdienīgas, pārskatā-
mas, efektīvas un atbildīgas pār-
valdības ieviešana Tukuma novada 
pašvaldības darbā.

Šajā “Tukuma Laika” laidienā 
publicēti un stāsies spēkā 29. aprī-
ļa Domes sēdē pieņemtie un Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijas saskaņotie Tukuma 
novada Domes saistošie noteiku-
mi Nr. 8 “Par pašvaldības atbalstu 
ārstniecības personu piesaistei Tu-
kuma novadā”. Saistošie noteikumi 
nosaka kārtību, kādā pašvaldība 
piešķir stipendiju, sniedz atbalstu 
studiju maksas un studiju kredīta 
dzēšanai ārstiem rezidentiem un 
sniedz atbalstu studiju kredīta 
dzēšanai ārstniecības personām. 
Šo noteikumu mērķis ir piesais-
tīt Tukuma novada ārstniecības 
iestādēm SIA  “Tukuma slimnīca”, 
SIA  “Irlavas Sarkanā Krusta slim-
nīca” un ģimenes ārstu praksēm 
jaunus ārstniecības speciālistus, 
ņemot vērā pašreizējo ārstniecības 
personu trūkumu un konkurenci 
darba tirgū.

Būvniecības valsts kontroles 
biroja amatpersonas 10.  jūnijā ir 
parakstījušas aktu par bērnudārza 
“Pasaciņa” pamatēkas Kurzemes 
ielā 5, Tukumā, nodošanu eksplua-
tācijā. Līdz ar to ir pabeigta pagāju-
šā gadsimta 70. gados būvētās ēkas 
pārbūve un Eiropas Savienības 
fondu līdz�nansētā energoefekti-
vitātes projekta īstenošana. Tomēr 

līdz bērnudārza “Pasaciņa” atklāša-
nai un bērnu uzņemšanai vēl ir jā-
paciešas, jo turpinās piebūves ēkas 
celtniecības un teritorijas labiekār-
tošanas darbi.

Maija beigās noslēdzās 
2019./2020. mācību gads. Ievērojot 
epidemioloģiskās piesardzības pa-
sākumus, skolās izskanējuši 9. kla-
šu izlaidumi. 12. klašu audzēkņiem 
vēl turpinās eksāmenu sesija, un 
izlaidumi notiks jūlijā. Iepriekšējos 
gados mācību gada noslēgumā tra-
dicionāli pulcējāmies Tukuma no-
vada skolēnu, vecāku un pedagogu 
godināšanas pasākumā. Šogad ār-
kārtējās situācijas dēļ šis pasākums 
netika organizēts, tādēļ ar “Tuku-
ma Laika” starpniecību sveicu visus 
skolēnus, kuru saraksts publicēts 
šajā “Tukuma Laika” numurā, par 
izciliem sasniegumiem mācību 
priekšmetu olimpiādēs, pētniecis-
ko darbu konferencēs, konkursos, 
sporta turnīros un par izciliem mā-
cību rezultātiem, absolvējot 9.  vai 
12. klasi. Tukuma novada pašvaldī-

bas vārdā saku lielu paldies skolēnu 
vecākiem par sadarbību un iegul-
dījumu savu bērnu talantu attīstībā 
un izcilības veicināšanā. Tuvojoties 
vasaras saulgriežiem un mazinoties 
pulcēšanās ierobežojumiem, Tuku-
ma novada pašvaldības atbildīgie 
cilvēki strādā, plānojot dažādām 
gaumēm un interesēm atbilstošu 
kultūras un sporta pasākumu pie-
dāvājumu. Informācijai par pare-
dzētajiem pasākumiem aicinu se-
kot interneta vietnēs www.tukums.
lv, www.visittukums.lv un Tukuma 
novada pašvaldības facebook kon-
tā.

9.  jūnijā beidzās valstī noteiktā 
ārkārtējā situācija, bet vīruss vēl 
nav uzvarēts, tāpēc aicinu ikvienu 
joprojām ievērot epidemioloģis-
kās piesardzības pasākumus! Jāņos 
gaidāmas piecas brīvdienas, un 
vairākus mēnešus esam dzīvojuši, 
ievērojot dažādus ierobežojumus. 
Lūdzu, saudzēsim sevi un savus 
mīļos! Svinēsim saulgriežus, dzie-
dāsim Līgo dziesmas, lasīsim Jāņu 
zāles un pīsim vainagus, kurināsim 
ugunskurus, bet darīsim to savas 
ģimenes vai tuvāko draugu lokā. 
Sarīkosim sev nedaudz citādākus 
Jāņus, bez lielas pulcēšanās un kupli 
apmeklētām zaļumballēm.

Lai vasaras saulgriežu naksts 
burvība un Jāņu zāļu spēks pavada 
mūs visa gada garumā!

Tukuma novada Domes priekš-
sēdētājs Normunds Rečs  
_________________________________________

Normunds Rečs
Tukuma novada Domes 

priekšsēdētājs

Izsaku pateicību arī visiem mūsu 
novada skolu pedagogiem, 
kuru nesavtīgais personiskais 
ieguldījums un spēja saskatīt un 
attīstīt savu skolēnu talantus ir 
veicinājuši mūsu bērnu un jauniešu 
sasniegumus.

Pie Tukums II stacijas piemiņas 
vietas, kā katru gadu, pulcējās tu-
kumnieki, lai pieminētu represētos 
tuviniekus, radiniekus un paziņas, 
kas tika izvesti 1941. gada 14. jūnija 
rītā. Pasākumu ar emocionāli aiz-
kustinošu scenāriju organizēja un 
muzicēja Tukuma Kultūras nama 
darbiniece Agita Stutiņa. Ziedus 
nolika un svecītes aizdedza vairāk 
nekā 30 dalībnieki, bet pašvaldība 
nodrošināja transportu turp un at-
pakaļ uz norises vietu.

Tukuma novada Domes priekš-
sēdētājs Normunds Rečs, kura 
ģimeni tieši skārušas padomju re-
žīma represijas, uzsvēra: “Latvija 
šodien piemin vienu no traģiskā-

kajām lappusēm tās vēsturē, mas-
veida deportācijas bija sākums pa-
domju režīma noziegumiem pret 
latviešu tautu un tādiem noziegu-
miem nav noilguma. Mūsu vidū 
ir tie, kuri paši pieredzējuši šos 
skaudros notikumus kā mazi bērni 
un kuriem vēlāk izdevās atgriez-
ties Latvijā, un viņu priekšā varam 
noliekt galvas. Neaizmirstam un 
neaizmirsīsim tos, kurus mums kā 
valstij nācās zaudēt! Savas tautas 
ciešanas mēs turēsim svētā pie-
miņā, jo sirdsapziņu zaudējot, to 
nekad vairs neatgūt…Pieminēsim 
ar klusuma brīdi visus tos, kas jau 
aizsaukti mūžībā!”

Noslēguma visi pasākuma viesi vienojās Raimonda Paula komponēta-
jā dziesmā “Svētvakars” ar dzejnieka Imanta Ziedoņa  vārdiem. 

Ināra Sprūde, politiski repre-
sēto apvienības “Atauga” vadītāja 
dalījās atmiņās, kā 7 gadu vecumā 
tika izsūtīta kopā ar vecmāmiņu 
un dzīvoja velēnu zemnīcā, sli-
moja un centās apgūt svešo krievu 
mēli, bet spēja izturēt visas grūtī-
bas Sibīrijā, pabeigt skolu un pār-
braukt mājās. Viņai esot žēl, ka “Si-
bīrijas bērnu” ar katru gadu paliek 
arvien mazāk.

Bijušā Tukuma-Talsu apriņ-
ķa priekšnieka un aizsargu pulka 
komandiera dēls Uldis Mauriņš 
(dz. 1931. gadā, tukumnieks kopš 
1936. gada) bijis aculiecinieks gan 
1941., gan 1949. gada notikumiem 
Tukums II stacijā, bet pašam šis 
liktenis gājis secen. 
_________________________________________

A. Deģis
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personu apvienība SIA “A Plus So-
lution” un SIA “R.E.D. arhitekti” – 
piedāvājumu ar devīzi “TTL017”. 
Godalgotās vietas pēc komisijas 
vērtējuma netika noteiktas, jo ne-
viens no iesniegtajiem metiem 
netika atzīts par realizējamu eso-
šajā pilsētvidē, taču tika piešķir-
tas veicināšanas prēmijas attiecīgi 
1000  eiro un 500  eiro. Šīs vīzijas 
bija pārāk dārgas konkrētā īpašu-
ma sadalījuma situācijā, un prak-
tiski bija neiespējami tās realizēt.

Tukuma tirgus vienīgā valdes 
locekle Irīna Taube tad atzina, ka 
no metu piedāvājumiem izmantot 
varētu nojumju un apgaismojuma 
idejas.

Neveiksmīga komersanta 
aizbildināšanās

Vispirms Tukuma tirgus kā 
atsevišķa SIA 2016.  gadā tika ie-
kļauta mātes uzņēmumā SIA “Tu-
kuma rajona patērētāju biedrība”, 
jau iepriekš bankrotēja un tika 
likvidēti saistītie uzņēmumi “Tu-
kuma maize” un “Tukuma koope-
ratīvais universālveikals”. “Apjomi 
krītas, tāpēc nolemts samazināt 
izdevumus. Nevajadzēs divas grā-
matvedības,” I.  Taube atklāja, pa-
skaidrojot, ka uzņēmumu apvie-
nošana ļaus izvairīties no liekiem 
izdevumiem. Tirgus vadītāja gan 
solīja, ka pircējiem reorganizācija 
izmaiņas nenesīs, jo “tirgus paliek 
tirgus”.

I. Taube presei ir norādījusi, ka 
kādreiz dotācijas tirgum sanākušas 
no citiem objektiem, bet tagad viss 
ir samazinājies līdz minimumam, 
bet tirgus pats sevi neuztur. “Vi-
sur ir smagi, bet īpaši mazpilsētā,” 
skan komersantes aizbildināšanās.

Tirgus nozīme nemazinās
Šobrīd tirgus strādā trīs reizes 

nedēļā – otrdienās, ceturtdienās 
un sestdienās no agra rīta līdz 
pulksten diviem dienā –, pulcinot 
vienkopus apkārtnes zemniekus 
un pārējos tirdziniekus uz lauku 
labumu pārdošanu, lutinot tirgus 
apmeklētājus ar dārzu, meža, pļa-
vu un jūras veltēm. SIA “Tukuma 
rajona patērētāju biedrība” valdes 
priekšsēdētāja Irīna Taube teic, ka 
šādam darba laikam ir vairākas 
priekšrocības: iespēja koncentrēt 
pircēju plūsmu, jo viņi zina – tir-
gus rīt nebūs, tādēļ visu nepiecie-
šamo jāpaspēj iegādāties laikus; ir 
garants, ka produkti ir svaigi, jo, 
piemēram, gaļa ilgi stāvēt nevar – 
vakar lopiņš tika nokauts, šodien 
gaļa ir tirgū; raitāka tirgošanās 
pārdevējiem.

Tirgum ir nozīmīga loma gan 
vietējās ekonomikas stiprināša-
nā, gan sociālajā jomā. “Tirgus ir 
nozīmīgs atbalsts mazajiem uzņē-
mējiem, kuriem darbs savā saim-
niecībā, visticamāk, ir vienīgais 
peļņas avots un savu produkciju 
pārdot lielveikalu tīklos ir grūti. 
Viņi atnāk uz tirgu, pārdod savu 
izaudzēto, nopelna iztiku ģimenei 
un nedodas uz Domi lūgt pabal-
stu. Tirgū iepazīstināt pircējus ar 
saražoto ir krietni vieglāk, turklāt 
produktus var tirgot bez lielāka 
uzcenojuma, kas ir būtisks faktors 
klientu piesaistē. Ne mazāk svarīgi 
ir arī tas, ka pircēji var izsekot pro-
dukta izcelsmei un atrast tirgotāju, 

kuram viņi patiešām uzticas. Būtī-
bā tirgus – tā ir savstarpēja komu-
nikācija, personiskāks kontakts,” 
stāsta I. Taube.

“Tirgotāju skaits mums arvien 
saglabājies stabils, lielākā daļa 
gadu no gada ir vieni un tie paši,” 
atzīst I.  Taube. Vaicāta, vai esošā 
tirdzniecības platība ir pietiekama 
un vajadzības gadījumā atļauj tajā 
ienākt jauniem nomniekiem, viņa 
atzīst, ka vietu skaits ir ierobežots. 
Uzņēmums tirgotājiem iznomā 
tirdzniecības telpas, ja nepiecie-
šams, nodrošina arī inventāru, 
sākot ar svariem un nojumēm 
un beidzot ar priekšautiem un 
tīrīšanas līdzekļiem. Papildus ir 
iespējams uzstādīt mobilos salie-
kamos galdus, bet tas ir iepriekš 
jāsaskaņo, jānoskaidro – būs vieta 
vai tomēr ne. Katrs pārdevējs savu 
vietu abonē, līdz ar to tā viņam ir 
garantēta, bet, ja kādu apstākļu 
sakritības dēļ nevar ierasties, par 
to paziņo līdz iepriekšējās dienas 
pulksten  20. Tad šo vietu iespē-
jams izīrēt citam.

“Mūsu prioritāte ir kvalitāte un 
galvenais uzdevums – spēt piln-
vērtīgi nodrošināt tirdzniecības 
procesu. Kvantitāte ne vienmēr 
nāk par labu, turklāt tas, ka vietas 
nedaudz pietrūkst, esošās padara 
vēl iekārojamākas,” pārliecināta ir 
I. Taube.

Apmeklētāju aptauja
Tukuma tirgus apmeklētāji 

sestdienas rītā norādīja “TL” uz to, 
ka tirgum ir akūta autostāvvietu 
problēma – pat apkārtējās ielas ir 
pārpildītas, tirgū trūkst skaidru 
norāžu par produktu grupām vai 
zonējuma, nevar viegli atrast WC 
un nav soliņu, kur atpūsties; grūti 
atšķirt, kuri tirgotāji pārdod pašu 
produkciju, bet kuri ir tikai starp-
nieki – uzpircēji. Tai pašā laikā ap-
meklētājus visumā apmierina pār-
tikas preču plašais un sezonālais 
sortiments un dēstu, stādu, ziedu, 
koku, krūmu piedāvājums pat no 
Dobeles, Engures un Kandavas 
novadiem, kā arī pārdevēju atsau-
cība (Tātad tirgum ir reģionāla 
nozīme. – Red.), bet pārāk šaura 
izvēle esot apģērbu un apavu ziņā.

Savukārt krāmu tirgu Dome 
varētu novirzīt kaut kur citur, ne-
vis intensīvākajā pircēju plūsmā 
starp tirgu un lielāko apkaimes 
autostāvvietu.

Pārdevēju interese
Pārdevēji, kurus iztaujāja “TL”, 

atzina, ka Tukuma tirgū ir samērā 
augsta pircēju pirktspēja, tāpēc ar-
vien pastiprinās konkurence tirgo-
tāju starpā un visi cenšas turēt ce-
nas, bet Jelgavā esot lētāki stādi un 
dēsti. Tai pašā laikā no iekasētajām 
nomas maksām tirgus vadība ne-
maz neiegulda naudu reklāmā un 
kārtībā, tāpēc pirmdienas rītos, tas 
ir, divas dienas pēc sestdienas lielās 
andeles, tirgus teritorija izskatoties 
netīra un pamesta. Tie, kas vēstu-
riski privatizējuši un izmaksājuši 
kioskus, vēlētos, lai pa lielam ne-
kas nemainītos un, galvenais, lai 
neceltos apsaimniekošanas un ze-
mes nomas maksa. Viens kiosks, 
kas pieder pašvaldībai, par 120+ 
eiro mēnesī īri nav atradis nom-
nieku, jo to neesot viegli atpelnīt. 

Krāmu tirgū atradām vīru, kas ve-
dot šurp preci no Vācijas lielajām 
lietoto preču noliktavām un kam 
krāmu pārdošana ir pieklājīgs izti-
kas avots, jo gadā par vietu jāno-
maksā tikai 50 eiro. 

Tirgus apsaimniekošanas uz-
ņēmuma kontrolpaketes turētājas 
Irīnas Taubes nostāja bijusi tāda, 
ka nemitīgi jāknapinās un jā-
sūkstās par grūtajiem laikiem, bet 
ēku un arhitektonisko elementu 
vizuālais kopskats ir otršķirīgs. 
Tirdzniecības vietas varētu būt 
vienota dizaina un ērtākas pircēju 
apkalpošanai, bet neesot līdz ga-
lam skaidrs, kuri pārdevēji ir privi-
liģēti tirgoties paviljona iekštelpās 
un kuriem jāsalst un jāmirkst zem 
klajas debess.

Neliels ieskats vēsturē
Jaunais tirgus laukums Tuku-

mā tika izveidots 20.  gadsimta 
sākumā, un, laikam ejot, tirgus 
savu kolorītu un nozīmi nebūt nav 
zaudējis.

Tukuma novada Domes Īpa-
šumu nodaļas vadītājs – zemes 
ierīkotājs Viesturs Bērzājs snie-
dza ieskatu, kāpēc izveidojusies 
situācija, ka tirgus veikaliņiem ir 
tik daudz īpašnieku. Varētu sacīt, 
ka Tukuma tirgum ir divas daļas 
– vecā un jaunā. Pētot dažādus 
dokumentus, iespējams atrast, ka 
vecā daļa, kādreiz saukta par “Tu-
kuma kolhoza tirgu”, un lielākā 
daļa veikaliņu piederēja “Tukuma 
rajona patērētāju biedrībai”, bet 
bija arī tāda daļa, kas piederēja 
kolhoziem. Kolhozi vēlāk reorga-
nizējās par paju sabiedrībām un 
privatizācijas ceļā nonāca dažādu 
privātīpašnieku valdījumā. Sākot 
no 1992. gada, varam uzskatīt, ka 
sāk veidoties tirgus jaunā daļa, kad 
tiek dibināta jauna komandītsa-
biedrība “Tukuma pilsētas tirgus”. 
Šajā laikā tiek uzcelti papildu vei-
kaliņi (būvēti no dzelteniem ķie-
ģeļiem un melnu dakstiņu jumtu). 
Daļa no veikaliņiem tika nodota 
ekspluatācijā, bet daļa ne.

1994. gada beigās tika pieņemts 
lēmums par komandītsabiedrības 
“Tukuma pilsētas tirgus” likvidā-
ciju un katra atsevišķā veikaliņa 
nodošanu komandītsabiedrības 
biedram. No šī brīža par zemes 
nomniekiem kļuva katra veikaliņa 
īpašnieks. Jaunās tirgus daļas katrs 
nomnieks noslēdza nomas līgumu 

ar Tukuma novada Domi. Kas at-
tiecas uz veco tirgus daļu, pašval-
dība nomas līgumu slēdza ar “Tu-
kuma rajona patērētāju biedrību”, 
bet par pajām privatizēto veikaliņu 
īpašnieki slēdza zemes apakšno-
mas līgumus ar “Tukuma rajona 
patērētāju biedrību”. Šāda situācija 
turpinājās līdz brīdim, kad vecās 
tirgus daļas veikaliņu īpašnieki vē-
lējās nostiprināt īpašumu zemes-
grāmatā, ko nebija iespējams iz-
darīt, kamēr nebija noslēgts tiešais 
zemes nomas līgums ar Tukuma 
novada Domi.

Šobrīd “Tukuma rajona patē-
rētāju biedrība” nomā lielāko daļu 
Tukuma novada Domei piederošā 
zemes gabala, bet mazie veikali-
ņi palikuši kā atsevišķas saliņas. 
2008. gadā tika pieņemts lēmums 
noslēgt ilgtermiņa nomas līgumu 
uz 50 gadiem ar “Tukuma rajona 
patērētāju biedrību”, lai tirgus va-
rētu piesaistīt investorus – diemžēl 
neviens investors uz aicinājumiem 
netika atsaucies.

2016.  gadā Tukuma nova-
da Domes deputāti noraidīja 
SIA  “Tukuma rajona patērētāju 
biedrība” vēlmi par zemes nodoša-
nu atsavināšanā vai maiņai.

Kas tālāk?
Rezumējot var teikt, ka vēl nav 

izlemts, kas tirgu turpmāk apsaim-
niekos. Visticamāk, tā gan nebūšot 
nomas tiesību izsole. “Potenciāli 
varētu būt daudz pretendentu, bet 
tas likumīgais ieguvējs būs viens. 
Un tad atkal mēs nonāksim situ-
ācijā, kad mums būs viens apsaim-
niekotājs. Un kur paliks pašmāju 
tirgotāju intereses, kas ir primā-
ras?” pauž A. Zvaigzneskalns.

Kā “TL” skaidro Domes priekš-
sēdētāja vietnieks Agris Zvaigzne-
skalns, vēl nav līdz galam izlemts, 
kāda būs jaunā Tukuma tirgus 
apsaimniekošanas forma – vai 
tiks organizēta īpašuma nomas 
tiesību izsole ar konkrētiem no-
sacījumiem nomniekam, vai arī 
to nodrošinās mūsu pašvaldības 
kapitālsabiedrība SIA “Komunāl-
serviss TILDe”.

Kā skaidro Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrija, 
būvju iegūšana pašvaldības īpašu-
mā, to iznomāšana, kā arī tirdz-
niecības organizēšana nav tieši 
saistīta ar pašvaldības funkciju pil-
dīšanu. Tomēr, ja tirgus nav spējīgs 
nodrošināt sabiedrības interešu īs-
tenošanu attiecīgajā jomā, to var 
nodrošināt pašvaldība. 
_________________________________________

Informāciju apkopoja 
A. Deģis un J. Tomels

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA VIETNIEKS 
ATTĪSTĪBAS JAUTĀJUMOS AGRIS ZVAIGZNESKALNS

2017. gada vizualizācija
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Kā jums izdevās ar visu tikt 
galā kopš ārkārtējās situā-
cijas noteikšanas šā gada 
13. martā?

A.H.: Grūti pateikt, ka darbu 
apjoms būtu pieaudzis. Mums pil-
nīgi nomainījās galvenie darbības 
virzieni. Jo cilvēki pazuda no ie-
lām un nedēļām ilgi nebija nevie-
na pārkāpuma par nepareizu auto 
apstāšanos un stāvēšanu. Turpretī 
krasi pieauga kon�iktu skaits ģi-
menēs, jo agresija uzliesmoja alko-
hola lietošanas ietekmē.

Vai jūsu pilnvaras sniedzas 
tiktāl, ka iereibušo kauslīgo 
ģimenes tēvu rokudzelžos 
varat nogādāt atskurbtuvē?

A. H.: Jā, ja sievai ir bail palikt 
vienatnē ar agresīvu vīru un viņa 
uzraksta pieteikumu, mums uz šī 
pamata ir tiesības vīrieti aizturēt 
un izolēt no ģimenes uz laiku. Va-
ram sodīt arī par emocionālu vai 
�zisku vardarbību pret bērnu. Bet 
tikai par atrašanos mājās alkohola 
reibumā nevienam atbildība ne-
iestājas. Pastāv arī regulējums par 
nošķiršanu un tiesisko aizsardzību, 
kad vardarbīgai personai tiek liegts 
tuvoties mājoklim.

Kādi būtu vispārīgie secinā-
jumi?

A.H.: Pirmā “Covid-19” viļņa 
laikā mums vairāk rūpēja noturēt 
pulcēšanās aizlieguma nosacīju-
mus, kas izdevās, un netika novē-
rota masveida saslimstība Tukuma 
novadā. Par “Covid-19” režīma 
pārkāpumu pie atbildības ir saukta 
viena persona, izteikti 154 mutvār-
du aizrādījumi, par distancēšanās 
neievērošanu septiņas lietas nosū-
tītas audzinoša rakstura piespiedu 
līdzekļu piemērošanai, bet Admi-
nistratīvajai komisijai soda naudas 
piemērošanai nodotas 8 lietas. Arī 
vecākiem tika uzlikti naudassodi 
par to, ka viņu nepilngadīgie bērni 
neprot uzvesties – atradās uz ielām, 
neatļauti pulcējās utml. Atbildība 
par ārkārtējā režīma pārkāpumu ir 
no 10 līdz 2000 eiro. Arī mēs, kā ci-
tur valstī pieturējāmies pie princi-

pa, ka pirmajā reizē sods ir 10 eiro, 
atkārtoti sasniegtu jau 100, pēc tam 

500 eiro, utjpr. Pašvaldības polici-
jai bija jācīnās ar jauniešiem, kas 
nespēja nosēdēt mājās; pieaugušie 
bija daudz apzinīgāki.

Ja jums papildu kontroles 
ekipāžas nenāca klāt, kā va-
rējāt veikt regulāru kontroli 
dzīvojamos mikrorajonos?

A.H.: Mums nāca talkā pati vie-
tējā sabiedrība: kaimiņi zvanīja un 
ziņoja par pārkāpējiem, kuri orga-
nizē nesankcionētas dārza ballītes, 
dzimšanas dienas utml. Diennaktī 
bija līdz 20  neplānotiem izsauku-
miem, kas izsita no apgaitu gra�ka. 
Mums nebija pienākums saskaņot 
savas aktivitātes vai ekipāžu marš-
rutus ar Valsts policiju, jo katrai 
policijai ir savi pamatuzdevumi. 
Mums bija vairāki signāli no Slam-
pes pagasta centra, bet tur pakāpe-
niski situācija norimās, un jaunieši 
saprata, ka pulcēties uz basketbola 
vai futbola spēli pandēmijas laikā 
tomēr nedrīkst. Degvielas limiti ir 
pietiekami. Tiek domāts par divri-
teņu iegādi, lai izbraukātu Durbes 
parku un citas vietas, kur ar auto 
tik vienkārši nepiekļūt.

Kā jūs strostējat pieaugušos, 
kas +15 grādos sastiķējas uz 
grādīgajiem dzērieniem pie 
veikaliem vai publiski lieto 
alkoholu parkos uz soliņiem 
un publiski urinē?

A.H.: Mēs viņus tvarstām, uz-
liekam attiecīgus sodus, jo par to 
ir paredzēta administratīvā atbil-

dība. Ja pieķeram atkārtoti gada 
laikā, sods jau sasniedz, sākot no 
140 eiro! 

Vai meklējat vainīgos, kas 
lauza vai demolēja uz laiku 
slēgtos bērnu rotaļu lauku-
mus?

A.H.: Es vēlos piebilst – vienmēr 
nav teikts, ka tiek lauzts apzināti, jo 
varbūt konstrukcija savu laiku jau 
nokalpojusi. Perspektīvā būtu labi 
uzstādīt novērošanas kameras pie 
visiem bērnu rotaļlaukumiem, bet 
– tur, kur nav elektrības un inter-
neta pieslēguma vietas, tas būs pā-
rāk dārgi un problemātiski.
Kurš sargās skaistās Tukuma 
rožu dobes ar jaunajiem 
stādiem?

A.H.: Nav novēroti rožu stādu 
zagšanas gadījumi no publiskajām 
dobēm. Bet, ja kāds izraktu un nes-
tu stādus, viņa gaitas varētu izsekot 
24 h intervālā, ja mēs uzreiz tiktu 
informēti par šādu nepatīkamu 
faktu.

Kā pabiedēt vecākus, kas 
publiski smēķē savu bērnu 
klātbūtnē, piemēram, uz 

lodžijas vai balkona?
A.H.: Nedrīkst smēķēt nepiln-

gadīgo bērnu klātbūtnē, par to 
paredzēta atbildība un sods līdz 
15 eiro.

Vai Tukuma tirgū kabatzagļi 
nesiro?

A.H.: Nē, tādi gadījumi Pašval-
dības policijas statistikā nav reģis-
trēti. Tos iesniegumus, kas adresēti 
Valsts policijai par it kā maku no-
zagšanu tirgū, es skaidrotu ar no-
zaudēšanu, un, lai par dokumentu 
nevērīgu glabāšanu un atjaunoša-

nu nebūtu jāmaksā soda naudas…

Vai peldsezonas sākšanās uz 
jums kaut kā attiecas?

A.H.: Nē, jo mums Tukuma pil-
sētā nav publiski pieejamu ūdens-
tilpņu. Melnezers atrodas Engures 
novadā, bet Seklis un Jumpravas 
ezers nav ar autotransportu pie-
kļūstami. Glābšanas darbi uz ūdens 
nav mūsu pamatfunkcija. Izņēmu-
ma gadījumos uz izsaukumu no 
Melnezera, protams, aizbraucam. 

Ko darāt ar agresīvu suņu 
jautājumu?

A.H.: Pilsētā tā nav akūta prob-
lēma, ir tikai atsevišķi gadījumi. 
Atzīstu, ka līdzšinējā sadarbība ar 
Tukuma Dzīvnieku patversmes 
ķērājiem ir pozitīva. Par suņa aiz-
klīšanu pie atbildības tiek saukts 
īpašnieks, piemēram, kad tika sa-
kosts bērns. Lauku viensētās suņi 
pārvietojas brīvi un nevienu neap-
draud.

Kā jūs raksturotu mikrokli-
matu savā kolektīvā?

A.H.: Mums visiem bija bail no 
nezināmā, kas ir tikai dabiski, jo, 
piemēram, bija jāsargā “Covid-19” 
mobilais analīžu ņemšanas punkts 
Pauzera pļavās un šķita, ka visi 
brauc vīrusaini, proti, slimi un ka 
no viņiem būtu jādistancējas. Ļoti 
nepatīkami, kad uz ielas bija jāsa-
vāc kādi pakritušie smagā alkohola 
reibuma pakāpē, bet tobrīd trūka 
individuālo aizsardzības līdzekļu. 
Mūsu kolektīvs ir samērā sportisks 
un daudzpusīgs – futbolisti, riteņ-
braucēji, skrējēji, svarcēlāji, kāds 
apmeklē cīņu sportu, tāpēc indivi-
duālās pašaizsardzības paņēmienu 

apgūšana nav obligāts nosacījums 
mūsu  darbiniekiem.

Vai uz jūsu vakantajām 
inspektoru vietām ir liels 
konkurss?

A.H.: Tiešām mums nav štatu 
nokomplektēšanas grūtību. Pieņe-
mam darbā tos, kas garantēti iztu-
rēs pārbaudes laiku. Jaunie atnāk 
ar lielu degsmi, bet viņu entuzi-
asma “baterijas” pakāpeniski no-
sēžas. Kadru mainība ir, jo šis nav 
psiholoģiski viegls darbs, īpaši, ja 
jāauklējas ar dzērājiem un bezpa-
jumtniekiem. Diemžēl projām iet 
vecākie un zinošākie darbinieki ar 
stāžu 8+ gadi.

Vai par uzcītīgu darbu varat 
prēmēt savus darbiniekus?

A.H.: Nē, mēs esam Tukuma 
novada Domes struktūrvienība, uz 
mums attiecas kopīgais nolikums 
par atlīdzības aprēķināšanu un iz-
maksu, kur prēmēšana standarta 
situācijās nav paredzēta. Par īpa-
šiem nopelniem var prēmēt paš-
valdības policistus.  Pēdējais īpašais 
gadījums, bija kad mūsu darbi-
nieks aizturēja personu, kas ar nazi 
skraidīja pa pilsētas centru un pie 
“Rimi” veikala sadūra meiteni. 

Kas mūs visus sagaida 
rudenī?

A.H.: Visticamāk, ka būs “Co-
vid-19” otrais vilnis, bet to pārdzī-
vosim vieglāk, jo esam labi ekipēti 
un norūdīti pandēmijas iegrožoša-
nā.
_________________________________________

Uzklausīja A. Deģis,
 autora foto

SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA

Policijai nāk talkā vietējā sabiedrība

BRĪDINĀJUMS
Tukumnieki, ja jūs patvarīgi iznesat un izkraujat lielgabarīta mēbeles, 

sadzīves tehniku vai celtniecības atkritumus pie 1,1 kubikmetru 
tilpuma sadzīves atkritumu konteineriem, nesaskaņojot ar 

“Tukuma namiem”, nevis tos nogādājat uz sava rēķina AAS “Piejūra” 
poligonā, Dienvidu ielā 1, Tukumā, jums par to var iestāties 

administratīvā atbildība. Jo jūsu darbība un automašīnas numurs 
tiks nofilmēts, un Pašvaldības policija rīkosies. Ja tiek veikti apjomīgi 

remontdarbi, drošāk ir pasūtīt no “Piejūras” lielo būvgružu savākšanas 
konteineru, un vairs ne par ko nebūs jāuztraucas – apmaksāsit pēc 

reālā svara un apjoma.

“Jaunie atnāk ar lielu degsmi, 
bet viņu entuziasma baterijas 
pakāpeniski nosēžas. Kadru 
mainība ir, jo šis nav psiholoģiski 
viegls darbs, īpaši, ja jāauklējas ar 
dzērājiem un bezpajumtniekiem.”

Uz iedzīvotāju iepriekš iesniegtiem 
jautājumiem balstīta garāka intervija ar 
Armandu Hohfeldu, Tukuma Pašvaldības 
policijas priekšnieku, par darbu ārkārtējā 
situācijā un par pirmā pusgada darba rezultātiem 
notika maija beigās.
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“Tukuma nami” vēlas 
sekmīgi strādāt ilgtermiņā

Uldis Eglītis, SIA “Tukuma nami” 
valdes loceklis, atbild uz iedzīvotājus 
interesējošiem jautājumiem.

Uzņēmuma stāvoklis ir stabils
“Daudzdzīvokļu māju daudzums un 

sniegto komunālo pakalpojums apjoms 
ir nemainīgs, tāpēc droši varam plānot 
veicamos darbus. Finansiālais stāvoklis ir 
līdzvērtīgs kā iepriekšējos gados, pamatu 
trauksmei es nesaskatu, lai gan “Covid-19” 
pandēmijas dēļ noteikti dažādi valdības ie-
robežojumi. 

2019.  gadā esam strādājuši ar peļņu, 
nopelnīto ieguldām attīstībā – tehnikā, ins-
trumentos utt.,” skaidro U. Eglītis.

Mīts par apkures parādu lielumu
U. Eglītis norāda, ka “Tukuma siltums” 

ir apkures pakalpojumu sniedzējs, bet 
“Tukuma nami” – tikai starpnieks Pakal-
pojumu sniegšanā (siltumenerģija). Tāpēc 
jāsaprot, ka parāds par izlietoto siltum-
enerģiju (debitoru parādi) ir parāds pret 
pakalpojuma sniedzēju t.i., SIA “Tukuma 
siltums”. Jāapzinās, ka parāda esamība nav 
vienkāršs jautājums, jo pamatā te ir iedzī-
votāju maksātspēja un kopējā ekonomiskā 
situācija valstī. Šādi jautājumi jāatrisina 
trīspusēji – starp iedzīvotājiem, “Tukuma 
siltumu” un “Tukuma namiem” kā ēkas 
apsaimniekotāju, kas veic pakalpojuma 
sadali ēkas iekšienē. Atsevišķs jautājums ir 
ēkas iekšējo tīklu apkalpošana, kas ir pa-
kalpojuma sadaļa, kas iekļauta maksā par 
ēkas pārvaldīšanu. SIA “Tukuma siltums” 
ir siltumenerģijas ražotājs, kas nodrošina 
siltumenerģijas piegādi ēkai. Pakalpojumu 
saņēmējs jeb lietotājs ir dzīvokļu īpašnieki 
(iedzīvotāji), nevis SIA „Tukuma nami”. To 
pamato arī PVN likme siltumenerģijai (ie-
dzīvotājiem tā ir 12% un juridiskām perso-
nām - 21%).  

Parādu apmērs par izlietoto siltumener-
ģiju pilsētā ir ar līdzīgu dinamiku, kas at-
kārtojas katru gadu. Ziemas mēnešos tas 
pieaug, bet vasarā mazinās, jo iedzīvotāji 
to pakāpeniski dzēš. Kopējam iedzīvotā-
ju parādam par izlietoto siltumenerģiju ir 
tendence pamazām samazināties. 

Notiek darbs ar parādniekiem (debito-
riem), ierosinātas tiesvedības un iedarbi-
nātas parādu piedziņas. Tukuma pilsētā šo 
kārtību strikti regulē valsts likumdošana. 

Komunālos maksājumus kavēt nav 
ieteicams

Runas par to, ka „pandēmijas” vai šajā 
ārkārtas situācijas laikā drīkst kavēt no-
rēķinus par pakalpojumiem ir nepareiza, 
kam nav nekāda seguma, norāda U. Eglī-
tis. “Ierastā kārtība nav mainījusies un, ja 
cilvēkam ir nopietna problēma ar samaksu 

par pakalpojumiem, par to būtu savlaicīgi 
jāinformē “Tukuma nami” un jāsaskaņo 
parāda atmaksas gra�ks. Nebūtu pareizi šo 
situāciju izmantot ļaunprātīgi un domāt, ka 
parādu par pakalpojumiem samaksās kāds 
cits. Mēs vienmēr ņemam vērā to, ka klien-
tam var būt situācija, kad norēķināties nav 
iespējams, bet to vienmēr var risināt. Ek-
sistē sociālo pabalstu sistēma, tāpēc iedzī-
votājs var vērsties novada Sociālā dienestā 
un lūgt palīdzību. 

Radiatoru nomaiņa, tikai saskaņojot 
ar ēkas apsaimniekotāju

Jāņem vērā, ka apkures sistēma ir kop-
lietošanas elements, tādēļ patvarīga papildu 
radiatoru uzstādīšana, kā arī to nomaiņa 
nav pieļaujama. Tas var novest pie situāci-
jas, kad iecerētā radiatoru maiņa nenoved 
pie iecerētā un var pat pilnībā nesildīt vai 
negatīvi ietekmēt kaimiņus. Tāpēc, pirms 
uzsākat radiatoru maiņu, ieteicams par to 
informēt ēkas apsaimniekotāju.  

Iedzīvotājs nav tiesīgs ķerties klāt kop-
lietošanas komunikācijām – arī ūdensvada 
stāvvadiem, elektrības kabeļiem u.c., bez 
saskaņošanas ar nama apsaimniekotāju. 
Mājas apkures sistēma arī vasarā paliek 
zem spiediena un uzpildīta. Sistēma tiek iz-
tukšota vienīgi tad, ja notiek remontdarbi.

Sētnieku darbs un atbildība
Arī sētniekam ir jāsaprot, ka pastāv ie-

spēja darbu pazaudēt, un pret viņiem uz-
ticētajiem objektiem jāizturas ar pienācīgu 
uzmanību. Katrai ēkai ir piesaistīts savs sēt-
nieks, kam tā jāuzrauga un jākopj. Ikdienā, 
protams, situācijas ir dažādas, bet kopumā 
katram ir jāpilda tam uzticētie pienākumi. 
Ja iedzīvotājam ir pretenzijas saistībā ar sēt-
nieka darbu, lūgums par to informēt uzņē-
mumu (“Tukuma namus”). Pie atkārtotām 
iedzīvotāju sūdzībām par sētnieka darba 
pienākumu neveikšanu namu apkārtnē vai 
kāpņu telpās, un, ja tas izrādīsies pamatoti, 
jebkurš sētnieks var ātri zaudēt darbu, un 
viņa vietā nāk nākamais, kurš būs motivēts 
strādāt uzcītīgi. 

Uzņēmumā ir pretendentu saraksts 
sētnieku darbam, bet aktuālu neaizpildītu 
sētnieku vakanču nav. Šajā ārkārtas situ-
ācijā, kas saistītas ar “Covid-19” epidēmi-
jas ierobežošanu, sētniekiem ir papildus 
pienākumi, kas nosaka katru dienu notīrīt 
un dezin�cēt daudzdzīvokļu nama durv-
ju rokturus un margas. Jāsaprot, ka tās ir 
papildu izmaksas un tās palielina kopējās 
izmaksas par ēkas uzturēšanu. 

Zāles pļaušana divreiz mēnesī
Zāles pļaušana ir viens no pasākumiem, 

ko nodrošina SIA “Tukuma nami” gan ar 
štata darbiniekiem, gan ar speciāli piesais-
tītajiem līgumdarbiniekiem. Pļaušanas bie-
žums ir izveidojies divas reizes mēnesī. No-
pļauto zāli sētnieki pēc tam vāc maisos, un 
šie apjomi tiek nodoti AAS “Piejūra”, kas ir 
bezmaksas pasākums.

Neaģitēs par apsaimniekošanas 
biedrībām

“Tukuma nami” ir daudzdzīvokļu ēku 
apsaimniekotājs, ko uzņēmums arī cenšas 
realizēt savā ikdienas darbībā. Daudzdzī-
vokļu ēkas apsaimniekošanas biedrības 
veidošana nebūt nav vienkāršs un vienīgais 

pareizais ceļš uz ēkas apsaimniekošanu. 
Un uzņēmums (“Tukuma nami”) nepie-
krīt tendencei, ka par katru cenu būtu jā-
dibina dzīvokļu īpašnieku neprofesionālās 
apsaimniekošanas biedrības. Būtu jāap-
zinās, ka bez optimistiskās sajūtas, ka ēku 
pārvalda paši iedzīvotāji, ikdienā būs jāsa-
skaras ar praktiskajiem ēkas uzturēšanas 
darbiem, pašiem būs jāalgo grāmatvedis, 
nama pārzinis, sētnieks, namdaris, jumiķis, 
elektriķis un santehniķis, jācīnās ar kaimi-
ņiem – parādniekiem – un jāveic norēķini 
ar pakalpojumu sniedzējiem un tos jāsa-
dala (siltumenerģiju, ūdeni, kanalizāciju, 
elektrību). Tukumā esošais ēku pārvaldības 
modelis ir apliecinājis savu dzīvotspēju, un 
domāju, ka tas arī nav tas sliktākais. 

“Rīgas Tehniskajā universitātē aizstāvot 
diplomdarbu namu apsaimniekošanā un 
salīdzinot īpašnieku biedrības un lielo ap-
saimniekošanas uzņēmumu reālās izmak-
sas par sniegtajiem pakalpojumiem, es pie-
rādīju, ka šādām biedrībām likumdošana 
radījusi iespēju vispār nemaksāt nodokļus, 
bet uz nodokļu nemaksāšanas rēķina bied-
rības var sevi pozicionēt kā lētāku pakalpo-
juma sniedzēju. Mani secinājumi bija, ka 
šāda nevienlīdzīgas konkurences situācija 
ilgi pastāvēt nevar, tā būs valstiski jālabo. 
Agri vai vēlu nodokļi būs jāmaksā visiem 
apsaimniekotājiem, un nekļūdīgi salīdzināt 
pakalpojumu var tikai tad, ja nosacījumi tā 
izpildei ir visiem pakalpojuma sniedzējiem 
vienādi,” uzsver U. Eglītis.

Par remontdarbiem mājās jānobalso
Jāatceras, ka daudzdzīvokļu namu ap-

saimniekošana nevar notikt bez pašu ie-
dzīvotāju līdzdalības. Gandrīz katrā mājā ir 
aktīvi cilvēki, ar kuriem labprāt komunicē-
jam, informē U. Eglītis. Bet nebūtu parei-

zi, ja šāds “mājas vecākais” vienpersoniski 
noteiktu visus jautājumus par ēkas apsaim-
niekošanu, remontdarbiem un vajadzībām 
ēkā. Jāsaprot, ka daudzdzīvokļu ēkā vēlmi 
veikt kādu uzlabojumu nosaka iedzīvotāju 
vairākums, parasti tā ir kolektīva vēstule, 
iesniegums vai vairākuma balsojums, ko 
parakstītu 51% +1 dzīvokļa pārstāvis. Šādu 
kārtību nosaka likumdošana un pašu dzī-
vokļu īpašnieku vēlme, protams, ja šie pa-
sākumi tiek �nansēti no iedzīvotāju mak-
sājumiem par apsaimniekošanu. 

Tai pašā laikā gan konstrukciju remonts, 
gan kosmētiskie remonti mājās notiek 
plānveidīgi. Mūsu pienākums ir to darīt. 
Raugāmies gan pēc objektīvās vajadzības, 
gan pēc mājas bilances – kopējo ienākumu 
un izdevumu starpības. Ja uzkrājumu nav 
vispār, rodas jautājums, kas par to samak-
sās?! Kosmētiskie darbi iekštelpās notiek 
ziemas periodā, kad pieslēgta centrālapku-
re un nav darāmi āra darbi. Vasarās turpre-
tī veicam jumtu seguma nomaiņas, fasāžu 
krāsošanas, sienu siltināšanas, utml. 

Piebilde.
1. Ēku renovācija ar ES līdzekļu līdz�-

nansējumu turpinās Meža ielā  11, Kalēju 
ielā 14 (abi korpusi), pabeigti darbi Lauku 
ielā 4 un jau iet uz nodošanu.

2. Izstrādāti tehniskie projekti iekšpa-
galmu labiekārtošanai minētajās adresēs. 
Šogad plānojas vēl fasāžu siltināšanas dar-
bi Raudas ielā 32, Pils ielā 1A un Smārdes 
iela 2C. 

3. Siltināšanas projekti iesniegti “Altum” 
programmā uz atzinumu saņemšanu par 
objektiem Smilšu ielā 42, Smārdes ielā 1 un 
Kurzemes ielā 6.   

_________________________________________
Pierakstīja A. Deģis
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Apbalvojamie skolēni un pedagogi
2019./2020.m.g.

Skolēna vārds, 
uzvārds

Pasākums Vieta Pedagogs Izglītības 
iestāde

Tomass 
Kristiāns Šterns

Ķīmijas valsts 61.olimpiāde 1.vieta Dina Melne
Pūres pa-
matskolaMatemātikas valsts 70.olimpiāde 2.vieta Vēsma 

Čerpinska
Elīna Driķe Zemgales reģiona 11.skolēnu 

zinātniskās pētniecības darbu 
konference

2.vieta

Evita Korna-
Opincāne

Tukuma 
2.vidus-
skola

Linards 
Vladimirs 
Uvarovs

Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

2.vieta

Sabīne Pepere Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

2.vieta

Renāte Pavlova Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

2.vieta

Ingrīda 
Freimane

Latvijas 44.skolēnu zinātniskās 
pētniecības darbu konference

3.vieta

Linda Nordena Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

1.vieta Kristīne 
Gereiša

Linda 
Strautmane

Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

2.vieta
Rudīte Peipa

Latvijas 44.skolēnu zinātniskās 
pētniecības darbu konference

3.vieta

Ralfs Puhaļskis Vēstures valsts 26.olimpiāde Atzinība Skaidrīte 
Prancāne

Edgars Bērziņš Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

3.vieta
Uģis Bērziņš

Jānis Liepiņš Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

1.vieta

Anna Beāte 
Būmane

Tukuma 
Raiņa 
ģimnāzija

Latvijas 44.skolēnu zinātniskās 
pētniecības darbu konference

1.vieta

Kristens 
Dārziņš

Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

3.vieta

Niks Pūce Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

3.vieta

Alise Bitere Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

3.vieta

Gunda Kupča

Kristiāna Liene 
Penka

Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

1.vieta

Latvijas 44.skolēnu zinātniskās 
pētniecības darbu konference

1.vieta

Laura Rudzīte Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

3.vieta

Dārta Valdovska Vēstures valsts 26.olimpiāde 2.vieta

Inta Supe

Eva Dāve Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

2.vieta

Latvijas 44.skolēnu zinātniskās 
pētniecības darbu konference

3.vieta

Elisters Kristaps 
Lazdāns

Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

2.vieta

Iveta ĀboliņaJete Garkāja Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

2.vieta

Klinta Dzelme 
Kola

Latviešu valodas un literatūras 
valsts 46.olimpiāde

Atzinība

Dita Feldmane Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

2.vieta
Loana Šulca

Kitija Saleniece Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

2.vieta

Maruta 
Kurmahere

Latvijas 44.skolēnu zinātniskās 
pētniecības darbu konference

2.vieta

Kristers 
Penkevics

Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

2.vieta

Maruta 
Kurmahere

Tukuma 
Raiņa 
ģimnāzija

Latvijas 44.skolēnu zinātniskās 
pētniecības darbu konference

3.vieta

Nikola Vēmane Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

2.vieta

Latvijas 44.skolēnu zinātniskās 
pētniecības darbu konference

3.vieta

Katrīna 
Grebeško

Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

3.vieta Maruta
Vilumsone

Paula Jurševica Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

1.vieta
Una Bērziņa

Ieva Busenberga 16.atklātās dizaina un un 
tehnoloģiju (šķiedru mākslā) 
olimpiāde

Atzinība

Una Gaile

Kristiāna 
Glazeikina

Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

2.vieta

Laura Elīna 
Šulca

Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

2.vieta

Megija Vinberga Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

2.vieta

Artūrs Henzels Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

3.vieta

Valdis Zuters

Deniss Orlovs Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

2.vieta

Latvijas 44.skolēnu zinātniskās 
pētniecības darbu konference

3.vieta

Ralfs Bauers Zemgales reģiona 11.skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu 
konference

2.vieta

Latvijas 44.skolēnu zinātniskās 
pētniecības darbu konference

2.vieta

Līva Latve LVS. Latvijas čempionāts telpās 2.vieta Aldis Čākurs

Tukuma 
Sporta 
skola

Futbola 
komanda U-12

Latvijas Futbola federācijas Kausa 
izcīņa futbolā 

2.vieta Sergejs 
Kovaļovs

Futbola 
komanda U-12

Zemgales jaunatnes telpu futbola 
čempionāts

1.vieta Atis Kovaļovs

Basketbola 
komanda U-13

Latvijas Republikas čempionāts 
basketbolā

3.vieta Guna 
Horelika

Volejbola 
komanda U-16

Latvijas Volejbola federācijas Kau-
sa izcīņas sacensības jauniešiem

3.vieta Aivars 
Bindemanis

Edvards 
Ercmanis

Latvijas Šaušanas federācija. Latvi-
jas čempionāts

1.vieta Agrita 
Stepanova

Jana Agija 
Linberga

Latvijas Šaušanas federācija. Latvi-
jas čempionāts

3.vieta
Zigfrīds
MarkainisKristaps Bricis Latvijas Šaušanas federācija. Latvi-

jas čempionāts
2.vieta

Annija Mālkalne Latvijas Šaušanas federācija. Latvi-
jas čempionāts

2.vieta

Ģirts 
Stepanovs

Krists Neimanis Latvijas Šaušanas federācija. Latvi-
jas čempionāts

2.vieta

Rihards Robins 
Helmanis

Latvijas Vieglatlētikas savienība. 
Latvijas čempionāts

1.vieta

Aldis Čākurs

Marta Anna 
Putene

Latvijas Vieglatlētikas savienība. 
Latvijas čempionāts

1.vieta

Alise Ciemiņa Latvijas Vieglatlētikas savienība. 
Latvijas čempionāts

1.vieta

Kārlis 
Ķiršakmens

LVS. Latvijas čempionāts telpās 3.vieta

Paula Kadaka LVS. Latvijas čempionāts telpās 3.vieta

Eva Blumberga Liepājas II Starptautiskais pianistu 
konkurss “Piano frequency”

2.vieta Mārīte Zute
Tukuma 
Mūzikas 
skola

Evelīna 
Vasiļonoka

VII Starptautiskais Arvīda Žilins-
ka jauno pianistu konkurss

1.vieta Mārīte 
Folkberga



   Tukuma Laiks 7

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 j
u
n
ij
sIZGLĪTĪBAS ZIŅAS

Pieaugušo tālākizglītība paver jaunas iespējas
Valsts izglītības attīstības aģentū-

ra (VIAA) jūnijā izsludinās pieteikša-
nos attālināto mācību kārtai Eiropas 
Sociālā fonda (ESF) līdzfinansētajā 
pieaugušo izglītības projektā “No-
darbināto personu profesionālās 
kompetences pilnveide”. 

Plānots, ka pieaugušo pieteikšanās attā-
lināto mācību kārtai sāksies šī gada jūnija 
otrajā nedēļā un ritēs divas nedēļas.  Mācī-
bu grupu komplektēšana un mācības attā-
lināto mācību kārtas dalībniekiem sāksies 
jau jūlijā.

Atšķirīgi no ierastajām pieteikšanās 
kārtām,  šajā kārtā mācības notiks tikai 
attālināti. Plānots, ka izglītības prog-
rammu piedāvājumā būs profesionālās 
pilnveides izglītības programmas, moduļi 
(īsākas izglītības programmas), kas ir ne-
pieciešami profesionālajai darbībai izvē-
lētajā nozarē, kā arī augstākās izglītības 
iestādes studiju kursi vai studiju moduļi 
no akreditēta studiju virziena licencētas 
studiju programmas. 

 Arī attālināto mācību kārtā mācībām 
varēs pieteikties strādājoši un pašnodarbi-
nāti iedzīvotāji, tai skaitā jaunie vecāki, kas 
atrodas darba attiecībās un bērna kopša-
nas atvaļinājumā, kuri ir vecumā no 25 ga-
diem ar nepabeigtu vai pabeigtu izglītību.

Mācību izmaksas 90% apmērā sedz ES 
fondi un valsts, 10% ir strādājošā līdzmak-
sājums, kuru var segt arī viņa darba de-

vējs. Mācības bez maksas ir strādājošajiem 
ar maznodrošinātās vai trūcīgās personas 
statusu.

Kad tiks izsludināta attālināto mācību 
pieteikšanās kārta, mācību programmu 
saraksts būs publiski pieejams mājasla-
pā www.macibaspieaugusajiem.lv. 

Pieteikšanās piektajai mācību kārtai 
arī  notiks  tiešsaistē, un mācības norisi-
nāsies kā ierasts – klātienē. Mācību klāsts 
piektajai un attālināto mācību kārtai būs 
atšķirīgs. Plānots, ka pieteikšanās piektajai 
mācību kārtai sāksies augustā, nevis jūlija 
beigās, kā plānots iepriekš.

Kopš projekta uzsākšanas 2017. gadā 
aizvadītas jau četras pieteikšanās kārtas, 
kurās mācības pieaugušajiem uzsākuši 26 
tūkstoši strādājošo, no kuriem vairāk nekā 
22 tūkstoši mācības jau pabeiguši.
Mūsējie veiksmīgi startējuši 
„LIDICE 2020” 

Čehijā notika 48. Starptautiskais bērnu 
mākslas konkurss „LIDICE 2020”. Apvie-
noto Nāciju Organizācijas (ANO) ģene-
rālā asambleja 2020. gadu ir pasludinājusi 
par STARPTAUTISKO AUGU AIZSAR-
DZĪBAS GADU un atsaucoties šim ai-
cinājumam, 48. Starptautiskajam bērnu 
mākslas konkursam “Lidice 2020” tika 
piedāvāta tēma “AINAVA”.  Čehijas kon-
kursam tika iesūtīti vairāk nekā 22 tūkstoši 
bērnu darbi no visas pasaules. No Latvijas 
uz konkursu Lidicē pavisam tika nosūtīti 

230 darbi. Darbu vērtēšanas komisija Lat-
vijas bērniem ir piešķīrusi 8 medaļas un 46 
atzinības rakstus.
 ATZINĪBAS RAKSTUS saņems: 

· Tukuma Mākslas skolas  audzēk-
ne Kristiāna Gudriniece (14 gadi), skolo-
tāja Velga Melne;

· Engures Mūzikas un mākslas sko-
las audzēkne Līva Laumane (12 gadi), sko-
lotāja Agita Pumpure. 

Paldies konkursa laureātiem un peda-
gogiem par izciliem rezultātiem konkursā 
“Lidice 2020” Čehijā!

Lai ainava ir tā, kas mūs vienmēr ie-
dvesmo un spēcina!     

____________________________________________ 
Lappusi sagatavoja:

Angelika Dembovska, 
Tukuma novada Izglītības pārvaldes izglītības 

darba vecākā speciāliste 

Gustavs 
Jākobsons

XXV Latvijas Mūzikas skolu 
Pūšaminstrumentu un sitamins-
trumentu izpildītāju konkurss 
veltīts Ludviga van Bēthovena 250 
gadu jubilejai

1.vieta

Eva Folkberga

Tukuma 
Mūzikas 
skola

Elēna Lisova III Latvijas �autas spēles jauno 
izpildītāju konkurss “Sudraba 
�auta” 

2.vieta Dace 
Pētersone

Adriana Elza 
Medne

Starptautiskais mūzikas skolu 
konkurss solfedžo “Intervālu 
maģija” Pluņģē (Lietuvā)

1.vieta Ināra 
Vičmane

Katrīna Dišlere  Starptautiskais mākslas konkurss 
“Ēģipte bērnu acīm” - Zelta meda-
ļu, Ēģipte

1.vieta
Gunta Čivle 

 
Tukuma 
Mākslas 
skola

Ance Šadauska 20.starptautiskais mākslas 
konkurss – Evora 2019 izstāde, 
Portugāle

Atzinība Sigita 
Šternberga

Estere 
Blumberga

22.starptautiskais bērnu kon-
kurss “ Krāsainā planēta zeme”, 
Slovēnija.

Atzinība

Gunta Čivle Amanda 
Žizņevska

Starptautiskais mākslas konkurss 
“Ēģipte bērnu acīm” - Zelta meda-
ļu, Ēģipte

1.vieta

Dāvids Penders Latvijas vispārizglītojošo skolas ar 
mūzikas profesionāli orientētā vir-
ziena programmas apguvi jauno 
pianistu XXIII(III) FESTIVĀLS 
“Klavieres, populārā mūzika, 
džezs un improvizācija”

1.vieta

Irina Lopesa 
Himenesa

Tukuma 
2.pamat-
skola

Anna Marija 
Brandava

Latvijas vispārizglītojošo skolas ar 
mūzikas profesionāli orientētā vir-
ziena programmas apguvi jauno 
pianistu XXIII(III) FESTIVĀLS 
“Klavieres, populārā mūzika, 
džezs un improvizācija”

1.vieta

Mārīte 
Mundiciema

Rihards Vembris Latvijas vispārizglītojošo skolas ar 
mūzikas profesionāli orientētā vir-
ziena programmas apguvi jauno 
pianistu XXIII(III) FESTIVĀLS 
“Klavieres, populārā mūzika, 
džezs un improvizācija”

1.vieta

Ilze Bite
Reina Rasmane Latvijas vispārizglītojošo skolas ar 

mūzikas profesionāli orientētā vir-
ziena programmas apguvi jauno 
pianistu XXIII(III) FESTIVĀLS 
“Klavieres, populārā mūzika, 
džezs un improvizācija”

1.vieta

Jānis Zukulis Latvijas vispārizglītojošo skolas ar 
mūzikas profesionāli orientētā vir-
ziena programmas apguvi jauno 
pianistu XXIII(III) FESTIVĀLS 
“Klavieres, populārā mūzika, 
džezs un improvizācija”

1.vieta

Anda Vilka

Rinalds Politers Atklātais angļu valodas konkurss 
7.klašu grupā

2.vieta
Diāna 
Kovaļova

Tukuma 
2.pamat-
skolaBeāte Grosa Atklātais angļu valodas konkurss 

7.klašu grupā
1.vieta

Una Birkmane izcilas sekmes, absolvējot 9.klasi

Zemgales vidusskola
Annija Mālkalne izcilas sekmes, absolvējot 9.klasi
Sintija Mieze izcilas sekmes, absolvējot 9.klasi
Mārtiņš Muzikants izcilas sekmes, absolvējot 9.klasi
Armanda Grandberga izcilas sekmes, absolvējot 9.klasi

Tukuma 2.vidusskola
Endia Auna izcilas sekmes, absolvējot 9.klasi
Arita Berga izcilas sekmes, absolvējot 9.klasi
Elīza Datava-Tuņa izcilas sekmes, absolvējot 9.klasi
Nikola Grīnhofa izcilas sekmes, absolvējot 9.klasi

Tukuma 2.vidusskola
Artūrs Helmanis izcilas sekmes, absolvējot 9.klasi
Andrejs Andrejevs izcilas sekmes, absolvējot 9.klasi
Ringolds Rutkis izcilas sekmes, absolvējot 12.klasi
Santa Vītiņa izcilas sekmes, absolvējot 12.klasi
Valts Pabērzs izcilas sekmes, absolvējot 12.klasi

Tukuma Raiņa ģimnāzija

Arta Zvaigzne izcilas sekmes, absolvējot 12.klasi
Annija Jēce izcilas sekmes, absolvējot 12.klasi
Markuss Kurmahers izcilas sekmes, absolvējot 12.klasi
Viktorija Solovjova izcilas sekmes, absolvējot 12.klasi
Alise Gaile izcilas sekmes, absolvējot 12.klasi
Elizabete Muzikante izcilas sekmes, absolvējot 12.klasi
Agnese Pridāne izcilas sekmes, absolvējot 12.klasi
Dārta Valdovska izcilas sekmes, absolvējot 12.klasi
Rigonda Vingre izcilas sekmes, absolvējot 9.klasi
Krišs Aleksandrs Vasermans izcilas sekmes, absolvējot 12.klasi
Reinis Zvirbulis izcilas sekmes, absolvējot 9.klasi Tukuma E.Birznieka-

Upīša 1.pamatskola
Valters Jansons izcilas sekmes, absolvējot 9.klasi Irlavas pamatskola
Līva Rulle izcilas sekmes, absolvējot 9.klasi Tumes pamatskola
Enija Krauja izcilas sekmes, absolvējot 9.klasi Džūkstes pamatskola
Eva Blumberga izcilas sekmes, absolvējot 9.klasi

Tukuma 2.pamatskolaMārtiņš Ozols izcilas sekmes, absolvējot 9.klasi
Marta Zvagule izcilas sekmes, absolvējot 9.klasi
Tomass Kristiāns Šterns izcilas sekmes, absolvējot 9.klasi Pūres pamatskola

Esam patiesi lepni par mūsu novada 
skolēniem un pedagogiem!
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI  
Tukumā 2020.gada 27.maijā  Nr.11 (prot. Nr.11, 4.§)

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2018.gada 26.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.7 

„PAR TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA APJOMU 
UN TĀ PIEŠĶIRŠANASKĀRTĪBU DAUDZDZĪVOKĻU DZĪVOJAMO MĀJU 

ENERGOEFEKTIVITĀTES PASĀKUMU VEIKŠANAI UN PIESAISTĪTO ZEMES 
GABALU LABIEKĀRTOŠANAI” 

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 27.05.2020.
lēmumu (prot. Nr.11, 4.§) Izdoti saskaņā ar likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 27.² 

panta otrās daļas 4. un 5.punktu un piekto daļu 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  
Tukumā 2020.gada 27.maijā  Nr.13 (prot. Nr.11, 6.§)

Par Tukuma novada Domes 2009.gada 26.novembra saistošo noteikumu Nr.23 

“TUKUMA NOVADA PASAŽIERU PĀRVADĀJUMU AR VIEGLAJIEM 
TAKSOMETRIEM LICENCĒŠANAS NOTEIKUMI” ATZĪŠANU PAR SPĒKU 

ZAUDĒJUŠIEM
APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 27.05.2020. lēmumu (prot. Nr.11, 6.§)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 11.punktu, 43.panta  
trešo daļu un Autopārvadājumu likuma 35.panta pirmo daļu

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  
Tukumā 2020.gada 27.maijā  Nr.14 (prot. Nr.11, 7.§)

Par Tukuma novada Domes 2011.gada 24.marta saistošo noteikumu Nr.7

“PAR MAKSIMĀLAJIEM TARIFIEM PASAŽIERU PĀRVADĀJUMIEM AR VIEGLO 
TAKSOMETRU TUKUMA NOVADĀ” ATZĪŠANU PAR SPĒKU ZAUDĒJUŠIEM

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 27.05.2020. lēmumu (prot. Nr.11, 7.§) Izdoti saskaņā ar likuma 
„Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 13.punktu,  Autopārvadājumu likuma 39.panta piekto daļu

1. Izdarīt Tukuma novada Domes 2018.gada 26.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.7 „Par Tukuma novada pašvaldī-
bas līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai un piesaistīto zemes gabalu labiekārtošanai” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. 4.1.apakšpunktā skaitli “25” aizvietot ar skaitli “30”;
1.2. labot 7.3.apakšpunktā pārrakstīšanas kļūdu un skaitli “67.2.” aizstāt ar skaitli “7.2.”
1.3. 8.1.apakšpunktu aiz vārda “raksta” papildināt ar vārdiem “apliecinājuma kartes”;
1.4. 11.punktu papildināt ar 11.1.1 apakšpunktu šādā redakcijā: 
“11.1.1 apliecinājuma kartes izstrādei – 50% no tāmes, bet ne vairāk kā 750,00 euro”; 
1.5. 12.punktā tekstu “Saimniecības un uzņēmējdarbības veicināšanas jautājumu” aizstāt ar tekstu “Teritoriālās 

attīstības un uzņēmējdarbības atbalsta”;
1.6. 24.punktu aiz vārda “veicējs” papildināt ar tekstu “(turpmāk – Atbalsta pretendents”) un 24.punktā svītrot teks-

tu “normatīvajiem aktiem par de minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību”, aizstājot to ar tekstu šādā redakci-
jā: “saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 21. novembra noteikumiem Nr. 715 “Noteikumi par de minimis atbalsta 
uzskaites un piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 
715)”;

1.7. papildināt noteikumus ar 24.1 punktu šādā redakcijā:  
       “24.1 Saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 715 Atbalsta pretendentam de minimis atbalsta uzskaites sistēmā 

(pieejama - https://deminimis.fm.gov.lv/login; autorizācija un pieslēgšanās izmantojot Valsts ieņēmumu dienesta Elek-
troniskās deklarēšanas sistēmu - https://eds.vid.gov.lv/login/) uz pieteikuma iesniegšanas datumu jābūt iesniegušam 
aizpildītu de minimis veidlapu”. 

1.8. papildināt 25.punktu ar 25.1.1 un 25.1.2 apakšpunktiem šādā redakcijā:
“25.1.1 Pašvaldība pārbauda, vai ir bijusi Atbalsta pretendenta komercsabiedrības apvienošanās, sadalīšana vai 

iegāde pēdējo triju fiskālo gadu periodā;
25.1.2 Pašvaldība pārbauda, vai Atbalsta pretendentam ar tiesas spriedumu nav pasludināts, vai uzsākts maksāt-

nespējas process, vai ar tiesas spriedumu tiek īstenots tiesiskās aizsardzības process, vai ar tiesas lēmumu tiek īstenots 
ārpustiesas tiesiskās aizsardzības process, tam uzsākta bankrota procedūra, piemērota sanācija vai mierizlīgums, vai tā 
saimnieciskā darbība ir izbeigta.”

1.9. 25.2.apakšpunktā un 27.punktā tekstu “saimnieciskās darbības veicējs” aizstāt ar vārdiem “Atbalsta preten-
dents” attiecīgā locījumā;

1.10. 28.punktā tekstu: “Piesakoties atbalstam, dzīvokļa īpašniekam, kas minēts Noteikumu 24.punktā,” aizstāt ar 
vārdiem “Atbalsta pretendentam”;

1.11. papildināt noteikumus ar 28.1 punktu šādā redakcijā
       “28.1 De minimis atbalsts ir uzskatāms par piešķirtu ar dienu, kad pieņemts Pašvaldības lēmums par līdzfi-

nansējuma piešķiršanu.”
1.12. izteikt 29.punktu šādā redakcijā: 
        “29. Pašvaldība piešķirto de minimis atbalstu, kas sniegts saskaņā Regulu, uzskaita, ievadot par to informā-

ciju de minimis atbalsta uzskaites sistēmā, ievērojot MK noteikumus Nr. 715.”
1.13. 30.punktu aiz vārda “un” papildināt ar tekstu “Noteikumu 24.punktā minētais”. 

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Grozījumi Saistošajos noteikumos nepieciešami, jo 2020.gada 6.martā pieņemts jauns 
pašvaldības nolikums, mainot Saimniecības un uzņēmējdarbības veicināšanas jautā-
jumu komitejas nosaukumu uz “Teritoriālās attīstības un uzņēmējdarbības atbalsta 
komiteja”. 
Nepieciešams mīkstināt kritēriju, cik % no dzīvojamās mājas kopējās platības drīkst 
aizņemt nedzīvojamās telpas, lai saņemtu pašvaldības līdzfinansējumu, ņemot vērā 
Tukuma pilsētas vēsturiskās apbūves ēku specifiku. 
Saistošie noteikumi papildināti ar papildus būvniecības ieceres iesnieguma veidu – ap-
liecinājuma karti, paredzot, ka arī tās izstrādi pašvaldība līdzfinansē 50% apmērā, bet 
nepārsniedzot saistošajos noteikumos noteikto maksimālo apjomu.
2019.gada 1.jūnijā stājušies spēkā Ministru kabineta 2018.gada 21.novembra notei-
kumi Nr.715 “Noteikumi par de minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību un 
de minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem”, kuru normas nepieciešams salāgot 
ar Saistošo noteikumu VII nodaļas punktiem.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Mainīts bijušās Saimniecības un uzņēmējdarbības veicināšanas jautājumu komitejas 
nosaukums.
Noteikts, ka turpmāk pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai nedzīvojamās telpas 
no dzīvojamās mājas kopējās platības drīkst aizņemt ne vairāk kā 30% līdzšinējo 25% 
vietā.
Turpmāk pašvaldības līdzfinansējumu varēs saņemt arī apliecinājuma kartes izstrādei. 
Saistošo noteikumu VII nodaļā izdarīti grozījumi saskaņā ar Ministru kabineta 2018.
gada 21.novembra noteikumiem Nr.715 “Noteikumi par de minimis atbalsta uzskaites 
un piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem”, kas stā-
jās spēkā 2019.gada 1.jūnijā. 

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Ietekme uz pašvaldības budžetu nākotnē būs. Šobrīd aprēķinu nav iespējams veikt, jo 
nav zināms, cik provizoriski lielam personu lokam atbalsts būs nepieciešams.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos personas var vērsties Tukuma novada 
būvvaldē, Tukuma novada Domes Komunālajā nodaļā vai Attīstības nodaļā.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām Nav notikušas. 

Ar šiem saistošajiem noteikumiem tiek atzīti par spēku zaudējušiem Tukuma novada Domes 2009.gada 26.no-
vembra saistošo noteikumu Nr.23 “Tukuma novada pasažieru pārvadājumu ar vieglajiem taksometriem licencēšanas 
noteikumi”.

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepie-
ciešamības pama-
tojums

Autopārvadājumu likuma 35.panta pirmās daļas jaunā redakcija stājusies spēkā 2018.
gada 1.martā un tā paredz, ka ar taksometru pasažieru pārvadājumus drīkst veikt, ja 
pārvadātājs ir saņēmis speciālo atļauju (licenci), kā arī licences kartīti attiecībā uz katru 
autotranspaorta līdzekli, kuras izsniedz republikas pilsētu pašvaldības un plānošanas 
reģioni. Līdz 2018.gada 1.martam licences izsniedza pašvaldība. Oficiālo publikāciju un 
tiesiskās informācijas likuma 9.panta piektā daļa noteic – ja spēku zaudē normatīvā akta 
izdošanas tiesiskais pamats (augstāka juridiska spēka tiesību norma, uz kuras pamata 
izdots cits normatīvais akts), tad spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais normatīvais akts 
vai tā daļa. Tā kā Autopārvadājumu likuma 35.panta pirmās daļas redakcija, kas noteica 
pašvaldībai pienākumu izsniegt speciālo atļauju (licenci) pasažieru pārvadājumiem ar 
vieglo taksometru, kopš 2018.gada 1.marta ir zaudējusi spēku, tad arī Tukuma novada 
Domes 2009.gada 26.novembra saistošie noteikumi Nr.23 “Tukuma novada pasažieru 
pārvadājumu ar vieglajiem taksometriem licencēšanas noteikumi” nav vairs spēkā. No 
2018.gada 1.marta nav vairs spēkā neviena tiesību norma, kas pilnvaro novada pašval-
dību izsniegt  speciālo atļauju (licenci) pasažieru pārvadājumiem ar vieglo taksometru, 
kā arī noteikt to izsniegšanas kārtību un maksu.

2. Īss projekta satu-
ra izklāsts

Saistošie noteikumi paredz atzīt par spēku zaudējušiem Tukuma novada Domes 2009.
gada 26.novembra saistošie noteikumi Nr.23 “Tukuma novada pasažieru pārvadājumu 
ar vieglajiem taksometriem licencēšanas noteikumi” sakarā ar augstāk stāvošo normatī-
vo aktu regulējuma izmaiņām.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Nav ietekmes. 
Kopš 2018.gada 1.marta Tukuma novada 
pašvaldība speciālās atļaujas (licences) pasažieru pārvadājumiem
ar vieglo taksometru neizsniedz.

4. Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi paš-
valdības teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Nav attiecināms.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

Ar šiem saistošajiem noteikumiem tiek atzīti par spēku zaudējušiem Tukuma novada Domes 2011.gada 24.marta 
saistošie noteikumi Nr.7 “Par maksimālajiem tarifiem pasažieru pārvadājumiem ar vieglo taksometru Tukuma novadā”.

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Autopārvadājumu likuma 39.panta piektā daļa ar 2018.gada 1.martu no likuma izslēgta 
un taksometru pasažieru pārvadātājiem speciālās atļaujas (licences) izsniedz republikas 
pilsētu pašvaldības un plānošanas reģioni. Līdz 2018.gada 1.martam licences izsniedza 
pašvaldība. Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 9.panta piektā daļa 
noteic – ja spēku zaudē normatīvā akta izdošanas tiesiskais pamats (augstāka juridiska 
spēka tiesību norma, uz kuras pamata izdots cits normatīvais akts), tad spēku zaudē arī uz 
šā pamata izdotais normatīvais akts vai tā daļa. Tā kā Autopārvadājumu likuma 39.pan-
ta piektā daļa, kas noteica pašvaldībai tiesības noteikt maksimālo maksu (tarifus) par 
pasažieru un bagāžas pārvadājumiem ar vieglo taksometru, kopš 2018.gada 1.marta ir 
zaudējusi spēku, tad arī Tukuma novada Domes 2011.gada 24.marta saistošie noteikumi 
Nr.7 “Par maksimālajiem tarifiem pasažieru pārvadājumiem ar vieglo taksometru Tuku-
ma novadā” nav vairs spēkā.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošie noteikumi paredz atzīt par spēku zaudējušiem Tukuma novada Domes 2011.
gada 24.marta saistošos noteikumus Nr.7 “Par maksimālajiem tarifiem pasažieru pār-
vadājumiem ar vieglo taksometru Tukuma novadā” sakarā ar augstāk stāvošo normatīvo 
aktu regulējuma izmaiņām.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Nav ietekmes. 
Kopš 2018.gada 1.marta Tukuma novada 
pašvaldība speciālās atļaujas (licences) pasažieru pārvadājumiem
ar vieglo taksometru neizsniedz.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Nav attiecināms.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām Nav veiktas.
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI  
Tukumā 2020.gada 29.aprīlī  Nr.8 (prot. Nr.8, 16.§)

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2018.gada 26.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.7 

PAR PAŠVALDĪBAS ATBALSTU ĀRSTNIECĪBAS
PERSONU PIESAISTEI TUKUMA NOVADĀ

APSTIRPINĀTI ar Tukuma novada Domes 29.04.2020. lēmumu (prot. Nr. 8, 16.§)
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 12.pantu un 43.panta trešo daļu 

I. Saistošajos noteikumos lietotie termini
Ārstniecības persona – persona, kurai ir medicīniskā izglītība, kura nodarbojas ar ārstniecību un kurai ir izsniegts 

ārstniecības personas sertifikāts.
Rezidentūra – darba tiesiskajās attiecībās ar izglītības programmu īstenojošu ārstniecības iestādi esoša ārsta iz-

glītošana valsts valodā specialitātes iegūšanai saskaņā ar akreditētu profesionālo rezidentūras izglītības programmu 
medicīnā.

Stipendija – naudas summa, kuru stipendijas devējs regulāri izsniedz studentam, kurš iegūst bakalaura grādu 
vai augstākās profesionālās izglītības profesionālo kvalifikāciju, tai skaitā, apgūst profesionālās kvalifikācijas pilnveido-
šanu, lai kompensētu studējošā dzīves izdevumus.

Studiju kredīts – aizdevums, naudas summa, kuru kreditors izsniedzis akreditētas studiju programmas maksas 
segšanai personai, kura iegūst bakalaura grādu vai augstākās profesionālās izglītības profesionālo kvalifikāciju, tai skaitā 
profesionālās kvalifikācijas pilnveides  iegūšanai.

II. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi “Par pašvaldības atbalstu ārstniecības personu piesaistei Tukuma novadā” (turpmāk – notei-

kumi) nosaka kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) sniedz atbalstu stipendijas veidā, mācību 
maksas segšanai vai studiju kredīta dzēšanai rezidentiem vai ārstniecības personām, kā arī atbalstu rezidentūras vadītā-
jam, veicinot nepieciešamo medicīnas personu piesaisti valsts vai pašvaldību institūcijām, kā arī pašvaldības kapitālsa-
biedrībām Tukuma novadā.

2. Lai saņemtu noteikumos noteikto pašvaldības atbalstu, rezidents vai ārstniecības persona, kurai ir tiesības uz 
kādu no zemāk minētajiem pašvaldības atbalstiem, iesniedz Tukuma novada Domē (turpmāk – Dome) iesniegumu par 
attiecīgā atbalsta piešķiršanu. Iesniegumam pievieno dokumentus, kuri apliecina noteikumos noteiktās tiesības saņemt 
atbalstu.

3. Pašvaldības administrācijas atbildīgais darbinieks piecu darba dienu laikā no iesnieguma saņemšanas pieprasa 
attiecīgai ārstniecības iestādei atzinumu par attiecīgā medicīnas speciālista nepieciešamību Tukuma novadā, kā arī pie-
prasa personai citus nepieciešamos dokumentus, kuriem ir nozīme lēmuma pieņemšanā, ja tādi nav iesniegti.

4. Pēc atzinuma par attiecīgā medicīnas speciālista nepieciešamību Tukuma novadā un citu nepieciešamo doku-
mentu saņemšanas, pašvaldības administrācijas atbildīgais darbinieks uz kārtējo Domes sēdi sagatavo lēmumprojektu 
par attiecīgā rezidenta vai ārstniecības personas iesnieguma izskatīšanu un tam pievieno lēmuma pieņemšanai nepie-
ciešamos dokumentus un informāciju.

5. Lēmumu par stipendijas, atbalsta studiju maksas segšanai vai studiju kredīta dzēšanai, kā arī par materiālu ikmē-
neša atbalstu ārstniecības personām, kuras vada rezidentūru, piešķiršanu vai atteikumu piešķirt kādu no minētajiem paš-
valdības atbalstiem pieņem Dome. Administratīvā procesa likumā noteiktā kārtībā Domes lēmums ir pārsūdzams tiesā.

III. Pašvaldības stipendijas saņemšanas kārtība
6.  Pašvaldības stipendiju ir tiesības saņemt rezidentam, kurš rakstveidā ir vienojies par rezidentūru vai strādā 

Tukuma novadā esošā valsts vai pašvaldības iestādē, pašvaldības kapitālsabiedrībā vai ārsta, kurš noslēdzis līgumu ar  
Valsts Nacionālo veselības dienestu, privātpraksē, un piekritis ne mazāk kā 5 (piecus) gadus ilgām darba attiecībām (kā 
ārstniecības persona) Tukuma novadā pēc sekmīgas rezidentūras pabeigšanas, bet, ja tas nav iespējams, devis aplie-
cinājumu par gatavību slēgt vienošanos par darba veikšanu valsts vai pašvaldības medicīnas iestādē, vai pašvaldības 
kapitālsabiedrībā Tukuma novadā.

7. Pašvaldības stipendijas apmērs ir 100 % no valstī noteiktās minimālās mēnešalgas, atbilstoši normālai darba 
slodzei,  un to aprēķina proporcionāli rezidenta darba slodzei noteikumu 6. punktā minētajā iestādē.

8. Pašvaldības stipendiju rezidentam izmaksā vienu reizi mēnesī, kamēr ir spēkā noteikumu 6. punktā noteiktās 
vienošanās, ja Dome savā lēmumā nav noteikusi citādi.

IV. Pašvaldības atbalsts studiju maksas segšanai
9. Pašvaldības atbalstu studiju maksas segšanai ir tiesības saņemt rezidentam, kurš rakstveidā ir vienojies par re-

zidentūru vai strādā Tukuma novadā esošā valsts vai pašvaldības iestādē, pašvaldības kapitālsabiedrībā, vai ārsta, kurš 
noslēdzis līgumu ar  Valsts Nacionālo veselības dienestu, privātpraksē,  un piekritis ne mazāk kā 5 (piecus) gadus ilgām 
darba attiecībām (kā ārstniecības persona) Tukuma novadā pēc sekmīgas rezidentūras pabeigšanas, bet, ja tas nav iespē-
jams, devis apliecinājumu par gatavību slēgt vienošanos par darba veikšanu valsts vai pašvaldības medicīnas iestādē, vai 
pašvaldības kapitālsabiedrībā Tukuma novadā.

10. Pašvaldības atbalsta studiju maksas segšanai apmērs ir 50 % no gada studiju maksas vai mēneša maksas, 
atbilstoši normālai darba slodzei, ja mācību maksa tiek segta atbilstoši studiju maksas grafikam, vienu reizi mēnesī vai 
citos termiņos.

11. Pašvaldības atbalstu studiju maksas segšanai rezidentam izmaksā vienu reizi mēnesī vai divas reizes gadā, 
ņemot vērā attiecīgās mācību iestādes mācību maksas atmaksas nosacījumus, kamēr spēkā ir noteikumu 9. punktā no-
teiktās vienošanās, ja Dome savā lēmumā nav noteikusi citādi.

V. Pašvaldības atbalsts studiju kredīta dzēšanai
12. Pašvaldības atbalstu medicīnas izglītības studiju kredīta dzēšanai ir tiesības saņemt:
12.1. rezidentam, kurš saskaņā ar rakstisku vienošanos ir saņēmis kredītu no kredītiestādes studiju programmas 

maksas segšanai un veic tā atmaksu,  un kurš ir vienojies par rezidentūru vai strādā Tukuma novadā esošā valsts vai paš-
valdības iestādē, pašvaldības kapitālsabiedrībā, vai ārsta, kurš noslēdzis līgumu ar  Valsts Nacionālo veselības dienestu, 
privātpraksē, un piekritis ne mazāk kā 5 (piecus) gadus ilgām darba attiecībām (kā ārstniecības persona) pēc sekmīgas 
rezidentūras pabeigšanas, bet, ja tas nav iespējams, devis apliecinājumu par gatavību slēgt vienošanos par darba veik-
šanu (ne mazāk kā 5 (piecus) gadus ilgām darba attiecībām) Tukuma novadā, valsts vai pašvaldības medicīnas iestādē, 
pašvaldības kapitālsabiedrībā vai uzsākot privātpraksi;

12.2. ārstniecības personai, kura saskaņā ar rakstisku vienošanos ir saņēmusi kredītu no kredītiestādes studiju 
programmas maksas segšanai un veic kredīta atmaksu, un kura rakstveidā ir vienojusies ar pašvaldību, bet, ja tas nav 
iespējams, devusi apliecinājumu par darba veikšanu Tukuma novadā kā ārstniecības persona ne mazāk kā 5 (piecus) 
gadus.

13. Pašvaldības atbalsta studiju kredīta dzēšanai apmērs ir 50 % no studiju kredīta atlikušās summas.
14. Pašvaldības atbalstu studiju kredīta segšanai rezidentam vai ārstniecības personai izmaksā vienu reizi mēnesī, 

kamēr spēkā ir vienošanās par studijas kredīta dzēšanu un noteikumu 12. punktā minētās vienošanās.

VI. Citi nosacījumi
18. Ja attiecībā uz rezidentu vai ārstniecības personu ir pieņemts lēmums par Pašvaldības atbalsta saņemšanu, 

saskaņā ar noteikumu pielikumu tiek slēgts līgums ar Domi, par pašvaldības atbalsta saņemšanas kārtību.
19.  Par noteikumu 3. un 4. punkta nosacījumu izpildi, kā arī ar Domes lēmumu, kuri izdoti, pamatojoties uz šiem 

noteikumiem, izpildi, līguma slēgšanu un tā izpildes uzraudzības nodrošināšanu atbildīga ir Domes Attīstības nodaļa, 
kura minēto uzdevumu veikšanai nodrošina atbildīgo darbinieku.

20. Domei ir tiesības lemt par noteikumos noteiktā pašvaldības atbalsta sniegšanas pārtraukšanu vai par atteiku-
mu sniegt atbalstu, ja ilgstošas darba nespējas vai citu iemeslu dēļ, rezidents vai ārstniecības persona, kura saņem kādu 
noteikumos noteikto Pašvaldības atbalstu, ir pārtraukusi studijas, rezidentūru, rezidentūras vadīšanu vai darba pienāku-
mu pildīšanu, kas bija par pamatu Pašvaldības atbalsta saņemšanai. Domes Attīstības nodaļa, saņemot informāciju par 
minētajiem apstākļiem, gatavo lēmuma projektu par piešķirtā atbalsta sniegšanas pārtraukšanu uz kārtējo Domes sēdi.

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir veselības aprūpes pieejamības nodro-
šināšana pašvaldības administratīvajā teritorijā.
Ņemot vērā pašreizējo ārstniecības personu trūkumu un konkurenci darba tirgū, lai 
nodrošinātu minētās autonomās funkcijas nodrošināšanu, ir nepieciešams izveidot 
atbalsta sistēmu ārstniecības personu piesaistei Tukuma novadā.
Saistošie noteikumi nepieciešami, lai noteiktu kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldī-
ba realizē brīvprātīgo iniciatīvu ar mērķi piesaistīt kvalificētus ārstniecības speciālistus 
un sekmēt jauno ārstniecības speciālistu piesaisti novadam.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā pašvaldība piešķir stipendiju, sniedz atbal-
stu studiju maksas un studiju kredīta dzēšanai rezidentiem un atbalstu studiju kredīta 
dzēšanai ārstniecības personām, nosaka kritērijus, līguma noslēgšanas kārtību un pār-
skatu iesniegšanu.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

2020. gada pašvaldības budžetā finanšu līdzekļi saistošajos noteikumos paredzētajam 
atbalstam nav plānoti.
Izvērtējot potenciālo atbalsta saņēmēju loku un prognozējamo atbalsta apmēru, saisto-
šo noteikumu īstenošanai nepieciešams ap 12 000 euro gadā.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Saistošo noteikumu izpilde un attiecīgs finansējums veicinās Tukuma novadam 
nepieciešamo kvalificēto medicīnas speciālistu piesaisti, daļēji risinās ar paaudžu 
nomaiņu saistītus jautājumus.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes adminis-
trēšana.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas veiktas ar SIA “Tukuma slimnīca” vadību.

Pielikums Tukuma novada Domes 29.04.2020. saistošajiem noteikumiem Nr. 8
“Par pašvaldības atbalstu ārstniecības personu piesaistei Tukuma novadā”

LĪGUMS ____________  par Tukuma novada pašvaldības atbalsta saņemšanu

Tukumā,       20...gada __.___________

Tukuma novada Dome, reģ.Nr.90000050975, juridiskā adrese Talsu iela 4, Tukums, Tukums novads, turpmāk – Paš-
valdība, …………… personā no vienas puses un

Vārds, Uzvārds, personas kods ____________, deklarētā dzīvesvieta………………., turpmāk – Atbalsta saņē-
mējs, no otras puses,

turpmāk kopā saukti “Puses”, atsevišķi “Puse”, pamatojoties uz brīvu gribu un Tukuma novada Domes xx.xx.xxxx. 
lēmumu “Par pašvaldības atbalsta ……………….. piešķiršanu” (prot.Nr.__, __.§) noslēdz šo līgumu par sekojošo:

1. LĪGUMA PRIEKŠMETS
1.1. Pašvaldība apņemas izmaksāt Atbalsta saņēmējam stipendiju vai pabalstu mācību maksas segšanai vai studiju 

kredīta dzēšanai vai pabalstu par rezidentūras vadīšanu 00,00 euro (…. euro …centi) apmērā vai ..% apmērā  no valstī 
noteiktās minimālās mēnešalgas (turpmāk –  Atbalsts).

1.2. Pašvaldības Atbalstu izmaksā no xx.xx.xxxx. līdz xx.xx.xxxx., vai līdz brīdim, kamēr spēkā ir vienošanās par rezi-
dentūru valsts vai pašvaldības iestādēs, vai pašvaldības kapitālsabiedrībās, Tukuma novadā (minēt konkrēti), turpmāk 
– Darba līgums vai Vienošanās par rezidentūru.

1.3. Atbalsta saņēmējs pieņem Atbalstu un apņemas izpildīt Darba līguma nosacījumus vismaz piecus gadus no 
šā Līguma noslēgšanas vai Vienošanās par rezidentūru, kā arī pēc rezidentūras veikt attiecīgās specialitātes ārstniecības 
personas pienākumus valsts vai pašvaldības iestādē, vai pašvaldības kapitālsabiedrībā, Tukuma novadā.

2. NORĒĶINU KĀRTĪBA
2.1. Pašvaldība Atbalsta saņēmējam Atbalstu izmaksā vienu reizi mēnesī, līdz kārtējā mēneša xx datumam, atbalstu 

ieskaitot atbalsta saņēmēja norēķinu kontā.
2.2. Pašvaldība maksājuma uzdevumā norāda Līguma noslēgšanas datumu un numuru, kā arī atbalsta mērķi stipen-

dija vai pabalsts mācību maksas segšanai vai studiju kredīta dzēšanai vai atlīdzība par rezidentūras vadīšanu.
3. PUŠU TIESĪBAS UN PIENĀKUMI
3.1. Pašvaldības tiesības un pienākumi:
3.1.1. pienākums, ievērojot šā Līguma nosacījumus, izmaksāt atbalstu;
3.1.2. tiesības pieprasīt un saņemt informāciju par Atbalsta saņēmēja izglītības procesa norisi, darba attiecībām vai 

noslēgtām vienošanām par tām, ciktāl tas nepieciešams, lai gūtu pārliecību par Līguma nosacījumu izpildi;
3.1.3. tiesības  pārtraukt atbalsta izmaksas, ja Pašvaldības rīcībā ir informācija, ka atbalsta pieprasītājs nepilda Līguma 

nosacījumus vai Pašvaldība ir pieņēmusi lēmumu par Atbalsta sniegšanas pārtraukšanu;
3.2. Atbalsta saņēmēja tiesības un pienākumi:
3.2.1. tiesības saņemt Atbalstu atbilstoši Līguma nosacījumiem;
3.2.2. tiesības saņemt informāciju par Atbalsta izmaksu;
3.2.3. pienākums pēc Pašvaldības pieprasījuma sniegt informāciju un dokumentus, ciktāl tas nepieciešams, lai gūtu 

pārliecību par Līguma nosacījumu izpildi;
3.2.4. pienākums nekavējoties informēt Pašvaldību par izmaiņām bankas norēķinu kontā, rekvizītos vai apstākļos, 

kuri ir par pamatu Atbalsta izmaksai;
3.2.5. pienākums atmaksāt Pašvaldības izmaksāto pabalstu pilnā apmērā, ja Atbalsta saņēmējs nav sniedzis patiesas 

ziņas, nav pildījis Līgumā noteiktos pienākumus, vai bijuši citi apstākļi, kas ir bijuši par pamatu nepamatoti turpināt 
saņemt no Pašvaldības atbalstu. Atbalsta saņēmējs veic izmaksātā Atbalsta atmaksu, ieskaitot izmaksāto atbalsta apmēru 
Pašvaldības norēķina kontā, viena kalendārā mēneša laikā no dienas, kad saņēmis Pašvaldības pieprasījumu Atbalsta 
atmaksai, ja Puses nav noslēgušas vienošanos par citu Atbalsta atmaksas termiņu.

4. LĪGUMA TERMIŅŠ
4.1. Līgums stājas spēkā no xx.xx.xxxx. un ir spēkā līdz xx.xx.xxxx.
4.2. Līgums var tikt izbeigts pirms Līgumā noteiktā termiņa, ja Pašvaldība ir pieņēmusi lēmumu par  Atbalsta snieg-

šanas pārtraukšanu.
4.3. Līgums var tikt izbeigts ar atcēlēju līgumu vai arī pēc Pušu vienošanās.
5. NEPĀRVARAMA VARA
5.1. Puses ir atbrīvotas no atbildības par daļēju vai pilnīgu Līguma saistību neizpildi vai izpildes nokavējumu, ja 

neizpilde radusies pēc Līguma noslēgšanas nepārvaramas varas rezultātā, kuru attiecīgā Puse nevarēja ne paredzēt, ne 
novērst, ne ietekmēt (piem., stihiska nelaime, karadarbība, streiks u.tml.).

5.2. Puse, kuras saistību izpilde kļūst neiespējama, nekavējoties brīdina otru Pusi personīgi, un 3 (trīs) darba dienu 
laikā iesniedz rakstisku izziņu, ko izdevusi kompetenta iestāde par minēto apstākļu iestāšanos.

5.3. Ja rodas nepieciešamība, atsevišķi vienojoties un ievērojot nepārvaramas varas sekas, Puses nosaka saistību 
izpildes termiņa pagarinājumu, papildu noteikumus vai atvieglojumus.

6.  CITI NOTEIKUMI
6.1. Grozījumus Līgumā Puses veic, rakstiski par to vienojoties.
6.2. Par Līguma saistību neizpildi vai nepienācīgu izpildi katra no Pusēm ir atbildīga otras priekšā saskaņā ar Latvijas 

Republikas normatīvajiem aktiem, izņemot, ja saistību neizpilde vai nepienācīga izpilde radusies nepārvaramas varas 
apstākļu dēļ.

6.3. Līgums sagatavots latviešu valodā, divos eksemplāros, pa vienam eksemplāram katrai no Pusēm, ar vienādu 
juridisko spēku.

6.4. Pušu paraksti un rekvizīti:
Pašvaldība                                                                                 Atbalsta saņēmējs
Tukuma novada Dome
Reģ.Nr.90000050975
Talsu iela 4, Tukums,
Tukuma novads, LV-3101
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI  
Tukumā 2020.gada 29.aprīlī  Nr.7 (prot. Nr.8, 13.§)

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2018. gada 
25. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 17 

“PAR DECENTRALIZĒTO KANALIZĀCIJAS PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS 
UN UZSKAITES KĀRTĪBU TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBĀ” 

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 29.04.2020. lēmumu (prot. Nr. 8, 13.§.)
Izdoti saskaņā uz Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta ceturtās daļas 5.punktu un piekto daļu, 

Ministru kabineta 2017.gada 27.jūnija noteikumu Nr.384 “Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu” 6.punktu 

Izdarīt Tukuma novada Domes 2018. gada 25. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 17 “Par decentralizēto kanalizāci-
jas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Tukuma novada pašvaldībā” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

1.  papildināt noteikumus ar 3.3. apakšpunktu un izteikt to šādā redakcijā: 
“3.3. uztur decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistru, kuru administrē Domes Komunālā nodaļa.”,
2. grozīt noteikumu 4.1. apakšpunktu un izteikt to šādā redakcijā:
“4.1. reģistrē un aktualizē Domes Komunālās nodaļas izveidotajā decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrā 

decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieku vai valdītāju atbilstoši savai apkalpojošajai administratīvajai teritorijai;”.
Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepie-
ciešamības pama-
tojums

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) 2020.  gada 17.  mar-
ta vēstulē Nr.  1-18/2551 Par saņemtajiem deleģēšanas līgumiem vērš uzmanību, ka 
atbilstoši Ministru kabineta 2017. gada 27. jūnija noteikumu Nr. 384 “Noteikumi par 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu” 11.  punktam 
pašvaldībai ir jānodrošina vienota decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra izveide 
par visu pašvaldības administratīvo teritoriju, līdz ar to VARAM aicina noteikt kārtību, 
kādā SIA “Tukuma ūdens” un SIA “Komunālserviss TILDe” nodrošinās vienotu reģistra 
darbību. Līdz ar to nepieciešams veikt grozījumus Saistošajos noteikumos.

2. Īss projekta satu-
ra izklāsts

Ar grozījumiem Saistošajos noteikumos noteikts, ka vienotu decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu reģistru uztur un administrē Tukuma novada Domes Komunālā nodaļa.
Novada sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēji (šobrīd novadā tie ir 
SIA “Tukuma ūdens” un SIA “Komunālserviss TILDe”) reģistrā reģistrē un aktualizē de-
centralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieku vai valdītāju atbilstoši savai apkalpojoša-
jai administratīvajai teritorijai.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Budžetu neietekmē.

4. Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi paš-
valdības teritorijā

Uzņēmējdarbības vidi neietekmē.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos personas var vērsties pie Domes 
Komunālās nodaļas, SIA “Tukuma ūdens” vai SIA “Komunālserviss TILDe”.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas. Saistošo noteikumu teksts saskaņots ar 
Domes Komunālo nodaļu, SIA “Tukuma ūdens” un SIA “Komunālserviss TILDe”.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  
Tukumā 2020.gada 29.aprīlī  Nr.9 (prot. Nr.8, 17.§)

Par grozījumiem Tukuma novada Domes
2015. gada 26. marta saistošajos noteikumos Nr. 10

“PAR TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS SOCIĀLAJIEM 
PAKALPOJUMIEM UN SOCIĀLO DARBU ” 

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 29.04.2019. lēmumu (prot. Nr.8, 17.§) Izdoti saskaņā ar likuma 
„Par pašvaldībām” 14. panta trešo daļu, 15. panta pirmās daļas 7. punktu, 43. panta trešo daļu, Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. pantu trešo daļu 

Izdarīt Tukuma novada Domes 2015. gada 26. marta saistošajos noteikumos Nr. 10 „Par Tukuma novada pašvaldī-
bas sociālajiem pakalpojumiem un sociālo darbu” (turpmāk – noteikumi) šādu grozījumu:

noteikumu 15.2. apakšpunktā skaitli “70” aizstāt ar skaitli “75”.
Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepie-
ciešamības pama-
tojums

Saskaņā ar Tukuma novada Domes 2015. gada 26. marta saistošo noteikumu Nr. 10 „Par 
Tukuma novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem un sociālo darbu” 15.2. apakš-
punktu, piemērojot samaksu par aprūpes mājās pakalpojumu, ir jāievēro, ka pēc šā 
pakalpojuma samaksas personas rīcībā esošie naudas līdzekļi nedrīkst būt mazāki par 
70 % no valstī noteiktās minimālās mēneša algas attiecīgajā gadā. Šāds ienākuma līme-
nis tika noteikts, pamatojoties uz to, ka saskaņā ar Tukuma novada Domes saistošajiem 
noteikumiem, ja persona ir atsevišķi dzīvojošs vecuma pensionārs vai atsevišķi dzīvojo-
ša persona, kurai noteikta I vai II grupas invaliditāte, viņa ir atzīstama par maznodrošinā-
tu. Saskaņā ar Tukuma novada Domes 2019. gada 19. decembra lēmumu (prot. Nr. 20, 
4.§) maznodrošinātā ienākuma līmenis minētajai mērķgrupai palielināts uz 75 %. Pie 
esošās situācijas, personai ar maznodrošināto ienākuma līmeni ir jāveic samaksa par 
pakalpojumu un tas pasliktina personu ar zemiem ienākumiem pieejamību saņemt 
aprūpes mājā pakalpojumu.

2. Īss projekta satu-
ra izklāsts

Noteikumi nepieciešami, lai palielinātu esošo noteikto ienākuma līmeni, piemērojot 
samaksu par aprūpes mājā pakalpojumu.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Labvēlīgāku nosacījumu ieviešana skartu 38  personas, no tām 22  būtu atbrīvotas no 
līdzmaksājuma, savukārt 16 personām līdzmaksājums samazinātos. Nosacījumu izpil-
dei nepieciešamais finansējums gadā būtu aptuveni 3318 euro x 2.
Labvēlīgāku nosacījumu izpildi tiek plānots nodrošināt no esošajiem Tukuma novada 
sociālajam dienestam  šim mērķim piešķirtajiem budžeta līdzekļiem.

4. Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi paš-
valdības teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes 
administrēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

TUKUMA NOVADA DOMES DARBA LAIKS

	Tukuma novada Domes valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas 
centrs (VPVKAC) no 2020.gada 10.jūnija apmeklētājus klātienē pieņems 
katru darba dienu: pirmdienās no 8.00 līdz 18.00, otrdienās, trešdienās, 
ceturtdienās no 8.00 līdz 17.00, piektdienās no 8.00 līdz 16.00.

	Klātienē tiks sniegti tikai pašvaldības pakalpojumi.
	Tukuma novada Domes administrācija no 10.jūnija klātienes pakalpojumus 

sniegs tikai pēc iepriekšēja pieraksta – pirmdienās no 14.00 līdz 18.00, 
ceturtdienās no 8.00 līdz 12.00.  Pierakstīties pie administrācijas speciālistiem 
iespējams, zvanot VPVKAC pa tālruņiem 63122707, 26603299, 29288876.

	Kases darba laiks: pirmdienās 8.00–11.00 un 13.00–18.00; otrdienās, 
trešdienās 8.00–11.00 un 13.00–16.00; ceturtdienās 8.00–12.00 un 13.00–
16.00, piektdienās 8.00–11.00 un 13.00–15.00.

 Klientu apkalpošanas centrā vienlaicīgi drīkst atrasties
 6 apmeklētāji, ievērojot 2 m distanci.

PĀRĒJĀ LAIKĀ IEDZĪVOTĀJI TUKUMA NOVADA DOMES PAKALPOJUMUS  
 VAR SAŅEMT:
 1) zvanot pa tālruņiem: 63122707; 26603299; 29288876; 63122231; 

80205111 (bezmaksas); 66954854 (maksas portāls Latvija.lv)
 2) rakstot uz e-pastiem: dome@tukums.lv; tukums@pakalpojumucentri.lv
 3) sūtot atbilstoši normatīvo aktu prasībām noformētus dokumentus pa pastu 

uz adresi: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
 4)  iesniegumu domei var iesniegt portālā www.latvija.lv sadaļā “Iesniegums 

iestādei”

 Speciālistu kontaktinformācija pieejama pašvaldības mājaslapā –
  www.tukums.lv/kontaktinformācija

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA IZSOLE

1. Tukuma novada Dome 2020.gada 8.jūlijā plkst.15:00 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu 
ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma – dzīvojamās telpas Pasta ielā 10-4, Tukumā, Tukuma novadā, 
kadastra Nr.90019004117, 31,6 m2 platībā, izsoli. Sākuma cena 3100,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot Tukuma novada Domes nekustamo īpašumu apsaimniekošanas speciālistei Dzintrai 
Šmitei, mob.tālr. 26001624.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums  310,00 
EUR un dalības maksa 10,00 EUR.

2. Tukuma novada Dome 2020.gada 8.jūlijā plkst.15:15 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 
4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma – dzīvojamās telpas Harmonijas ielā 11 k-2-9, Tukumā, Tukuma 
novadā, kadastra Nr.90019004116, 43,0 m2 platībā, izsoli. Sākuma cena 2900,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot Tukuma novada Domes nekustamo īpašumu apsaimniekošanas speciālistei Dzintrai 
Šmitei, mob.tālr. 26001624.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums  290,00 
EUR un dalības maksa 10,00 EUR.

3. Tukuma novada Dome 2020.gada 8.jūlijā plkst.16:15 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, 
Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma “Ēras”, Dzūkstes pagastā, Tukuma novadā, kadastra 
Nr.90480010612, neapbūvētas zemes vienības 1,66 ha platībā, trešo izsoli. Sākuma cena 3200,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot Džūkstes pagasta saimniecības daļas vadītājam V.Lācim, mob.tālr.29450521.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums  320,00 
EUR un dalības maksa 50,00 EUR.

4. Tukuma novada Dome 2020.gada 8.jūlijā plkst.15:30 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu 
ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma “Mazlīdakas”, Irlavas pagastā, Tukuma novadā, kadastra 
Nr.90540010129, neapbūvētas zemes vienības 8500 m2 platībā, izsoli. Sākuma cena 2900,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes vadītājam Vilnim Janševskim, mob.tālr. 
29405027.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums  290,00 
EUR un dalības maksa 50,00 EUR.

5. Tukuma novada Dome 2020.gada 8.jūlijā plkst.15:45 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu 
ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma “Pie Veldzēm”, Irlavas pagastā, Tukuma novadā, kadastra 
Nr.90540010296, neapbūvētas zemes vienības 1,22 ha platībā, izsoli. Sākuma cena 4000,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes vadītājam Vilnim Janševskim, mob.tālr. 
29405027.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums  400,00 
EUR un dalības maksa 50,00 EUR.

6. Tukuma novada Dome 2020.gada 8.jūlijā plkst.16:00 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu 
ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma – dzīvojamās telpas ”Vecmokas” – 7, Tumes pagastā, Tukuma 
novadā, kadastra Nr.90849000209, 27,4 m2 platībā, izsoli. Sākuma cena 2450,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot Tumes un Degoles pagastu pārvaldes vadītājai Lidijai Legzdiņai, mob.
tālr.26454277.
   Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums  245,00 
EUR un dalības maksa 10,00 EUR.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. Izsoles 
dalībniekus reģistrē Tukuma novada Domes 315.kabinetā darba laikā līdz 2020.gada 6.jūlijam plkst.18:00.



   Tukuma Laiks 11

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 j
u
n
ij
sAMATPERSONAS NOMAIŅA

Par iemesliem, kādēļ tika izbeigtas darba 
tiesiskās attiecības ar Tukuma novada 
pašvaldības izpilddirektori Daci Lebedu

Tukuma novada Domes 
2020. gada 29. maija sēdē de-
putāti ar balsu vairākumu 
nolēma 2020.  gada 3.  jūnijā 
izbeigt darba tiesiskās attie-
cības ar Tukuma novada paš-
valdības izpilddirektori Daci 
Lebedu, pamatojoties uz Dar-
ba likuma 114.  pantu un sa-
skaņā ar 2020. gada 29. maijā 
starp Daci Lebedu un Tukuma 
novada Domi tās priekšsēdē-
tāja Normunda Reča personā 
noslēgto vienošanos.

Minētās Domes sēdes laikā 
klātesošo vidū raisījās jautājumi 
un diskusijas par darba tiesisko 
attiecību izbeigšanas iemesliem. 
Respektējot abpusējo noslēgto 
vienošanos par darba attiecību 
pārtraukšanu un cienot Daci Le-
bedu kā ilggadēju kolēģi – paš-
valdības iestādes vadītāju –, neuz-
skatīju par korektu rīcību Domes 
sēdes laikā iztirzāt iemeslus, kuru 
dēļ tika izbeigtas darba tiesiskās 
attiecības.

Tomēr manas domas mainīja 
laikraksta “Neatkarīgās Tukuma 
Ziņas” 2020.  gada 2.  jūnija nu-
murā publicētais apgalvojums, ka 
Dace Lebeda it kā ar draudiem un 
šantāžu esot piespiesta uzrakstīt 
atlūgumu.

Lai atspēkotu tamlīdzīgus 
acīmredzami melīgus un maldi-
nošus apgalvojumus, vēlos sniegt 
Tukuma novada iedzīvotājiem 
skaidrojumu par tiem iemesliem, 
kādēļ ar Daci Lebedu kā pašval-
dības izpilddirektori ir izbeigtas 
darba tiesiskās attiecības.

Šajā rakstā lasītāji arī atra-
dīs atbildes uz jautājumu, kādēļ 
2020. gada 25. maijā no SIA “Ko-
munālserviss TILDe” valdes lo-
cekļa amata tika atsaukts Aldis 
Siliņš.

Dace Lebeda tika iecelta Tu-
kuma novada pašvaldības iz-
pilddirektora amatā 2018.  gada 
12.  septembrī, un Tukuma no-
vada Domes toreizējais priekšsē-
dētājs Ēriks Lukmans 2018. gada 
14.  septembrī ar viņu kā darbi-
nieku noslēdza beztermiņa darba 
līgumu.

Darba līguma 2.1. apakšpunk-
tā noteikts, ka darbinieks apņe-
mas izpildīt pienākumus atbilstoši 
likumam “Par pašvaldībām” un 
Tukuma novada pašvaldības no-
likumam. Likuma “Par pašvaldī-
bām” 69. panta 1. punkts nosaka, 
ka pašvaldības izpilddirektors or-
ganizē domes izdoto saistošo no-
teikumu un citu normatīvo aktu 
izpildi.

Tukuma novada Domes 
2013.  gada 22.  augusta saisto-
šo noteikumu Nr.  21 “Tukuma 
novada pašvaldības nolikums” 
(turpmāk – Pašvaldības noli-
kums Nr. 21), kas bija spēkā līdz 
2020.  gada 6.  martam, 35.  pun-
ktā bija noteikts, ka pašvaldības 
izpilddirektors vienlaicīgi ir arī 
novada administrācijas vadītājs, 

kurš īsteno savas pilnvaras liku-
ma “Par pašvaldībām” VII nodaļā 
noteikto tiesību ietvaros, kā arī ar 
Domes lēmumiem un Pašvaldības 
nolikumā Nr.  21 noteiktos uzde-
vumus, tajā skaitā īsteno iestādes 
“Tukuma novada Domes admi-
nistrācija” (turpmāk – Pašvaldības 
administrācija) vadītāja kompe-
tenci un dod rīkojumus novada 
administrācijas darbiniekiem.

Savukārt, saskaņā ar Tukuma 
novada Domes 2020. gada 6. mar-
ta saistošo noteikumu Nr. 5 “Tuku-
ma novada pašvaldības nolikums” 
(turpmāk – Pašvaldības nolikums 
Nr. 5) 42. punktu, pašvaldības iz-
pilddirektors ir Tukuma novada 
pašvaldības iestādes “Tukuma no-
vada Dome” (turpmāk arī – Paš-

valdības administrācija) vadītājs, 
kurš īsteno savas pilnvaras liku-
ma “Par pašvaldībām” VII nodaļā 
noteikto tiesību ietvaros, kā arī 
pilda Domes lēmumos, Domes 
priekšsēdētāja rīkojumos un Paš-
valdības nolikumā Nr. 5 noteiktos 
uzdevumus, tajā skaitā vada Paš-
valdības administrāciju; normatī-
vajos aktos un Domes lēmumos 
noteiktajā kārtībā veic kapitāla 
daļu turētāja pārstāvja funkcijas 
kapitālsabiedrībās, kurās Tuku-
ma novada pašvaldībai ir kapitāla 
daļas; ir atbildīgs par pašvaldības 
iestāžu, aģentūras un pašvaldības 
kapitālsabiedrību darbu.

Darba likuma 50. panta pirmās 
daļas nosacījumos noteikts, ka 
darbiniekam ir pienākums veikt 
darbu ar tādu rūpību, kāda atbil-
stoši darba raksturam un darba 
veikšanai nepieciešamajām spē-
jām un piemērotībai būtu taisnīgi 
no viņa sagaidāma. 

Tukuma novada pašvaldības iz-
pilddirektores Daces Lebedas pro-
fesionālajā darbībā tika konsta-
tēts, ka viņa vairākkārt, neizrādot 
nepieciešamo rūpību, nepienācīgi 
izpildīja savus darba pienākumus, 
kas konkretizēti Darba līgumā, li-
kuma “Par pašvaldībām” 69. pan-
tā, Pašvaldības nolikumā Nr.  21, 
Pašvaldības nolikumā Nr.  5 un 
citos normatīvajos aktos, ko aplie-
cina sekojoši fakti.

[1] Saskaņā ar likuma “Par ze-
mes reformas pabeigšanu pilsētās” 
6. pantā noteikto, zemes reformas 
uzdevumi pilsētās bija pabeidza-
mi līdz 2014.  gada 30.  novem-

brim, iesniedzot Valsts zemes 
dienestam (turpmāk – Dienests) 
paziņojumu par zemes reformas 
pabeigšanu attiecīgajā pašvaldības 
teritorijā (turpmāk – paziņojums) 
un pārskatu par zemes reformu 
reglamentējošos normatīvajos 
aktos noteikto darbu izpildi (turp-
māk – pārskats). Tomēr, kā liecina 
Dienesta 2020.  gada 26.  februāra 
vēstule Nr. 2-04/118 “Par pārska-
ta saskaņošanu un zemes refor-
mas pabeigšanu Tukuma pilsētā”, 
Tukuma novada pašvaldība līdz 
2020.  gada 26.  februārim nebija 
Dienestā iesniegusi paziņojumu 
un pārskatu par Tukuma pilsē-
tas teritoriju, kaut arī 2019.  gada 
4.  jūnijā Dome rakstiski ir infor-
mējusi Dienestu, ka pārskatu par 

Tukuma pilsētas teritoriju Tuku-
ma novada pašvaldība plāno sa-
skaņot līdz 2019. gada beigām.

2020.  gada 4.  aprīlī Domes 
priekšsēdētājam iesniegtajā pa-
skaidrojumā D.  Lebeda informē, 
ka par faktu, ka nav pabeigta ze-
mes reforma Tukuma pilsētā, 
uzzinājusi 2019. gada 6.  februārī, 
kad piedalījusies darbinieku no-
vērtēšanas pārrunu procedūrā ar 
Īpašumu nodaļas vadītāju Viestu-
ru Bērzāju. Tomēr, kā izriet no 
D. Lebedas sniegtā paskaidrojuma 
satura, D.  Lebeda nav pienācīgi 
izpildījusi likumā noteikto paš-
valdības izpilddirektora pienā-
kumu organizēt normatīvo aktu 
izpildi, t.i., nav izdevusi rīkoju-
mus Īpašumu nodaļas vadītājam 
V. Bērzājam par konkrētiem dar-
ba uzdevumiem zemes reformas 
procedūru pabeigšanai Tukuma 
pilsētā, kā arī nav īstenojusi pastā-
vīgu pārraudzību un kontroli pār 
Īpašumu nodaļas un tās vadītāja 
darbu, kā rezultātā no 2019. gada 
6. februāra līdz 2020. gada 26. feb-
ruārim Tukuma novada pašvaldī-
bā netika veiktas nepieciešamās 
darbības zemes reformas proce-
dūru pabeigšanai.

[2] Saskaņā ar Tukuma novada 
Domes 30.01.2020.  noteikumu 
Nr.  1 “Tukuma novada pašvaldī-
bas kapitālsabiedrību un kapitāla 
daļu pārvaldības kārtība” (turp-
māk – Kapitālsabiedrību notei-
kumi) 6. punktu, Tukuma novada 
pašvaldības izpilddirektors pilda 
kapitāla daļu turētāja pārstāvja 
funkcijas Tukuma novada paš-

valdības kapitālsabiedrībās, tajā 
skaitā arī sabiedrībā ar ierobežotu 
atbildību (turpmāk – SIA) “Ko-
munālserviss TILDe”. Kapitālsa-
biedrību noteikumu 9.  punktā 
noteikts, ka kapitāla daļu turētāja 
pārstāvis veic kapitālsabiedrību 
pārvaldību, nodrošinot regulā-
ru kapitālsabiedrību �nanšu un 
saimnieciskās darbības analīzi un 
nodrošinot pašvaldības politikas 
īstenošanu kapitālsabiedrībās.

Viena no SIA “Komunālserviss 
TILDe” funkcijām bija siltum-
enerģijas piegāde Slampes pagasta 
Slampē, saņemot siltumenerģiju 
no privāta komersanta SIA  “Tu-
kums REN” saskaņā ar 2015. gada 
13.  martā noslēgto iepirkuma lī-
gumu Par siltumenerģijas piegādi 
SIA  “Komunālserviss TILDe” un 
katlu māju nomu (turpmāk – Lī-
gums). 2019./2020.  gada apkures 
sezonas laikā Slampes iedzīvotāju 
sapulcēs un Domē saņemtajos ie-
sniegumos ir izteikti pārmetumi 
SIA  “Komunālserviss TILDe” un 
Domei saistībā ar nekvalitatīvu 
siltumenerģijas piegādi Slampes 
ciema daudzdzīvokļu mājās. To, 
ka SIA  “Komunālserviss TILDe” 
nav pienācīgi kontrolējusi no 
SIA “Tukums REN” iepirktās sil-
tumenerģijas kvalitāti, apliecina 
arī Sabiedrisko pakalpojumu re-
gulēšanas komisijas (turpmāk – 
Regulators) secinājums (Regula-
tora 2020. gada 27. marta vēstule 
Nr. 2-2.45/818 “Par siltumapgādes 
kvalitāti”), kurā Regulators norā-
da, ka Regulatora veiktās pārbau-
des laikā no 2020. gada 21. februā-
ra līdz 2. martam Slampes pagasta 
daudzdzīvokļu mājās piegādātās 
siltumenerģijas kvalitāte neatbilst 
Līguma nosacījumiem, un, ne-
skatoties uz to, ka Temperatūras 
gra�ka neievērošana no SIA “Tu-
kums  REN” puses ir �ksēta vai-
rākkārtīgi, SIA  “Komunālserviss 
TILDe” nav izmantojusi savas 
tiesības pieprasīt kompensāciju 
par šīm neatbilstībām no SIA “Tu-
kums  REN”. No augstāk minētā 
izriet, ka D.  Lebeda kā Tukuma 
novada pašvaldības kapitāla daļu 
turētāja pārstāvis nav pienācīgā 
kārtā uzraudzījis siltumenerģijas 
kvalitātes jautājumu risināšanu 
SIA  “Komunālserviss TILDe”, kā 
rezultātā Slampes pagasta iedzī-
votāji nav saņēmuši kvalitatīvu 
siltumapgādes pakalpojumu. Pa-
pildus tam šī situācija ir radījusi 
negatīvu viedokli par Tukuma no-
vada Domi kā SIA “Komunālser-
viss TILDe” kapitāla daļu turētāju.

[3] Starp SIA “Komunālserviss 
TILDe” kā Lietotāju, SIA  “Tu-
kums  REN” kā Piegādātāju un 
Domi noslēgtajā Līgumā no-
teikts, ka SIA  “Tukums  REN” 
ir pienākums iesniegt SIA  “Ko-
munālserviss TILDe” saistību 
izpildes garantiju 37  236,50  euro 
apmērā Līguma izpildes nodro-
šināšanai. 2015.  gada 27.  martā 

pie šī Līguma ir noslēgta papildu 
vienošanās (turpmāk – Vienoša-
nās), kuras 1.  punkts paredz, ka 
SIA “Tukums REN” kā Piegādātā-
ja saistību izpildes garantijas ter-
miņš ir 5 gadi, t.i., līdz 2020. gada 
26.  martam, savukārt 2.  punktā 
noteikts, ka, lai tiktu izpildīti Lī-
guma noteikumi, Līgumslēdzēji 
vienojas, ka Piegādātājs ne vēlāk 
kā 1 (vienu) mēnesi pirms saistību 
izpildes garantijas darbības termi-
ņa beigām (tas ir, līdz 2020. gada 
26.  februārim) iesniedz Lietotā-
jam nākamo saistību izpildes ga-
rantiju atbilstoši Līguma 5.4. pun-
kta nosacījumiem, kurā norādīts, 
ka saistību izpildes garantija stājas 
spēkā ar 2020. gada 27. martu un 
ir spēkā līdz 2025. gada 12. aprī-
lim. Visbeidzot Līguma 3.  pun-
ktā skaidri noteikts, ka gadījumā, 
ja Piegādātājs neiesniegs saistību 
izpildes garantiju Vienošanās 
2.  punktā noteiktajā kārtībā, tiks 
uzskatīts, ka Piegādātājs nav izpil-
dījis Līguma 5.4. punktā noteiktās 
saistības un saskaņā ar Līguma 
6.6. punkta noteikumiem Līgums 
tiks lauzts. Pie šādiem apstākļiem 
Lietotājam ir tiesības vērsties kre-
dītiestādē un prasīt Saistību izpil-
des garantijas apmaksu.

Šā gada aprīļa sākumā atklājās, 
ka SIA “Tukums REN” kā Piegā-
dātājs nav izpildījis Vienošanās 
2.  punktā noteikto pienākumu: 
līdz 2020. gada 26. februārim nav 
iesniedzis Lietotājam SIA “Komu-
nālserviss TILDe” nākamo saistību 
izpildes garantiju 37  236,50  euro 
apmērā, bet SIA “Komunālserviss 
TILDe” valdes loceklis A.  Siliņš 
nebija savlaicīgi pienācīgā kārtā 
reaģējis uz šo faktu.

D.  Lebedai kā Tukuma no-
vada pašvaldības kapitāla daļu 
turētāja pārstāvim bija jāuzrau-
ga SIA  “Komunālserviss TILDe” 
valdes rīcība, lai kapitālsabiedrī-
bas lietas tiktu kārtotas savlaicī-
gi saskaņā ar noslēgtajiem līgu-
miem un normatīvo tiesību aktu 
prasībām, tajā skaitā arī attiecībā 
uz saistību izpildes garantijas ie-
sniegšanas termiņa ievērošanu no 
SIA “Tukums REN” puses. Diem-
žēl D.  Lebedas rīcība, reaģējot 
uz SIA  “Komunālserviss TILDe” 
valdes nolaidību un bezdarbību, 
ir bijusi novēlota, ko arī apliecina 
izpilddirektores D.  Lebedas tikai 
pēc Domes priekšsēdētāja pie-
prasījuma 2020. gada 14. aprīlī un 
2020. gada 12. maijā nosūtītās vēs-
tules SIA  “Komunālserviss TIL-
De” valdei sniegt par to rakstveida 
paskaidrojumus.

Ja D.  Lebeda būtu pienācīgā 
kārtā uzraudzījusi SIA “Komunāl-
serviss TILDe” valdes rīcību, lai jau 
2020.  gada februāra sākumā vēr-
stu SIA “Tukums REN” uzmanību 
uz to, ka līdz 2020. gada 26. febru-
ārim tai ir jāiesniedz SIA “Komu-
nālserviss TILDe” jauna saistību 

Paskaidrojumā D. Lebeda informē, 
ka par faktu, ka nav pabeigta 
zemes reforma Tukuma pilsētā, 
uzzinājusi 2019. gada 6. februārī, 
kad piedalījusies darbinieku 
novērtēšanas pārrunu procedūrā ar 
Īpašumu nodaļas vadītāju Viesturu 
Bērzāju. 

Turpinājums 12.lpp. >
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izpildes garantija Līguma un Vie-
nošanās izpildes nodrošināšanai, 
bet SIA  “Tukums  REN” to no-
teiktajā termiņā nebūtu iesniegu-
si, SIA  “Komunālserviss TILDe” 
būtu varējusi ar vēl spēkā esošo 
saistību izpildes garantiju vērsties 
kredītiestādē, prasot izmaksāt 
kompensāciju 37 236,50 euro ap-
mērā. Tā kā Vienošanās noteiktie 
termiņi šo darbību veikšanai tika 
nokavēti, SIA  “Komunālserviss 
TILDe” ir zaudējusi iespēju no 
kredītiestādes iegūt kompensāciju 
par Līguma nosacījumu neizpildi 
37  236,50  euro apmērā. Tādējādi 
secināms, ka D. Lebedas nepienā-
cīgas darba pienākumu izpildes 
dēļ SIA  “Komunālserviss TILDe” 
un Tukuma novada pašvaldībai 
kopumā ir nodarīti zaudējumi 
37 236,50 euro apmērā.

[4] Tajā pašā laikā, neskatoties 
uz Regulatora secinājumiem par 
to, ka SIA  “Komunālserviss TIL-
De” nav pienācīgi kontrolējusi no 
SIA  “Tukums  REN” piegādātās 
siltumenerģijas kvalitāti, kā arī 
neskatoties uz SIA  “Komunālser-
viss TILDe” valdes nolaidību un 
bezdarbību, savlaicīgi nepieprasot 
no SIA “Tukums REN” saistību iz-
pildes garantiju, D. Lebeda kā Tu-
kuma novada pašvaldības kapitāla 
daļu turētāja pārstāve SIA “Komu-
nālserviss TILDe” valdes loceklim 
A.  Siliņam 2020.  gada 27.  martā 
piešķīra prēmiju 2019.  gadā no-
teiktās valdes locekļa divu mēne-
šu atlīdzības apmērā, nosakot, ka 
tā izmaksājama pēc tam, kad Tu-
kuma novada Dome ar lēmumu 
būs pieņēmusi zināšanai SIA “Ko-
munālserviss TILDe” 2019.  gada 
pārskatu.

SIA  “Komunālserviss TILDe” 
2019. gada pārskats tika pieņemts 
zināšanai Tukuma novada Do-
mes 2020.  gada 29.  aprīļa sēdē, 
kad D.  Lebeda nevarēja nezi-
nāt par Regulatora 2020.  gada 
27.  marta vēstuli Nr.  2-2.45/818 
un SIA  “Komunālserviss TILDe” 
valdes nolaidību un bezdarbību, 
savlaicīgi nepieprasot no SIA “Tu-
kums REN” bankas garantiju.

Publiskas personas kapitāla 
daļu un kapitālsabiedrību pārval-
dības likuma 79.  panta septītajā 
daļā noteikts, ka valdes loceklim 
var izmaksāt prēmiju reizi gadā 
pēc gada pārskata apstiprināšanas 
un valdes locekļa darbības rezul-
tātu izvērtēšanas. Tomēr, neskato-
ties uz minēto likuma normu un 
saņemto informāciju par SIA “Ko-
munālserviss TILDe” valdes bez-
darbību, D. Lebeda nav pārvērtē-
jusi SIA “Komunālserviss TILDe” 
valdes locekļa darbību un pārska-
tījusi Tukuma novada pašvaldības 
kapitāla daļu turētāja pārstāvja 
lēmumu par prēmijas piešķirša-
nu A. Siliņam. Šis fakts apliecina, 
ka D.  Lebeda nav rīkojusies kā 
krietns un rūpīgs saimnieks un 
nav objektīvi un atbilstoši izvērtē-
jusi SIA “Komunālserviss TILDe” 
valdes atbildību par nepienācīgu 
SIA “Tukums REN” siltumenerģi-
jas piegādes kvalitātes kontroli un 
Līguma nosacījumu ievērošanu.

[5] Laika periodā no 2020. gada 
26.  februāra līdz 27. martam Tu-
kuma novada pašvaldībā tika 
veikts valsts akciju sabiedrības 

“Latvijas Valsts ceļi” audits par 
mērķdotācijas pašvaldību autoce-
ļiem (ielām) izlietošanas likumību 
un pareizību par pārbaudes perio-
du no 2017.  gada 1.  janvāra līdz 
2019. gada 31. decembrim (turp-
māk – Pārbaudes periods).

Tukuma novada Domē 
2020. gada 2. aprīlī saņemts valsts 
akciju sabiedrības “Latvijas Valsts 
ceļi” veiktā audita atzinums (turp-
māk – Audita atzinums). Audita 

atzinumā cita starpā konstatēti 
šādi normatīvo aktu pārkāpumi 
un neatbilstības:

1) Tukuma novada pašval-
dības (turpmāk – Pašvaldība) 
23.12.2009. noteikumos Nr.  24 
“Par ielu uzturēšanu un lietošanu 
Tukuma pilsētā” nav noteiktas ik-
dienas uzturēšanas darbu prasības 
un to izpildes kontrole, kā arī nav 
noteikta kārtība, pēc kuras tiek 
piešķirtas uzturēšanas klases Tu-
kuma pilsētas ielām, kā arī pašval-
dības noteikumi satur atsevišķas 
spēkā neesošas ārējo normatīvo 
aktu prasības.

2) Pašvaldības 23.12.2009. no-
teikumi Nr. 23 “Par valsts budžeta 
autoceļu fonda �nanšu līdzekļu 
izlietošanas kārtību ielu un ceļu 
uzturēšanai Tukuma novadā” 
audita periodā ir bijuši pretru-
nā ar spēkā esošajiem Ministru 
kabineta 2008.  gada 11.  marta 
noteikumiem Nr. 173 “Valsts pa-
matbudžeta valsts autoceļu fonda 
programmai piešķirto līdzekļu iz-
lietošanas kārtība”.

3) Pārbaudes periodā 
26  599,31  euro izlietoti neatbils-
toši Ministru kabineta 2008. gada 
11.  marta noteikumiem Nr.  173 
“Valsts pamatbudžeta valsts auto-
ceļu fonda programmai piešķirto 
līdzekļu izlietošanas kārtība”.

4) Pārbaudes periodā kalen-
dārā gada ietvaros iepirkto pa-
kalpojumu un būvdarbu apjomi 
pārsnieguši Publisko iepirkumu 
likumā noteiktās līgumcenu ro-
bežvērtības Pašvaldības kā pasū-
tītāja pielietotajām iepirkuma me-
todēm, jo daudzos gadījumos kā 
pasūtītājs bijusi de�nēta pagastu 
pārvalde un nav vērtētas kopējās 
plānotās vienādo pakalpojumu 
izmaksas visās Pašvaldības struk-
tūrvienībās kopā.

5) Pārbaudes periodā ar 
SIA “Komunālserviss TILDe” no-
slēgto līgumu ietvaros veikti dar-
bi, kuri kā darbu veidi nav bijuši 
paredzēti līgumiem pievienotajās 
tehniskajās speci�kācijās un ku-
riem nav de�nētas vienības cenas.

6) Noslēgtajos līgumos par 
Tukuma pilsētas ielu uzturēšanas 
darbiem ziemas sezonā Pašval-
dība kā pasūtītājs paredzējis iz-
pildītājam, veicot darbus, ievērot 
Ministru kabineta 09.03.2010. 
noteikumus Nr.  224 “Noteikumi 

par valsts un pašvaldību autoceļu 
ikdienas uzturēšanas prasībām un 
to izpildes kontroli”, taču doku-
menti, kurus paredz minētie no-
teikumi, nav tikuši sagatavoti.

7) Pārbaudes periodā, nepie-
mērojot iepirkuma procedūras, 
slēgti līgumi par autogreidera pa-
kalpojumiem (planēšana vai pro-
�lēšana). Iegādāto pakalpojumu 
izmaksas gada griezumā pārsnie-
gušas līgumcenu robežas, līdz ku-

rām nebija jāpiemēro Publisko ie-
pirkumu likuma 9. panta prasības. 
Pašvaldība kā pasūtītājs autogrei-
dera pakalpojumu sadalījis daļās, 
tādējādi izvairoties no iepirkuma 
procedūras piemērošanas saska-
ņā ar Publisko iepirkumu likuma 
9. pantu.

8) Autoceļu apsekošanas un 
uzturēšanas darbu nodošanas un 
pieņemšanas žurnāli nav nofor-
mēti atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām. Pagastu pārvaldēs nav 
vienota pieeja un izpratne par 
autoceļu apsekošanas būtību un 
apsekošanas žurnāla aizpildīšanu. 
Ieraksti autoceļu apsekošanas un 
uzturēšanas darbu nodošanas un 
pieņemšanas žurnālos veikti ne-
precīzi, un tajos nav reģistrēti visi 
veiktie ceļu uzturēšanas darbi.

Saskaņā ar Tukuma novada 
Domes 23.12.2009. noteikumu 
Nr. 23 “Par valsts budžeta autoce-
ļu fonda �nanšu līdzekļu izlieto-
šanas kārtību ielu un ceļu uzturē-
šanai Tukuma novadā” 2. punktu, 
no valsts pamatbudžeta valsts au-
toceļu fonda programmas apakš-
programmas “Mērķdotācijas 
pašvaldību autoceļiem (ielām)” 
(turpmāk – mērķdotācija) saņem-
tie �nanšu līdzekļi tiek sadalīti 
starp Tukuma novada Domi un 
Pašvaldības pagastu pārvaldēm 
ielu un ceļu uzturēšanai Tukuma 
novada administratīvajā teritorijā.

Tukuma novada Domes Ko-
munālās nodaļas nolikuma, kas 
apstiprināts ar Tukuma nova-
da Domes 24.11.2011. lēmumu 
(prot.  Nr.  15, 21.§.), 8.9.  apakš-
punktā noteikts, ka Komunālā 
nodaļa koordinē un kontrolē Tu-
kuma novada ielu un ceļu uztu-
rēšanu un satiksmes organizāciju, 
bet 10.4.  apakšpunkts paredz, ka 
Komunālās nodaļas kompetencē 
ir veikt Tukuma novada “Mērķ-
dotācijas pašvaldību autoceļiem 
(ielām)” saņemto līdzekļu sadalī-
šanu, izlietošanas kontroli un iz-
lietojuma pārskatu sagatavošanu 
un iesniegšanu normatīvajos ak-
tos noteiktajā kārtībā. Saskaņā ar 
Tukuma novada Domes Komunā-
lās nodaļas nolikuma 13.2. apakš-
punktu, par Komunālās nodaļas 
darbības nodrošināšanu un dele-
ģēto funkciju izpildi atbild Komu-
nālās nodaļas vadītājs.

Saskaņā ar Tukuma novada 

pagastu pārvalžu nolikumiem, 
kas apstiprināti ar Tukuma nova-
da Domes 22.10.2009. lēmumu 
(prot. Nr. 10, 7.§.), pagastu pārval-
des organizē [..] pašvaldības ceļu 
un ielu uzturēšanu attiecīgās pa-
gastu pārvaldes teritorijā. Pagastu 
pārvaldes darbu organizē un vada 
pagastu pārvaldes vadītājs.

Līdz ar to secināms, ka par Au-
dita ziņojumā konstatētajiem nor-
matīvo aktu pārkāpumiem un ne-
atbilstībām, tajā skaitā par �nanšu 
līdzekļu neatbilstošu izlietojumu 
26 599,31 euro apmērā, iespējams, 
ir atbildīgi Tukuma novada Do-
mes Komunālās nodaļas vadītājs 
un pagastu pārvalžu vadītāji, bet, 
saskaņā ar Pašvaldības nolikuma 
Nr.  5 42.3.  apakšpunktu, minēto 
amatpersonu atbildību bija pienā-
kums izvērtēt pašvaldības izpild-
direktoram.

Lai konstatētu, vai Tukuma 
novada pašvaldības izpilddirek-
tore D.  Lebeda ir izvērtējusi at-
tiecīgo pašvaldības amatpersonu 
atbildību par Audita ziņojumā 
konstatētajiem normatīvo aktu 
pārkāpumiem un neatbilstībām, 
Domes priekšsēdētājs 2020.  gada 
13.  maijā ar rīkojumu pieprasīja 
pašvaldības izpilddirektorei sniegt 
rakstveida paskaidrojumu par to, 
vai par Audita ziņojumā konsta-
tētajiem normatīvo aktu iespēja-
miem pārkāpumiem un neatbil-
stībām ir pieprasīti paskaidrojumi 
no Tukuma novada Domes Ko-
munālās nodaļas vadītāja un pa-
gastu pārvalžu vadītājiem un vai ir 
izvērtēta Tukuma novada Domes 
Komunālās nodaļas vadītāja un 
pagastu pārvalžu vadītāju atbildī-
ba par Audita ziņojumā konstatē-
tajiem normatīvo aktu pārkāpu-
miem un neatbilstībām.

Kā liecina 2020. gada 18. maijā 
saņemtais D.  Lebedas paskaidro-
jums, pašvaldības izpilddirektore 
nav pieprasījusi paskaidrojumus 
no minētajām Tukuma novada 
pašvaldības amatpersonām un 
nav pēc būtības izvērtējusi viņu 
iespējamo atbildību par Audita zi-
ņojumā konstatētajiem normatīvo 
aktu pārkāpumiem un neatbil-
stībām saskaņā ar Darba likuma 
90.  panta pirmo, otro un trešo 
daļu. Līdz ar to konstatējams, ka 

Tukuma novada pašvaldības iz-
pilddirektore D. Lebeda nav izrā-
dījusi nepieciešamo rūpību un nav 
pienācīgi izpildījusi savu Darba 
līgumā un Pašvaldības nolikuma 
Nr. 5 42.18. apakšpunktā noteikto 
darba pienākumu – nodrošināt 
nodoto pārvaldes uzdevumu iz-
pildes kontroles un uzraudzības 
kārtību.

Vērtējot visus iepriekš minētos 
faktus kopsakarā ar Darba likuma 
50. panta pirmās daļas un 86. pan-
ta pirmās daļas nosacījumiem, 
secināms, ka Tukuma novada paš-
valdības izpilddirektores Daces 
Lebedas darba pienākumu izpildē, 
iespējams, ir konstatējama pret-
tiesiska rīcība, jo viņa, neizrādot 
nepieciešamo rūpību, vairākkārt 
ir nepienācīgi pildījusi savus dar-
ba pienākumus, kas konkretizēti 
Darba līgumā un Tukuma novada 
pašvaldības izpilddirektoram sais-
tošos normatīvajos aktos.

Kā norādīts Augstākās Tiesas 
Senāta Civillietu departamenta 
2004.  gada 20.  oktobra spriedu-
mā lietā Nr. SKC-570, darbinieka 
rīcība atzīstama par prettiesisku 
ne tikai tad, ja viņš pārkāpj kādu 
konkrētu normatīvā akta normu, 
bet arī tad, ja viņš, neizrādot ne-
pieciešamo rūpību, vai nu vispār 
nepilda, vai nepienācīgi izpilda 
savus darba pienākumus, kas kon-
kretizēti darba līgumā un citos 
darba devēja aktos, kas ir saistoši 
attiecīgajam darbiniekam.

Ņemot vērā augstāk minētos 
faktus, Tukuma novada pašval-
dības izpilddirektore Dace Lebe-
da pēc būtības zaudēja manu kā 
Domes priekšsēdētāja uzticību. 
Tādēļ, pamatojoties uz Darba li-
kuma 114.  pantu, Dacei Lebedai 
tika piedāvāts noslēgt vienošanos 
par darba tiesisko attiecību izbeig-
šanu, un Tukuma novada Domes 
2020. gada 29. maija sēdē deputāti 
ar balsu vairākumu nolēma atbrī-
vot Daci Lebedu no Tukuma no-
vada pašvaldības izpilddirektora 
amata. 
_________________________________________

Tukuma novada Domes 
priekšsēdētājs 

Normunds Rečs

Tādējādi secināms, ka D. Lebedas 
nepienācīgas darba pienākumu 
izpildes dēļ SIA “Komunālserviss 
TILDe” un Tukuma novada 
pašvaldībai kopumā ir nodarīti 
zaudējumi 37 236,50 euro apmērā.

Lai nodrošinātu nepārtrauk-
tu pašvaldības darbu pēc darba 
attiecību izbeigšanas ar iepriek-
šējo pašvaldības izpilddirektori, 
bija nepieciešams apstiprināt 
izpilddirektora pienākumu iz-
pildītāju. Domes priekšsēdētājs 
Normunds Rečs ar rīkojumu 
par izpilddirektora pienākumu 
izpildītāju ar 4. jūniju noteica 

Inesi Valteri.
I.Valterei izpilddirektora pie-

nākumus noteikts veikt līdz tiks 
apstiprināts jauns Tukuma no-
vada pašvaldības izpilddirektors.

Inese Valtere līdz šim bija Fi-
nanšu nodaļas vadītāja pienāku-
mu izpildītāja, bet vēl pirms tam 
– domes galvenā grāmatvede.

Turpinājums no 11.lpp. >
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Līgo svētki Tukumā
Svētku programma:
3D  video instalācija uz Domes 
ēkas fasādes Talsu ielā 4
19.–25. jūnijs no plkst. 22.00 līdz 
01.00

Lielā Jāņu vainaga vīšana un lī-
gošana Brīvības laukumā
20.  jūnijs no plkst. 9.00 līdz 
14.00
Vainags kā pilsētvides objekts Tu-
kuma iedzīvotājiem un viesiem 

apskatei būs pieejams līdz 23.  jū-
nijam.

Interaktīva akcija “Atrodi savu 
vainagu”
23. jūnijs
Akcija noris sadarbībā ar kultūras 
namiem Tukuma novadā.

 Izstāde “Brīnumainā peoni-
ja”

Ziedi no 3  kolekciju dārziem un 
Sņežanas Tišleres gleznas
19.  jūnijā no plkst. 14.00 līdz 
21.00
20. un 21. jūnijā no plkst. 10.00 
līdz 21.00
Biļetes iespējams iegādāties ie-
priekšpārdošanā un izstādes nori-
ses laikā. Biļetes cena: 2 EUR
 

Informāciju apkopoja 
Zane Margo Ozoliņa

Kā informē Dace Pole, Slampes un 
Džūkstes pagastu pārvaldes vadītāja, ir 
noslēgts līgums un uzsākti darbi par ielu 
apgaismojuma izbūvi Aleksandra ceļam/
ielai Slampes centrā. Turpinās autoceļa 
Džūkste–Pienava pārbūves darbi. Džūkstē 
notikusi kārtējā būvsapulce par autoceļa 

Džūkste–Pienava pārbūvi. Uzsākti restaurācijas (atjauno-
šanas) darbi Biržu karavīru kapos (Pienavas pusē). “Komu-
nālserviss TILDe” veic kapu un parku apsaimniekošanas 
(teritoriju appļaušanas) darbus.

Pēc Viļņa Janševska, Irlavas un Lestenes pagastu pār-
valdes vadītāja, sniegtās informācijas, Irlavas un Lestenes 
pagastu pārvalde šajā periodā līdz ārkārtējās situācijas at-
celšanai 9. jūnijā strādāja atbilstoši noteikumiem, pamazām 
atgriežoties normālā darba režīmā. Veikts kosmētiskais 
remonts Irlavas sporta namā. Noslēdzies iepirkums par 

Dārtsmuižas tilta remontu, izsludināts iepirkums “Mežro-
zīšu” jumta nomaiņai, kā arī autobusa iegādei skolēnu pār-
vadāšanai. Izstrādāta topogrā�ja Irlavas pagasta Upmalas 
pļavai, lai varētu sākt projektēt labiekārtošanas darbus. Uz-
likts jauns segums basketbola laukumam pie Irlavas sporta 

nama. “Komunālserviss TILDe” veic visus 
nepieciešamos darbus pagasta teritorijā un 
kapu apsaimniekošanā.

 
Silvija Rabkēviča, Sēmes un Zentenes 

pagastu pārvaldes vadītāja ziņo: tāpat kā 
visi, arī Sēmes un Zentenes pagasta pār-
valdes darbinieki un vietējie iedzīvotāji 

šo laiku aizvadīja, strādājot ārkārtējās situācijas apstākļos, 
ar sapratni un trauksmi ievērojot valdības un pašvaldības 
izsludinātos norādījumus, veicot gan plānotus, gan neplā-
notus darbus. Daļēji realizēts projekts “Basketbola laukuma 
izbūve un vingrošanas elementu uzstādīšana zemes gabalā 

“Līvi”, Zentenes pagastā”. Jūnijā atlicis iegādāties un uzstādīt 
divus vingrošanas elementus, tā sasniedzot izvirzīto projek-
ta mērķi – nodrošināt aktīva dzīvesveida iespējas vietējiem 
iedzīvotājiem un vides sakārtošanu. Nācies samierināties 
ar to, ka Lauku atbalsta dienestā neguva atbalstu iesnieg-
tais projekts par ietves, kāpņu un uzbrauktuves izbūvi uz 
Sēmes feldšeru un vecmāšu punktu, tā radot kvalitatīvu vi-
des pieejamību ārstniecības iestādei. Aprīlī saņemts Domes 
atbalsts stāvlaukuma izbūvei pie Sēmes sākumskolas Ezera 
ielā 17, kas kardināli uzlabos satiksmes un bērnu drošību 
pie skolas. Domes sēdē maijā tika piešķirts �nansējums 
biedrības “Rožu dārzi” pasākumam “Jūs gaida Rozītēs”, kas 
notiks 19.  jūlijā rožu kolekcijas dārzā Sēmes pagastā, kur 
mūs gaidīs saimnieki Daila un Bruno Trubiņi, vairāki mū-
ziķi, mākslinieki un smaržīgi plaukstošas rozes. Izmaiņas 
SIA “Komunālserviss TILDe” darbībā paredz, ka nākamo 
apkures sezonu pārvaldē uzsāks SIA “Tukuma siltums”.

(turpmāk vēl...)

Kā “TL” pavēstīja Smaida Ko-
kina, Tukuma novada Domes 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja, 
patlaban vērojama pāru aktivi-
zēšanās uz laulību ceremoniju 
rīkošanu, sakarā ar ārkārtējās si-
tuācijas atcelšanu valstī. Tā kā val-
dība atļauj telpās uz publiskiem 
pasākumiem pulcēties ne vairāk 
par 100 cilvēkiem, bet ievērojot 2 
metru distanci, vadoties no reālās 
telpas kvadratūras, Tukuma salī-
dzinoši plašajā laulību ceremoniju 
zālē var pulcēties, ievērojot visus 
drošības nosacījumus, ne vairāk 
par 20 personām. Tajās ietilpst 

ceremonijas vadītāja, 16 viesi 
(ieskaitot vecākus), jaunlaulātie 
un liecinieki jeb vedēji, bet foto-
grāfam kā divdesmit pirmajam 
arī pie bildēšanas strikti jāievēro 
distance. Jaunā pāra sveikšana 
ceremonijas laikā zālē nenotiek. 
Topošās ģimenes var izvēlēties sev 
tīkamāko laulāšanas vietu no tri-
jām: Tukuma zāli, Jaunmoku pili 
vai Kukšu muižu, kur izbrauku-
mā drīkst piedalīties vairāk viesu, 
protams, ievērojot valdības no-
teikto 2 metru distanci.  

Sācies kāzu laiks!

21. jūnijā no plkst. 10.00 Pasta-
riņa muzejā sagaidīsim Vasaras 
saulgriežus latviskās noskaņās. 
Gatavojoties gada garākajai die-
nai un īsākajai naktij, apmeklē-
tāji aicināti jau rīta agrumā ro-
tāt muzeja telpas, darināt saules 
vārtus un uguns riteni, siet pirts 
slotiņas. Svētku neatņemama sa-
stāvdaļa ir ēdienu gatavošana, 

tāpēc tiks iemīcīta un cepta ru-
dzu maize, plātsmaize, pīrāgi un 
siets siers. Lai stiprinātu veselī-
bu, tiks lasītas pļavu zāles un pīti 
svētku vainagi. Plkst. 19.00 notiks 
svētku rotāšana kopā ar Anitu 
Geidāni un bērnu vokālo studiju 
“Varavīksne”, Sēmes un Zentenes 
Kultūras nama vokālo ansambli 
“Domino”. Viesiem līdz rīta gais-

mai būs iespēja iepazīt vasaras 
saulgriežu tradīcijas un rotaļas. 
Dalība pasākumā: skolēniem, 
studentiem, pensionāriem un in-
valīdiem – 1.00 EUR, pieauguša-
jiem – 1.50  EUR, ģimenes biļete 
– 3.00  EUR. Apmeklētāju skaits 
ierobežots, tāpēc lūgums pieteik-
ties 28651091, pastarinamuzejs@
tukumamuzejs.lv.

DZIMTSARAKSTU 
ZIŅAS

Tukuma novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

reģistrēti 
maijā:

22 jaundzimušie 
(17 puikas, 5 meitenes); 

33 mirušie; 
noslēgtas 

11 laulības
Informāciju sniedza:

SMAIDA KOKINA
Tukuma novada
dzimtsarakstu

nodaļas vadītāja
Tālr. +371 63122525

smaida.kokina@tukums.lv



14  Tukuma Laiks 

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 j
u
n
ij
s VIDE UN MĒS

Lai arī ārkārtējās situācijas 
laikā valstī ir noteikti dažādi 
ierobežojumi, SIA “Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrība 
“Piejūra”” turpina sniegt 
atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumus. Nešķirotu 
sadzīves atkritumu un 
dalīti vāktā iepakojuma 
konteineru izvešana notiek 
atbilstoši grafikam.

“Piejūra” nodrošina atkritumu apsaimniekošanu 
novadā un ar to saistītos pakalpojumus

No 18. maiju klientu apkalpošanas centrā Tukumā (Tu-
kums, Rīgas iela 1) un Talsos (Talsi, Anša Lerha-Puškaiša 
iela 6) iedzīvotāji klātienē tiek pieņemti šādos laikos:

Pirmdienās 
no plkst. 13.00 līdz 18.00
Trešdienās 
no plkst. 13.00 līdz 17.00
Ceturtdienās 
no plkst. 09.00 līdz 13.00

Pārējā laikā tiek nodrošināta:
• klientu apkalpošana attālināti, sniedzot konsultācijas 

telefoniski (+371 63123306) vai ar e-pasta starpniecību 
(info@piejuraatkritumi.lv);

• līgumu slēgšana attālināti (ja iespējams), saziņai iz-
mantojot e-pastu (info@piejuraatkritumi.lv).

Uzņēmums aicina:
- izvērtēt nepieciešamību apmeklēt klientu apkalpoša-

nas centru klātienē;
- neieplānot apmeklējumu, ja klientam ir novērojamas 

elpceļu infekcijas pazīmes.

Klātienē tiek pieņemti tikai tie klienti, kuriem nav 
noteikts pienākums ievērot mājas 

karantīnu vai pašizolāciju
saistībā ar “Covid-19” infekciju vai aizdomām par to.

Inventāra papildināšana
SIA “AAS “Piejūra”” 2019. un 2020. gadā iegādājās jaunu 

inventāru – konteinerus gan nešķirotajiem sadzīves atkri-
tumiem, gan dalīti vāktajam iepakojumam. Līdzekļi tika 
investēti 144 zvanveida konteineros (122 stikla un 22 jauk-
tā iepakojuma materiāla konteineros) un 410 nešķirotu sa-
dzīves atkritumu konteineros (130 gab. – 140 litru; 200 gab. 
– 240 litru; 80 gab. – 1100 litru).

Šķiro atkritumus! Par dalīti vāktā iepakojuma izveša-
nu nav jāmaksā.

SIA “AAS “Piejūra”” aicina iedzīvotājus pievērst uzma-
nību atkritumu šķirošanai un izmantot uzstādītos dalīti 
vāktā iepakojuma konteinerus savā tuvākajā apkārtnē.

Šī brīža situācijā atbildīga atkritumu šķirošana ir sevišķi 
svarīga. Dzeltenajā un zaļajā zvanveida konteinerā drīkst 
ievietot tikai tos iepakojuma veidus, kam konteiners ir 
paredzēts. Tajos aizliegts izmest medikamentus, izlietotos 
kabatlakatiņus, sejas aizsargmaskas, vienreizlietojamos gu-
mijas cimdus, kas var radīt citu cilvēku in�cēšanās risku. 
Dzeltenā zvanveida konteineru saturs tiek manuāli pār-
šķirots.

Aktuālie un plānotie 
projekti

2019. gada oktobrī SIA “AAS “Piejūra”” uzsāka indivi-

duālo stikla iepakojuma savākšanas projektu Tukuma pil-
sētā. 2020. gadā tas tika paplašināts, pakalpojumu piedāvā-
jot arī Talsu pilsētas privātmāju iedzīvotājiem. Klientiem, 
kuri vēlas pakalpojumu izmantot, ir jāsazinās ar uzņēmu-
mu (info@piejuraatkritumi.lv; +371 63123306). 

Iedzīvotājiem tiek piegādāts konteiners, kas paredzēts 
tikai tīram stikla iepakojumam (stikla pudelēm un bur-
kām), kas pirms ievietošanas konteinerā ir jāizskalo. Pie-
gādes brīdī tiek izsniegti konteinera lietošanas noteikumi 
un izvešanas kalendārs. Par šī pakalpojuma izmantošanu 
maksa netiek piemērota. Pakalpojums tiek piedāvāts 
uzņēmuma esošajiem klientiem (iedzīvotājiem, kuri ir 
noslēguši līgumu par nešķirotu sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu), kuri dzīvo privātmājā Tukuma vai Talsu 
pilsētā. Konteiners tiek piegādāts un reizi divos mēnešos 

iztukšots bez maksas.
Šobrīd individuālo stikla iepakojuma savākšanu savā 

privātmājā izmanto 175 Tukuma un 127 Talsu pilsētas ie-
dzīvotāji.

 2020.  gada otrajā pusē uzņēmums plāno uzsākt arī 
jauktā iepakojuma (plastmasas, metāla, kartona) indivi-
duālo savākšanu no Tukuma un Talsu pilsētas privātmāju 
iedzīvotājiem. Arī šis būs bezmaksas pakalpojums.

Ir sagatavota un klientiem izsūtīta aptaujas anketa, lai 
varētu apzināt potenciālos interesentus. Pēc iesniegto at-
bilžu apkopošanas darbinieki sazināsies ar iedzīvotājiem, 
kuri būs snieguši atbildi, ka ir uzņēmuma esošie klienti (ir 
noslēgts līgums par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu), un kuri vēlas izmantot šo pakalpojumu.

Ja līgumā par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu nav norādīts e-pasts vai ziņa nav saņemta kāda cita 
iemesla dēļ, iedzīvotāji tiek aicināti par to informēt:

+371 63123306, info@piejuraatkritumi.lv

Makulatūras vākšanas konkurss “Palīdzēsim 
kokiem!”

2020. gada 30. aprīlī noslēdzās ikgadējais makulatūras 
vākšanas konkurss “Palīdzēsim kokiem!”.

Šis gads visus pārsteidza ar negaidītiem notikumiem, 
kas ierasto ikdienu lika pielāgot valstī un citviet pasaulē 
notiekošajam. Neraugoties uz to, makulatūras vākšanas 
konkursa “Palīdzēsim kokiem!” dalībnieki ir aktīvi pastrā-
dājuši un lielu darbu paveikuši.

Konkursā šajā mācību gadā piedalījās 52 SIA “Atkritu-
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mu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” darbības reģio-
na izglītības iestādes, kopumā savācot 224,44 t makulatūras 
un izglābjot vismaz 3 117 kokus.

Konkursa noslēguma pasākums maijā šogad ir atcelts, 
tomēr balvu fonds tiek saglabāts un tās nonāks pie dalīb-
niekiem.

Pirmās trīs vietas PII grupā dala:
1. vieta – Tukuma PII “Taurenītis”, savācot 21,24 t maku-

latūras un izglābjot vismaz 297 kokus;
2. vieta – Laidzes PII “Papardīte”: 17,26  t, vismaz 

241 koks;
3. vieta – Talsu PII “Kastanītis”: 16,3 t, vismaz 228 koki.

Čaklākās izglītības iestādes pamatskolu grupā:
1. vieta – Kolkas pamatskola, savācot 12,62 t makulatū-

ras un izglābjot vismaz 176 kokus;

2. vieta – Lībagu sākumskola: 7,82 t, vismaz 109 koki;
3. vieta – Tukuma E.  Birznieka-Upīša 1.  pamatskola: 

7,56 t, vismaz 105 koki.

Vidusskolu grupā pirmo trīs vietu ieguvēji:
1. vieta – Tukuma 2. vidusskola, savācot 12,92 t makula-

tūras un izglābjot vismaz 180 kokus;
2. vieta – Kandavas K.  Mīlenbaha vidusskola: 12,02  t, 

vismaz 168 koki;
3. vieta – Jaunpils vidusskola: 11,32 t, vismaz 158 koki.

Izglītības iestāžu pārstāvji ir aicināti sazināties ar 
SIA “AAS “Piejūra””, lai vienotos par iespējamo balvas sa-
ņemšanas laiku Tukuma (Tukums, Rīgas iela 1) vai Talsu 
(Talsi, Anša Lerha-Puškaiša iela 6) birojā.

Tālr. nr.: +371 23116945 (Justīne); E-pasts: justine.ilma-

ne@piejuraatkritumi.lv

• Balvu nogādāšanu uz Talsu biroju plānojam organizēt 
vienu reizi nedēļā.

• Balvas konkursa dalībnieki varēs saņemt līdz 
30.06.2020.

Par zaļu, tīru un skaistu
Latviju!

Paldies esošajiem un topošajiem klientiem par veiksmī-
gas sadarbības veidošanu!

Sagatavoja Justīne Ilmane, sabiedrisko attiecību speciā-
liste

Kontaktinformācija
E-pasts: info@piejuraatkritumi.lv
Tālr.: +37163123306 

Jūnija vidū aprit trīs mēneši, 
kopš vadu Teritoriālās attīstības 
un uzņēmējdarbības atbalsta ko-
miteju Tukuma novadā. Šī ko-
miteja tika izveidota, apvienojot 
Uzņēmējdarbības atbalsta un Te-
ritoriālās attīstības komitejas.

Sadarbībā ar pagastu pārvalžu 
vadītājiem, Domes vadību, spe-
ciālistiem no Komunālās, Īpa-
šumu, Attīstības, Arhitektūras 
nodaļām un citiem tiek izskatīti 
jautājumi, kuri saistīti ar Tuku-
ma pilsētas un pagastu pārvaldes 
jautājumiem, novada pagastos 
sniegto pašvaldību pakalpojumu 
pilnveidi, teritorijas attīstības plā-
nu un apbūves kārtību, īpašumu 
un teritorijas izmantošanu, zemes 
lietām, komunālo pakalpojumu 
organizēšanu, būvniecības pro-
cesu un teritorijas labiekārtošanu, 
satiksmes organizāciju, uzņēmēj-
darbības atbalsta jautājumiem, 
pašvaldības autoceļu tīkla uzturē-
šanu un attīstību, mežu apsaim-
niekošanu un citiem ar pagastu 
pārvalžu darbību saistītiem jau-
tājumiem.

Maija komitejā pieņēmām lē-
mumu par nekustamā īpašuma 
J. Raiņa ielā 7/69 (tirgus ēku) ie-
gādi. Šis lēmums tika pieņemts, 
lai saglabātu iespēju vietējiem 
lauksaimniekiem, mājražotājiem 
un citiem speci�sko preču pār-
devējiem turpināt savu darbību. 

Reģionālajā mērogā Tukuma tir-
gus ir ne tikai nozīmīgs Tukuma 
pilsētas un novada iedzīvotājiem, 
bet arī būtiska sabiedriskās dzī-
ves un kultūras sastāvdaļa, kā arī 
tūristu piesaistes objekts. Dome, 
investējot līdzekļus tirgus ēku ie-
gādē, ilgtermiņā spēs sakārtot un 
atjaunot to, lai tirgus būtu pievil-
cīgs un ērts gan pārdevējiem, gan 
pircējiem.

Šī gada sākumā komitejā pie-
ņēmām lēmumu par iekļaušanu 
investīciju plānā un steidzamu 
jautājuma virzību saistībā ar stāv-
laukuma izbūvi pie Tukuma slim-
nīcas, lai jau nākamgad Tukuma 
novada iedzīvotājiem būtu ērtāka 
piekļuve slimnīcai un poliklīni-
kai. Šobrīd norit visi nepiecieša-
mie priekšdarbi, lai varētu sākties 
būvniecība.

Strādājot ar kolēģiem Teri-
toriālās attīstības un uzņēmēj-
darbības atbalsta komitejā, aug-
sti vērtēju katra skatījumu un 
kompetenci, jo uzskatu, ka mūsu 
komitejas darbības rezultātā lē-
mumam ir jābūt loģiskam, sapro-
tamam, argumentēti labākajam 
risinājumam Tukuma novada 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes uz-
labošanā, balstoties uz pieejama-
jiem �nanšu līdzekļiem.  
_________________________________________

Kaspars Liepa, komitejas 
vadītājs

Augsti vērtēju visu 
deputātu kompetenci

Par telpu atvēlēšanu nevalstiskām 
organizācijām

27. maija Domes sēdē tika pie-
ņemti noteikumi “Kārtība, kādā 
nevalstiskā organizācija var pre-
tendēt uz telpu nomas maksas at-
laidi Tukuma novada pašvaldības 
īpašumā vai valdījumā esošām 
nedzīvojamām telpām”. Vistiešāk 
jaunie noteikumi skar biedrības, 
kas izmanto telpas Tukumā Talsu 
ielā 20 un Tidaholmas ielā 3. 

Iespējams, kāda no pasīvāka-
jām biedrībām vairs nevarēs iz-
mantot telpas bez maksas, taču tas 
nav Domes mērķis. Domes mēr-
ķis, pirmkārt, ir lietu kārtība, lai 
nerastos jautājumi, kāpēc telpas 
piešķiram bez maksas. Otrkārt, 
vēlamies ieviest vienlīdzīgus no-
sacījumus visām novada NVO, kā 
arī motivēt biedrības aktīvāk dar-
boties sabiedrības labā. Līdz šim 
nebija ne pareizi, ne godīgi, ka 
pārdesmit biedrības ir priviliģētā-
kas par citām. Novadā pavisam ir 
gandrīz simts biedrību un nodibi-
nājumu. 

Kompromisus noraida
Liela sabiedrības daļa šos jau-

numus uztvēra atbalstoši, cita – 
neiecietīgi. Patiesības labad jāsa-
ka, ka otrie ir tās biedrības, kurām 
jau ilgus gadus bijušas ekskluzīvas 
tiesības telpas nosauktajās adresēs 
izmantot bez maksas. Tagad, kad 
lēmums ir pieņemts, šīs biedrības 
domei pārmet dialoga trūkumu. 
Pārmetumi ir nepelnīti, – domes 
vadošās amatpersonas ar biedrī-
bām tikušās un plānotās pārmai-
ņas skaidrojušas vairākkārt jau 
kopš gada sākuma, piedāvājot vai-
rākus variantus. Bija aicinājums 
izvērtēt, vai biedrībai tiešām ir ne-
pieciešamas pastāvīgas telpas, var-
būt pietiek ar slēgtiem skapjiem 

dokumentu glabāšanai un tel-
pu – zāli, kur visas biedrības bez 
maksas, savstarpēji saskaņojot lai-
kus, var pulcēties sanāksmēs. Cits 
variants – divām vai vairākām 
biedrībām arī turpmāk bez mak-
sas izmantot kopīgu biroja telpu. 
Diemžēl, šie priekšlikumi tika 
noraidīti. Bija jāmeklē cits risinā-
jums, jo saņemam pārmetumus, 
ka bezmaksas telpas ir pat tām 
biedrībām, kas jau vairākus gadus 
faktiski nedarbojas, un tādām, kas 
telpas izmanto epizodiski – reizi 
mēnesī vai pat retāk.

Pārskatāma izvērtēšana
Lai izvērtētu, kāda ir biedrības 

atdeve, salīdzinot ar pašvaldības 
atbalstu, darba grupa izstrādāja 
visaptverošu vērtēšanas sistēmu, 
kur ieviesti arī NVOA ieteiktie 
rādītāji. Galvenie kritēriji ir rea-
lizētie projekti, iniciatīvas vai pa-
sākumi pēdējo trīs gadu laikā. Ar 
Domes līdz�nansējumu realizētie, 
kas paredzēti tikai biedrības bied-
riem, saņems 1 punktu, ar Domes 
līdz�nansējumu publiski pieeja-
mie – 3, bez Domes līdz�nansē-
juma publiski realizētie pasākumi 
vai iniciatīvas – 5 punktus katrs. 

Ļoti svarīgs rādītājs ir cita – ār-
pusdomes �nansējuma piesaiste 
dažādos projektu konkursos, ES 
un privātajos fondos, vai no spon-
soriem, lai biedrības neierastu dzī-
vot tikai no domes �nansējuma. 
Te punktus iegūst pat neatbalstītie 
projekti, jo uzteicama ir jau bied-
rības uzņēmība rakstīt projektu, 
mēģinot iegūt līdz�nansējumu. 

Diskusijas izraisīja sabiedris-
kā labuma statuss. Deputāts A. 
Zvaigzneskalns uzskatīja, ka tam 
jāpiešķir vislielākā atzīme, kāds 

ieteica to neiekļaut vispār. Darba 
grupa nonāca pie kompromisa, – 
statusa esamība (kas tomēr liecina 
par biedrības aktivitāti) – vērtē-
jama ar 5 punktiem. Tiks vērtēta 
arī biedrības sadarbība ar citām 
NVO un pašvaldības iestādēm; 
tas, vai biedrība darbojas saskaņā 
ar pašvaldības noteiktajiem rīcī-
bas virzieniem, vai veic sociālās 
funkcijas, kā arī katras NVO sa-
sniegumi starpnovadu, valsts vai 
starptautiskā līmenī. Tieši Domes 
priekšsēdētājs Normunds Rečs 
ieteica par maksimālo punktu 
skaitu pieņemt mazāko no pie-
dāvātajiem trīs variantiem – 200 
punktus, ar katru nākamo gadu to 
nedaudz palielinot. 

Kāda būs jaunā kārtība?
Pēc jaunajiem noteikumiem, 

katras b-bas darbu izvērtējot trīs 
gadu griezumā, tās var pretendēt 
uz 25% līdz 100% telpu nomas 
atlaidi, ieskaitot komunālos mak-
sājumus. Paredzam, ka NVO, 
kas darbojas aktīvi, maksimālo 
punktu skaitu savākt nebūs grūti. 
Joprojām ir iespēja izvērtēt, vai 
tiešām nepieciešamas pastāvīgas 
telpas? Noteikumi paredz – ja tel-
pu izmanto divas vai vairāk NVO, 
tad iegūtie punkti summējas. 

Vēlreiz gribas uzsvērt, ka jauno 
noteikumu mērķis bija vienlīdzīga 
pašvaldības attieksme pret visām 
novada biedrībām un, lai moti-
vētu tās darboties aktīvāk statūtos 
noteikto mērķu sasniegšanai.  
_________________________________________

Izglītības, Kultūras un 
sporta komitejas vadītāja 

Guna Roze
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Tukuma novada Dome plānveidīgi uzlabo ielu 
seguma stāvokli Tukumā

INFORMĀCIJA

Pēc Domes Komunālās noda-
ļas vadītāja Ģirta Ruģeļa sniegtās 
informācijas, maija mēnesī notika 
grants seguma ielu pretputekļu 
apstrāde un greiderēšana. Gran-
tēto ielu kopgarums Tukumā ir 
aptuveni 40 km. Konkrētāk, Jaun-
tukumā – 8,4 kilometri, Durbē – 
6,5 km, Centrā – 7 km, Ozoliņos 
– 6 km, Veļķos – 5 km, Laukteh-
nikā – 5 km. Kopējās izmaksas šo 
darbu veikšanai bija 16 702 EUR, 
no tiem kalcija hlorīda iegādei 
9595  EUR. Materiāla iestrādes 
darbus par 7107 EUR veica SIA 
“Clean  R” un VAS  “Latvijas Au-
toceļu uzturētājs”. Pretputekļu 

apstrādes darbu nolūks ir mazināt 
grantēto ielu putēšanu dzīvojamos 
mikrorajonos. Apstrādes kvalitāte 
ir atkarīga no grants seguma, sa-
tiksmes intensitātes, ielas izvieto-
juma un laika apstākļiem. Kalcija 
hlorīda darbības princips ir pie-
saistīt gaisā esošo mitrumu grants 
segumam, tādējādi novēršot putē-
šanu jau pusstundu pēc iestrādes, 
un efekts saglabājas visu vasaras 
sezonu. 

Saskaņā ar Tukuma novada 
Domes rīkoto atklāto konkursu 
“Ielu, ietvju, laukumu un ēku pa-
galmu asfaltbetona un bruģak-
mens seguma atjaunošanas darbi 

Tukuma novadā” iepirkuma re-
zultātiem par uzvarētāju atzina 
SIA “Strabag”, ar kuru ir noslēgts 
līgums līdz 2020.gada 31.decem-
brim par kopējo līguma summu 
326  700  EUR. Ielu atjaunošanai 
pēc ziemas sezonas aprīļa un mai-
ja mēnesī iztērēti 75  000  EUR, 
Lielās ielas seguma atjaunoša-
nas darbiem no Tukuma Kultū-
ras nama līdz Dārza ielai iztērēts 
23  858  EUR, kā arī Revolūcijas 
un Lielās ielas krustojuma pie 
DUS “MC” atjaunošanas darbiem 
iztērēts 35 087 EUR (šeit darbi vēl 
turpināsies). 

Jūnija mēnesī ir uzsākti as-
faltbetona seguma izbūves darbi 
Strēlnieku ielā no Tehnikas ielas 
līdz Taisnajai ielai, kā arī Ganību 
ielā no Strēlnieku ielas līdz Tais-

najai ielai. Provizoriskās darbu 
izmaksas – 104 000 EUR. Jūlija 
mēnesī ir izsludināts iepirkums 
Progresa ielas pārbūves darbiem. 

Vasaras sezonā ir ieplānots sa-
kārtot Ozoliņu mikrorajonā Smil-
šu ielas un Laubītes ielas krustoju-
mu un Laubītes un Paugura ielas 
krustojumu, kur paredzēts izbūvēt 
paaugstinātos krustojumus, kam 
vajadzētu samazināt autotrans-
porta kustības ātrumu. Kopējās 
projekta būvniecības izmaksas – 
25 000 EUR. Plānojam vēl Meža 
ielas 2 ietves atjaunošanas re-
montdarbus un sakārtot stāvlau-
kumu pie Kurzemes ielas 10/12, 
kur bija saņemts šāds iedzīvotāju 
ierosinājums. 

Tukuma pilsētas ielās jūnija 
mēnesī tika uzsākti ielu horizon-

tālā apzīmējuma (pārejas, sadalo-
šās joslas utt.) atjaunošanas darbi, 
ko saskaņā ar līgumu veic SIA 
“CTB”. Kopējās līguma izmaksas 
ir 25 000 EUR. Šie darbi var tikt 
veikti gan tikai saulainā un sausā 
laikā. 

Tukuma pilsētas ielu ziemas 
sezonas (2019./2020.g.) uzturēša-
nas izmaksas veidoja 53 068 EUR, 
tajā skaitā tranzītielu uzturēšanas 
izmaksas bija 21 211 EUR un A/B 
kategorijas asfaltēto ielu uzturēša-
nas izmaksas bija 31 857 EUR. 

Sekojiet aktuālajai informā-
cijai Domes tiešsaistes vietnē 
http://tukums.lv un Facebook.
com lapā par spēkā esošajiem 
satiksmes ierobežojumiem re-
montdarbu laikā.  

“Partnerība laukiem un jūrai” iedvesmo 
uzņēmējus un skubina projektu rakstītājus

Piedāvāt mērķtiecīgu atbalstu savas teritorijas 
attīstībai un tās iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzla-
bošanai – tā varētu definēt biedrības “Partnerība 
laukiem un jūrai” (turpmāk tekstā – PLJ) darbības 
mērķus. Ievērojot moto “Ar lepnumu par savējiem”, 
strādājam patiesā ticībā, ka mūsu piekrastes un lau-
ku iedzīvotājiem ir liels potenciāls veiksmīgi īstenot 
savas biznesa un sociālās idejas šeit – uz vietas.

Aktuālais plānošanas periods strauji virzās uz beigām. 
Tas o�ciāli sākās 2014. gadā, taču reāli pieeja fondiem ar 
tā saucamo “LEADER” metodi tika atvērta 2016.  gadā. 
Strādājot ar “LEADER” jeb “no apakšas uz augšu” pieeju, 
ko dēvē arī par SVVA (sabiedrības virzīta vietējā attīstība), 
mēs rūpīgi sekojam attīstības vajadzībām savos Engures un 
Tukuma novados, kā arī Jūrmalas piekrastē, lai piedāvātu 
dažādām iedzīvotāju grupām atbalstu viņu vajadzību ap-
mierināšanā.

Projektu konkursu rīkošana
Šajā periodā esam izsludinājuši “LEADER/SVVA” pro-

jektu konkursu kārtas kopā par 1 106 800 EUR lauku te-
ritorijai Eiropas lauksaimniecības fondā lauku attīstībai 

(ELFLA) un 2 397 232 EUR piekrastes teritorijai Eiropas 
jūrlietu un zivsaimniecības fondā (EJZF). Gan uzņēmē-
ji, gan biedrības un vietējās pašvaldības ir iesniegušas un 
realizējušas vai šobrīd īsteno projektus, kas būtiski uzlabo 
mūsu teritorijas attīstību, stiprina esošos uzņēmējus, vei-
cina jaunu darba vietu veidošanos, padarot lauku un pie-
krastes teritoriju par pievilcīgu dzīves vietu ikvienam. No 
tautas tērpu iegādes un orientēšanās nodarbībām bērniem 
līdz jaunām kvalitatīvām tūrisma mītnēm, ražošanas un 
pārstrādes uzņēmumiem, inovatīviem tehnoloģiju cen-
triem un daudzu sabiedrisku vietu labiekārtošanai – tās un 
daudzas citas veiksmīgas iniciatīvas tiek realizētas ar iegūto 
“LEADER” pieejas fondu atbalstu.

Mūsu projekti tiek pamanīti arī valsts mērogā. Par 
2019. gada “LEADER” Dižprojektu no visām Latvijas vietē-
jām rīcības grupām (VRG) kļuva ar PLJ atbalstu realizētais 
projekts “Satikšanās vieta Skudras” Ragaciemā, ko īstenoja 
SIA “Kuģenieki”.

Sadarbības projekti, lai sasniegtu vairāk
Paralēli projektu kārtu organizēšanai PLJ aktīvi iesaistās 

sadarbības projektos. Vadot un realizējot sadarbības pro-

jektus, rodam iespēju projektu dalībniekiem “iziet ārā” no 
savas ierastās ikdienas vides, piedāvājot iepazīt labās prak-
ses gan Latvijā, gan pie sadarbības partneriem Eiropā vai 
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citās “LEADER” valstīs pieredzes apmaiņas braucienos, 
veidot kontaktus ar sektoru pārstāvjiem, izglītoties, kā arī 
uzzināt par mūsdienīgiem inovatīviem risinājumiem. Šajos 
projektos tiek iesaistīti mūsu teritorijas uzņēmēji, skolotā-
ji, skolēni, zinātnieki, biedrību un pašvaldību pārstāvji u.c. 
atbilstoši projektu tēmām un mērķiem. Projekti tiek 100 % 
�nansēti no ELFLA vai EJZF fondiem.

Pēdējo trīs gadu laikā PLJ kā vadošais partneris uzņēmies 
vadību piecos dažādos sadarbības projektos, no kuriem trīs 
ir aktīvas ieviešanas stadijā, un kā sadarbības partneris sep-
tiņos projektos, no kuriem pieci joprojām turpinās.

Kā vadošais partneris esam šādos projektos:
• “Senie amati – no tradīcijām līdz mūsdienām” 

(ELFLA). Galvenais mērķis ir identi�cēt un atbalstīt vie-
tējos amatniekus un mazos mājražotājus, tos spēcinot un 
veicinot savstarpēju sadarbību.

Vietējie partneri: Ropažu – Garkalnes partnerība.
Galvenās aktivitātes: izveidotas Tukuma un Engures 

novadu uzņēmēju datubāzes, apzināti vietējie amatnieki, 
veicināta to izglītošanās (digitālais mārketings u.c.), kopā 
amatnieki ir piedalījušies trīs pieredzes apmaiņas brau-
cienos un starptautiskos tirgos – Somijā, Ziemeļīrijā un 
Meksikā. Viens no vērtīgākajiem ieguvumiem ir tas, ka 
vietējie amatnieki un ražotāji ir savstarpēji iepazinuši cits 
citu un veido kopīgas jaunas sadarbības. Tā, piemēram, 
Abavas vīnu darītāji sadarbojas ar Ropažu “TLCandles” 
sveču meistariem, Pēteris Tutāns saviem groziem izvēlas 
“IR Wood” veidotos ādas rokturus u.c. Par mūsu amatnie-
kiem ir izveidotas profesionāla mārketinga �lmas latviešu, 
angļu un krievu valodā to popularizēšanai, kā arī ir izstādī-
tas vitrīnas ar viņu darbiem četros novados.

Paralēli šim projektam esam izveidojuši jaunu iniciatī-
vu – Tukuma un Engures novadu “Uzņēmēju launags”, kur, 
sadarbībā ar novadu domēm un Latvijas Lauku konsultāci-
ju centru, tika dota iespēja vietējiem uzņēmējiem satikties 
citādā vidē un likt pamatu sadarbībai. 

•  “Karjerizglītība – atbildība par savu un valsts nākotni” 
(ELFLA).

• “Upju un ezeru potenciāla izmantošana rekreācijai un 
uzņēmējdarbībai” (ELFLA). Projekta ietvaros ir jau izpē-
tīti divu mūsu teritorijas upju posmi, kas ir Slocenes upes 
posms un Vecupes posms Engurē, un ir tapuši divi attīstī-
bas un apsaimniekošanas plāni. Balstoties uz ieteikumiem 
šajos plānos, tiks uzkoptas un labiekārtotas vietas pie izpē-
tītajiem upju posmiem, lai veicinātu šo vietu attīstību gan 
kā tūrisma, gan atpūtas vietām.

• Divi vadošie projekti ir noslēgušies ar veiksmīgiem re-
zultātiem. Ir veikts apjomīgs pētījums par Latvijas jūras aļ-
ģēm un to izmantošanas iespējām visas piekrastes garumā 
projektā “Jūras aļģu sanesumu izvērtēšanas un apsaimnie-
košanas plāna izstrāde Latvijas piekrastē” (EJZF). Šo pētīju-
mu prezentējām pērnā gada decembrī Briselē.

Otrs noslēgtais projekts ir “Piekrastes un kāpu apsaim-
niekošana un izmantošana” (ELFLA), kura ietvaros tika 

iegādāts aļģu savācējs no ASV, lai veicinātu aļģu izmanto-
šanu un piekrastes sakopšanu. Lai uzlabotu piekrastes pie-
ejamību, tika izveidota arī laipa no kāpām uz jūru Engures 
novada Bērzciema jūrmalā.

Savukārt partneri esam septiņos projektos. Tie ir:
➢  “Piekrastes viedie ciemi” (EJZF). Mūsu Engures viedā 

apkaime ir uzsākusi tālredzīgu un inovatīvu attīstības pie-
eju, kopš pērnā gada nogales ir izveidojusies aktīva piekras-
tes iedzīvotāju kopiena, kas ir veikusi savu iespēju, vajadzī-
bu un resursu analīzi un to apkopojusi “Engures apkaimes 
DNS”. Tas palīdzēs nokļūt līdz kopīgam viedajam risinā-
jumam, kas pozitīvi ietekmēs Engures pagasta piekrastes 
ciemu un to iedzīvotāju ikdienu. Projektā ir paredzēti pie-
redzes apmaiņas braucieni pie partneriem Zviedrijā VRG 
“Leader Bohuskust” un citviet. Labākais risinājums tiks 
atbalstīts projekta ietvarā.

➢  Vēl trijos sadarbības projektos strādājam ar skolē-
niem un skolotājiem. Projektā “EZIS” (ELFLA) 10 skolēni 
no Zemgales, Džūkstes, Smārdes un Engures skolām katru 
mēnesi kopā ar vēl 40 skolēniem no citām VRG dodas uz 
“Zinātnieku skolu”, kur padziļināti apgūst eksaktos priekš-
metus kopā ar “Laboratorium zinātņu skolu” un nu jau 
daudziem pazīstamo Mārtiņu Gulbi un viņa komandu. 
Skolotājiem savukārt ir iespēja iepazīties un izglītoties kon-
ferencēs. Noslēgumā paredzēts erudīcijas konkurss starp 
komandām.

Savukārt projekta “4x māksla” (ELFLA) ietvaros izglez-
notās Engures autobusa pieturas ir kļuvušas par vienu no 
ievērojamākajiem objektiem starp iedzīvotāju aktivitātēm 
Latvijā.

Projektā “Ēdīsim Latvijas zivis” (EJZF), kas noslēdzās 
2019. gada nogalē, divarpus gadu garumā 15 skolu jaunie-
šiem no mūsu teritorijas bija iespēja iepazīt Baltijas jūras 
zivis, piedaloties neaizmirstamās nometnēs, braucot jūrā ar 
zvejniekiem, tīrot un gatavojot zivis restorānos un kūpinā-
tavās, kā arī iepazīt piekrastes dzīvi un zvejnieka profesijas 
attīstību Salacgrīvā, Rojā, Ķesterciemā un to apkaimēs. Tur-
klāt radīts video stāsts par piekrastes zvejniekiem.

➢ Vietējie lauku ražotāji un amatnieki ar atvērtajām 
saimniecībām, kuras var apciemot tūristi, iesaistījām sa-
darbības projektā “Ražots Kurzemē”, ko vada Kuldīgas ra-
jona partnerība “Darīsim paši”. Ir tapis tūrisma piedāvāju-
ma ceļvedis par visas Kurzemes atvērtajām saimniecībām. 
2019.  gada novembrī Kuldīgā notika projekta kulmināci-
jas pasākums “Ražots Kurzemē lielveikals”, kas pulcēja ap 
4000 apmeklētāju. Projekts ir noslēdzies.

➢ Projektā “Vides gidi” uzsāktas apmācības grupai ar 
jauniem vides gidiem, kā arī tiek veidots dabas rāmju 
maršruts pa iesaistīto VRG teritorijām. Savukārt projektā 
“EQUUS-Zirgu izmantošana” ir iesaistīti 8 mūsu teritorijas 
zirgu staļļi, kuri kopā ar Jelgavas rajona partnerību “Lielu-
pe” un ar Ropažu-Garkalnes partnerībā (vadošais partne-
ris) esošajiem staļļiem kopīgi apmainās ar zirgkopības un 
zirgu izmantošanas pieredzi pie Eiropas līmeņa treneriem, 
kā arī tiek veidota sadarbība un pieredzes apmaiņa ar Somi-

jas un Gruzijas zirgu audzētājiem.

Mēs, “Partnerība laukiem un jūrai”, patiesi lepojamies ar 
saviem projektu iesniedzējiem, dalībniekiem un biedriem. 
Šobrīd, jau strādājot pie nākamā fondu perioda izveides, 
paļaujamies, ka mūsu lauku un piekrastes teritoriju veido 
motivācijas pilni un ar viedu potenciālu apveltīti iedzīvotā-
ji, kuri saskatīs iespējas un nebaidīsies tās realizēt. Aicinām 
piedalīties mūsu aktivitātēs ikvienu, kas jūtas uzrunāts un 
vēlas attīstīt gan savas, gan savas apkaimes idejas. Kā to da-
rīt? Piedalies mūsu pasākumos, veido ar mums jauno stra-
tēģiju, kļūsti par biedru, iesniedz projektus un seko mūsu 
aktivitātēm: https://www.facebook.com/laukiemunjurai/, 
kā arī lasi par mums un projektu konkursiem: www.plj.lv.

Kur šobrīd var aktīvi iesaistīties:
• Ja ir nepieciešamas izbraukuma tirdzniecības aprīko-

jums (teltis, galdi, krēsli, sildītāji) – rezervē un lieto;
• Ja esi amatnieks Engures un Tukuma novados – izliec 

savus darbus vitrīnās un pievienojies biedrības veidošanā;
• Ja esi skolēns, piesakies savam “PROFOLIO” karjeras 

veidošanas pro�lam skolā un piedalies projektā “EZIS”;
• Nākamais projektu konkurss uzņēmēju un sabiedriskā 

labuma projektiem paredzēts gada nogalē EJZF fondā.         
________________________________________________________________

Informāciju sagatavoja:
Sagatavoja Ieva Vītola Deusa, 

ārējo sakaru koordinatore
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Kopējais glābšanas darbiem 
nepieciešamais �nan-
sējums, neskaitot jumta 

seguma atjaunošanu, 2014.  gada 
cenās tika lēsts 360 000 EUR ap-
mērā. Taču līdzekļu trūkuma dēļ 
visi glābšanas darbi ir sadalīti 
posmos un darbu veikšanai tiek 
piesaistīts Tukuma novada pašval-
dības un Nacionālā kultūras man-
tojuma pārvaldes �nansējums.

Kas padarīts četros gados?
Tukuma novada Dome 

2020. gada budžetā ir paredzējusi 
�nansējumu 50  000,00  EUR ap-
mērā. Finansējuma pieteikums ir 
iesniegts arī Nacionālajā kultūras 
mantojuma pārvaldē (NKMP). 
Četru iepriekšējo gadu laikā 
ēkas jumta konstrukciju glābša-
nā un pagraba velves stiprināša-
nā ir ieguldīti nedaudz vairāk kā 
109 000 EUR, tostarp 40 000 EUR 
no NKMP administrētās “Valsts 
kultūras pieminekļu izpētes, glāb-
šanas un restaurācijas program-
mas”.

Četru gadu laikā ir restaurē-
ti 54 no 90  jumta konstrukciju 
mezgliem, ēkas vecākajā korpusā 
atjaunotas nesošās starpsienas, 
kas novietotas pagalma austrumu 
malā un orientēts D–Z  virzienā. 
Veikts arī šī korpusa telpu kos-
mētiskais remonts un grīdu segu-
ma nomaiņa, lai telpās izvietotu 
daļu muzeja lietisko priekšmetu 
kolekciju. Piesaistot līdzekļus no 
VKKF mērķprogrammas “Muzeju 
nozares attīstības programma”, kā 
arī ar pašvaldības līdz�nansēju-
mu ir iegādāti skapji keramikas, 
tekstiliju un citu priekšmetu gla-
bāšanai. Darbus veica SIA “Kaskā-

de 19”, būvuzraudzību nodrošinā-
ja SIA  “Vesta  ABM” (būvuzraugs 
Andris Karpičs), autoruzraudzību 
– SIA “Arhitektes Ināras Caunītes 
birojs” (arhitekte Ināra Caunīte). 
Visi glābšanas darbi tiek veikti sa-
skaņā ar Durbes muižas kalpu mā-
jas Restaurācijas un glābšanas dar-
bu projektu, kas saskaņots VKPAI 
(tagad NKMP) ar Nr. 1979, kā arī 
saskaņā ar NKMP izsniegto dar-
bu atļauju un Būvvaldes izsniegto 
būvatļauju.
Kas ieplānots šogad?

2020. gadā plānots darbus tur-
pināt un pabeigt visu jumta kons-
truktīvo mezglu stiprināšanu, lai 
pēc tam varētu turpināt starpstā-
vu pārsegumu glābšanu jaunā-
kajā A–R  korpusā. Plānots atsegt 
1.  stāva pārsegumus ēkas bēni-
ņos un atbrīvot no būvgružiem, 
veikt trupējušo siju protezēšanu, 
jaunas mūrlatas montāžu, jumta 
konstrukciju tīrīšanu, saišķu un 
spāru galu protezēšanu un papil-
delementu iebūvi manteļskurste-
ņa vietā. Lai novērstu mitruma 
ieplūšanu pagrabstāvā, būtu jāpa-
zemina arī zemes līmenis, jāizbūvē 
ēkas pamatu hidroizolācija un lie-
tusūdens novadīšanas sistēma, no-
drošinot arī arheoloģisko uzrau-
dzību. Pēc visu šo darbu veikšanas 
varēs veikt starpstāvu pārsegumu 
glābšanu un sākotnējā plānojuma 
atjaunošanu, lai pielāgotu telpas 
Tukuma muzeja krājumu izvieto-
šanai un arī eksponēšanai.
Kalpu māja – būtiska vēstu-
riska liecība

Spriežot pēc izpētē iegūtajām 
liecībām, bijusī kalpu māja jeb ēr-
bēģis būvēta 18.  gadsimta pēdējā 
ceturksnī uz vecākiem pamatiem 

Turpinās Durbes pils kalpu 
mājas glābšanas darbi 

un grāfa Mēdema laikā papildinā-
ta ar jaunu korpusu. Kalpu mājas 
arhitektoniski mākslinieciskās iz-
pētes rezultātā ir identi�cēts ēkas 
abu korpusu sākotnējais plāno-
jums un vēsturiski vērtīgās sub-
stances, piemēram, senākas ēkas 
un sildķermeņu pamati, ķieģeļu 
grīdas manteļskursteņu telpās, 
autentiskas pagraba durvis, utt. 
A–R  korpusā ir saglabājies viens 
no četriem manteļskursteņiem, 
kas atšķirībā no parastajiem ir bū-
vēts divos stāvos un acīmredzot 
izmantots ne tikai ēdiena gatavo-
šanai, bet arī muižas veļas mazgā-
tavas vajadzībām.

No muzeja budžetā paredzē-
tajiem līdzekļiem kārtējiem re-
montiem pakāpeniski tiek mo-
dernizēta apkure, ūdens apgādes, 
elektroinstalācijas un apsardzes 
sistēmas. Veikti daži uzlabojumi 
kalpu mājas pagalma fasādē. Pēc 
fotogrā�jām izgatavotas divas kal-
pu mājas ārdurvis, kas projektētas, 
izmantojot prototipu – vienīgās 
Tukumā atrodamās 18.  gadsimta 
divvērtņu durvis ar virsgaismas 
lodziņiem no ēkas Brīvības lauku-
mā 21, kur atrodas mākslas galeri-
ja “Durvis”. Kad radīsies iespējas 
atjaunot arī citas kalpu mājas ār-
durvis un vēsturisko logu vērtnes, 
kā arī visus astoņus lieveņus, Dur-
bes pils pagalma vizuālais tēls kļūs 
daudz romantiskāks.

Par Durbes muižas apbūvi
Durbes vārds pirmoreiz minēts 

jau 1564.  gadā, kad tapa Zem-
gales un Kurzemes hercogiste. 
Tagadējās ēkas pastāv vismaz no 
17./18.  gadsimta mijas. Kaut arī 
daudzas muižas centra ēkas ir no-
jauktas un parks aizaudzis, Dur-
be tomēr parasti tiek dēvēta par 
Kurzemes klasicisma pērli. Kā zi-
nāms, pils ir vienīgā Latvijas kun-
gu māja, kurā pilnībā rekonstruēts 
19./20.  gadsimta mijas interjers, 
radot priekšstatu par zudušajām 

kultūras vērtībām. Pati pils redza-
ma jau iztālēm – no tās logiem pa-
veras iespaidīga skatu perspektīva 
uz apkārtnes pakalniem.

Savulaik komplekss izskatī-
jās daudz iespaidīgāk. Pils, kalpu 
māja, klēts un vāgūzis bija izvie-
tots ap regulāras formas pagalmu 
un veidoja noslēgtu vidi. No pils 
uz dīķa pusi akmens mūra iekšpu-
sē atradās staļļi, kuru vidū bija tā 
sauktais netīrais pagalms ar mēs-
lu krātuvi un lopbarību. Savukārt 
starp kalpu māju un saimniecības 
ēku, kurā tagad ir katlu māja, bija 
trešais pagalms, kas kalpoja saim-
nieciskām vajadzībām. Visu mui-
žas centru ieskāva akmens mūra 
žogs, no kura saglabājies vien 
neliels fragments. Ap 1820.  gadu 
grāfs Mēdems, pēdējās Kurzemes 
un Zemgales hercogienes Dorote-
jas pusbrālis, veica visa kompleksa 
modernizāciju, radot klasicisma 
arhitektūrai raksturīgo tēlu, tomēr 
joprojām saglabājot senāka perio-
da nocietināta pils kompleksa plā-
nojumu.

Muižas saimniecības ēkas 
– kalpu māja un klēts – kopš 
1991.  gada kalpo Tukuma mu-
zeja vajadzībām, un tajās atrodas 
krājuma glabātavas un restaurāci-
jas darbnīca. Savulaik bija iecere 
rekonstruēt zudušo saimniecī-
bas ēku kompleksu, lai atjaunotu 
klasicisma muižām raksturīgo 
apbūves plānojumu un tēlu, re-
konstruējot tā saukto vāgūzi. Tajā 
bija plānotas modernas krājuma 
glabātavas un reģionāls restaurā-
cijas centrs, kā arī izstāžu zāle. Tā 
kā 2014. gadā tika pieņemts paš-
valdības lēmums no šī projekta 
realizācijas atteikties, muzejs sāka 
pielāgot krājuma glabātavām ci-
tas kompleksa ēkas.  
_________________________________________

Plašāka informācija
Agrita Ozola, 

Tukuma muzeja direktore
T: 27842839, e-pasts: agrita.ozola@

tukumamuzejs.lv

Durbes muižas komplekss ir valsts nozīmes 
kultūras piemineklis, kurā ietilpst pils, kalpu māja, 
klēts, saimniecības ēka un parks. Pils restaurācijas 
darbi pabeigti 2009. gadā, taču ļoti sliktā stāvoklī 
līdz šim bijusi kalpu māja. Tās glābšanas darbi 
uzsākti 2016. gadā un turpinās vēl līdz šim. 

Kalpu māja mūsdienās. 

Kalpu mājas izskata hipotētiska rekonstrukcija, situācija 
pēc 1820. gada. Pirmā no augšas – rietumu fasāde, otrā 
– austrumu fasāde, trešā – dienvidu fasāde, ceturtā – 
ziemeļu fasāde.

Pasākumi un izstādes

19. jūnijā 21.00 Durbes pils pa-
galmā notiks saulgriežu sajūtu 
koncerts “Esi man tā”. Koncertā 
piedalīsies populārie Latvijas mū-
ziķi – Marts Kristiāns Kalniņš, 
“Putnu balles” solistes Līva Kalni-
ņa un Kristiāna Stirāne, pianists 
Jānis Miltiņš, perkusionists Ivars 
Kalniņš. Lai radītu īpašo vasaras 
saulgriežu noskaņu koncerta vie-
siem, aicinām no 19.00 apmeklēt 
romantisko Durbes pili, muzeja 
apskate iekļauta koncerta cenā. 
Biļešu iegāde: www.bilesuparadi-
ze.lv un visās biļešu tirdzniecī-
bas vietās. Plašāka informācija: 
25721502, durbespils@tukuma-
muzejs.lv.

IZSTĀDES
No 1.  jūnija līdz 2.  jūlijam 
Mākslas galerija “Durvis” ska-
tāma Tukuma Mākslas skolas 
24 absolventu noslēguma darbu 
izstāde “Bez ierobežojuma”. Šo-
gad audzēkņu noslēguma darbi 
tapa vienatnē, viņu pedagogi – 
Inese Auziņa, Gunta Čivle, Maija 
Matīsa, Sigita Šternberga, Velga 
Melne – uzskata, ka šis laiks radī-
ja skolēnos patstāvību un talanta 
lidojumu. Pārsteigumu šajos dar-
bos noteikti netrūks. Ieeja bez-
maksas. Informācija: 63124312, 
28391437, galerijadurvis@tuku-
mamuzejs.lv.
Tukuma Mākslas muzejs piedā-
vā skatīt izstādi “Saules pusē. 
Leonīda Āriņa un Alekseja Nau-
mova glezniecība”, kurā valda 

krāsu prieks. Izstādes kodolu vei-
do mākslinieku – Tukuma muzeja 
dibinātāja, vecmeistara Leonīda 
Āriņa un izcilā mūsdienu plenē-
rista Alekseja Naumova – rad-
niecīgā krāsas izjūta un mīlestība 
pret fovismu un franču moderno 
glezniecību. Krāsu spraigums, kas 
parādās abu mākslinieku darbos, 
saplūst kopīgā izstādes tēlā, kurā 
grūti nošķirt laiku, telpu un auto-
rus. Plašāka informācija un mu-
zeja apmeklējuma pieteikšana: 
25494677.
Džūkstes Pasaku muzejā ap-
skatāma izstāde “Lāča Bērni”, 
kas veltīta pedagoga, folklorista, 
literatūrvēsturnieka un dzejnie-
ka Ernesta Luda Bērziņa (1870–
1965) 150  gadu atcerei. Izstādē 
apskatāmas populārās tautas 
šūpuļdziesmas “Aijā žūžū lāča 
bērni” ilustrācijas, ko darinājis 
Luda Bērziņa dēls Ansis Bērziņš, 
un mākslinieces Tijas Vīksnas 
ģimenes izveidotā lielformāta de-
korācija. Plašāka informācija un 
muzeja apmeklējuma pieteikšana: 
26513314. 

__________________________________
Inese Šīmane, 

Tukuma muzeja muzejpedagoģe
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Vai jūs gribētu divkāršot (pa-
lielināt?) lasītāju skaitu?

Vienmēr priecājamies par jau-
niem bibliotēkas apmeklētājiem, 
taču mūsu mērķis nav divkāršot 
vai trīskāršot lasītāju skaitu, bet 
sniegt kvalitatīvus bibliotekāros 
pakalpojumus.  Par bibliotēkas 
lietotāju var kļūt ne tikai  Tukuma 
novada iedzīvotājs, bet arī jebkurš 
cits Latvijā dzīvojošais. Bibliotēku 
raksturo 3 pamata rādītāji – lieto-
tāju, apmeklējumu un izsniegu-
mu skaits. Šie rādītāji ir mainīgi 
– vienu gadu ir vairāk apmeklē-
tāju, citu gadu lielāks izsniegums. 
Mūsdienās daudzi pakalpojumi 
ir pieejami attālināti  –  elektro-
niskais kopkatalogs, Analītikas 
un Novadpētniecības datubāzes, 
grāmatu rezervēšanas iespējas, ak-
tualitātes Tukuma bibliotēkas mā-
jaslapā.  “Covid-19” ierobežojumu 
dēļ strauji palielinājās  e-grāmatu 
lietotāju skaits. Pandēmijas laikā 
daudziem tika papildus izsniegti 
piekļuves dati e-grāmatu vietnei 
3td.lv. Tukuma bibliotēkas tīmek-
ļa vietnes apmeklējums sasnie-
dza 600–700  skatījumus dienā. 
Bibliotēku parasti dienā apmeklē 
100 līdz 200 lietotāji. Mūsdienu 
bibliotēkas darbu raksturo ne ti-
kai klātienes apmeklējums,  bet 
arī attālinātie pakalpojumi. Bib-
liotēka pilda arī sociālo funkciju, 

kur cilvēkam atnākt uz bezmak-
sas pasākumu, palūgt darbinieka 
palīdzību un padomu, piemēram, 
iesniegumu sagatavošanā kādai 
valsts iestādei. 

Kādas metodes jūs lietojat 
novadnieku lasīšanas veici-
nāšanā?

Interesi par lasīšanu veicina 
jaunāko grāmatu  prezentācijas 
pasākumi vai tikšanās ar iemīļo-
tiem un atraktīviem grāmatu au-
toriem. Diemžēl šogad visticamāk 
nenotiks kārtējie Grāmatu svētki 
Tukuma bibliotēkā. Pasākumu or-
ganizēšanā labi sadarbības partne-
ri ir Tukuma literātu apvienība un 
žurnālists Arnis Šablovskis.

Ļoti svarīgi, lai bērni iepazī-
tos ar grāmatu jau no mazotnes. 
Esam iesaistījušies Latvijas mēr-
ķprogrammās “Grāmatu starts” 
un “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija.” Tukuma bibliotēkā izvei-
dota “Pūčulēnu skola” 3 līdz 5 ga-
dus veciem bērniem. “Pūčulēnu 
skolas” nodarbības atsāksies au-
gustā, izlaidums šai grupai plānots 
oktobrī ar diplomu un dāvaniņu 
pasniegšanu. Visaktīvākie lasītāji 
ir sākumskolēni, pēc tam intere-
se noplok, jo izzudusi obligātās 
literatūras tradīcija pamatskolā. 
Veiksmīga ir Latvijas programma 
“Skaļā lasīšana.” Vispirms skolēns 

piedalās skolas sacensībās, pēc 
tam reģiona konkursā bibliotēkā, 
un beidzot uzvarētājs dodas uz �-
nālu Rīgā. Cerams, ka šoruden to 
drīkstēs rīkot klātienē. 

Kā jūs audzināt “aizmāršīgos” 
lasītājus?

Protams, tas ir sāpīgs jautā-
jums, jo tās grāmatas, ko lasītāji 
nenes atpakaļ vai piesavinās, citi 
lasītāji izmisīgi gaida rindā. Cilvē-
kiem būtu jāsaprot, ka bibliotēkas 
grāmata ir pašvaldības īpašums 
un tā ir izsniegta lietošanai tikai 
uz vienu kalendāro mēnesi. At-
gādinām, ka pie ieejas bibliotē-
kā ēkas ārpusē atrodas Grāmatu 
nodošanas iekārta, kurā bibliotē-
kas grāmatas var ievietot jebkurā 
diennakts laikā, arī brīvdienās. Ja 
grāmata nozaudēta, tad aicinām 
to atvietot ar līdzvērtīgu. Galve-
nais ir sazināties un situāciju risi-
nāt. Izbraucot no valsts, vajadzētu 
padomāt, vai mājas plauktā nav 
“aizķērusies” bibliotēkas grāmata 
un godprātīgi atdot. Vienreiz gadā 
organizējam akciju “Atdod un ne-
maksā,” kad iespējams atnest ilgi 
neatdotās grāmatas un nemaksāt 
kavējuma naudu. Tā kā ārkārtas 
situācijas dēļ bibliotēka divus mē-
nešus nebija pieejama apmeklētā-
jiem klātienē, tad aicinām atdot 
atpakaļ paņemtās grāmatas. Ter-

miņa kavējums netiks uzskatīts 
par pārkāpumu līdz 30. jūnijam.

Kā jums sokas ar sanitārā 
protokola ieviešanu?

Tāpat kā visas iestādes, arī bib-
liotēka ievēro sanitārā protokola 
prasības. Ir iegādāti dezinfekci-
jas līdzekļi rokām un virsmām, 
uzstādīti aizsargvairogi darbi-
niekiem. Visas lasītāju nodotās 
grāmatas un žurnālus ievietojam 
atsevišķā kastē, un vismaz nedēļu 
tās atrodas karantīnā. No 13. mai-
ja atsākām grāmatas izsniegt tikai 
tiem lasītājiem, kas bija grāmatas 
rezervējuši, taču ar 18. maiju bib-
liotēku varēja apmeklēt, iepriekš 
pierakstoties. Pašlaik šie ierobe-
žojumi ir atcelti un ikviens, kurš 
jūtas vesels un ievēro 2 metru dis-
tanci, kā arī higiēnas prasības, var 
bibliotēku apmeklēt brīvi. Aici-
nām ilgstoši neuzturēties bibliotē-
kas telpās! Datoru drīkst izmantot 
ne ilgāk par 30 minūtēm. Šobrīd 
bibliotēka atvērta darba dienās no 
plkst. 10.00 līdz plkst. 17.00.  Gai-
dām mūsu lasītājus!

Vai netika apturēts jaunu 
grāmatu iepirkums sakarā ar 
ārkārtējās situācijas ievieša-
nu un bibliotēkas aizvēršanu?

Ārkārtas situācijas laikā grā-
matu iepirkums neapstājās. Jau-
nākās grāmatas saņemam tiešajā 
piegādē no SIA “Virja LK”, bet 
“Zvaigznes ABC” izdevumus ie-
gādājamies tās grāmatnīcas Tu-
kuma �liālē.  Pašvaldības piešķirtā 
budžeta ietvaros Tukuma biblio-
tēka iegādājas grāmatas, balsto-
ties uz krājuma komplektēšanas 
politiku un, ņemot vērā lasītāju 
pieprasījumu. 2019. gadā grāmatu 
iegādei esam izlietojuši 8271 eiro 
(apmēram 600 līdz 700 eiro mē-
nesī) un periodikai – 2629 eiro. 
Ārkārtējās situācijas izraisītās krī-

zes dēļ apgādiem ir samazinājies 
jaunu grāmatu piedāvājums.

Kas ir populārāki – latviešu 
vai tulkoto grāmatu autori?

Ir latviešu autori, par kuriem 
interesējas un kurus lasa daudzi 
– Māra Zālīte, Nora Ikstena, Dace 
Judina, Karīna Račko u.c. Pēdējā 
laikā latviešu autoru grāmatas ir 
kļuvušas pieprasītākas. No ārzem-
ju autoriem vairāk lasa izdevnie-
cības “Kontinents” bestsellerus un 
skandināvu rakstnieku krimināl-
romānus. 

Vai tie, kas mantojuši radu 
dzīvokli ar pilniem grāmat-
plauktiem, var jums ziedot 
liekās grāmatas?

Var ziedot, bet izvēlamies tikai 
to, kas bibliotēkai patiešām ir ne-
pieciešams.  Labi, ja grāmatas va-
ram izvēlēties pēc saraksta, bet ne 
vienmēr tā notiek, tāpēc ir gadījies 
pabūt dzīvokļos, mājās un  garā-
žās, lai atlasītu mums vajadzīgo. 

 
Vai vērojams liels pieprasī-
jums pēc izglītojošām lekci-
jām?

Ir. Visās jomās – no jogas un 
veselīga dzīvesveida ar Ziņģīti un 
profesoru Danilānu līdz ceļoju-
miem un nūjošanas praktiska-
jām nodarbībām. Senioriem bija 
iespēja apgūt datora lietošanas 
pamatprasmes. Turpināsim ak-
tīvāk strādāt ar 9.  un 12.  klašu 
skolēniem, lai apmācītu lietot bib-
liotēkas elektronisko katalogu un 
digitālās datu bāzes. Jo skolēnu 
interneta lietošanai būtu jākļūst 
jēgpilnai.

Vai bibliotēka varētu iekārtot 
vēl kādu “kluso lasītavu”?

Jā, līdztekus plašām un ietil-
pīgām daudziem lietotājiem pie-
ejamām zālēm, būtu noteikti ne-
pieciešama vēl kāda neliela telpa 
individuālam darbam. Esošo klu-
so lasītavu savam darbam izman-
toja novadniece Māra Zālīte, raks-
tot autobiogrā�sko romānu “Pieci 
pirksti.” Autore izmantoja biblio-
tēkas krājumā esošos žurnāla “Ka-
rogs” un laikraksta “Komunisma 
rīts” 50. un 60.gadu komplektus. 
Studenti, tulkotāji un žurnālisti 
kluso lasītavu izmanto zinātnisko 
darbu rakstīšanai.

Kas vēl būtu jāzina lasītājiem?
Jaunums ir, ka esam iekļāvušies 

Latvijas ilgtermiņa projektā “In-
dustriālā mantojuma apzināšana”, 
kura ietvaros bibliotēka kopš šā 
gada 15. aprīļa apkopo liecības par 
bijušo Tukuma spirta rūpnīcu, kur 
perspektīvā varētu tapt modernās 
mākslas muzejs. Tāpat esam iz-
veidojuši un regulāri papildinām 
ziņas novadpētniecības datubāzē 
ar digitālo kolekciju “Novadnieki”, 
kas sniedz tik nepieciešamo pie-
derības sajūtu. 
_________________________________________

Uzklausīja Arvīds Deģis, 
autora foto

KULTŪRAS IESTĀDE

“Mūsdienu bibliotēka sen vairs nav tikai grāmatu glabātuve. Tā ir 
informācijas, zināšanu, kultūras un sabiedriskās dzīves centrs. Vietas 
zīme un vietas dvēsele, kurā ietilpst kultūras mantojums un mūsdienu 
tehnoloģijas, grāmatas un virtuālā informācija. Bibliotēkas ir kopienu  
centri un informētas sabiedrības atbalsta punkti, kuru labākajos piemēros 
saturs mājo labas arhitektūras vidē.” (arhitekts, Kultūras ministrijas 
eksperts Jānis Dripe) 
Tukuma bibliotēka tiek vērtēta kā viena no 10 Latvijas 21. gadsimta 
interesantākajām bibliotēkām jeb Mazajām Gaismas pilīm. 
“TL” par Tukuma bibliotēkas aktualitātēm sarunājās ar bibliotēkas direktori 
Irēnu Morīti un vadošajām darbiniecēm – Daci Brakmani un Viju Ratnieci 
(attēlā).

Tukuma bibliotēka – vietējās kopienas centrs
No kreisās: Dace Brakmane,Vija Ratniece un Irēna Morīte
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Projekta kopējās izmaksas vei-
do 13  961,57  EUR, no kurām 
līdz�nansējumu 90  %  apmērā 
(12  565,41  EUR)  sedza  Lauksaim-
niecības fonds lauku attīstībai 
(ELFLA) un atlikušos 10 % piešķīra 
Tukuma novada pašvaldība. Lauku-
ma būvdarbus un labiekārtošanas 
darbus veica Džūkstes pagastā reģis-
trētais uzņēmums SIA “Rotas”.

Laukuma bruģis ražots Dobelē, 

bet pirmklasīgs sporta inventārs ir 
no Zviedrijas kompānijas “Rantzows 
sport” pārstāvniecības Latvijā.

Sākotnēji projektā paredzētais āra 
trenažieru bloks tiks pievienots tikai 
jūnijā – atbilstoši apstiprinātajam pa-
pildus �nansējumam.

Pirms diviem gadiem Zentenē 
tapa futbola laukums, kura kopējās 
izmaksas bija 21 450 EUR, no tām 
19 305 EUR ELFLA līdz�nansējums. 

Jau uzbūvētajiem futbola un basket-
bola laukumiem nākotnes perspek-
tīvā blakus plānots izveidot arī plud-
males smilšu volejbola laukumu. 

“Ideja dzima un īstenojās ļoti 
strauji. Esmu gandarīta par sadar-
bību ar bruģēšanas �rmas “Rotas” 
komandu. Šeit noteikti spēlēs vietējie 
sportiskie jaunieši,” paredzēja S. Rab-
kēviča.

J. Eisaks “TL” konkretizēja, ka 
basketbola un futbola laukumu ie-
dzīvotāji Zentenē bija lūguši jau sen, 
tāpēc pirms dažiem gadiem tika dots 
šāds solījums un ciešā sadarbībā ar 
pagasta pārvaldi, Domes attīstības 
nodaļas meitenēm un citām iesaistī-
tajām personām, projekts ir tapis.

Tā kā uz atklāšanas brīdi vēl ne-
bija mīkstināti “Covid-19” pulcē-
šanās ierobežojumi sportistiem, kā 
arī nebija atvesti un uzstādīti trena-
žieri – atbilstoši iedalītajam papildu 
�nansējumam, šo laukumu nebija 
iespējams o�ciāli nodot ekspluatāci-
jā. Pilnvērtīgi to varēs izmantot tikai 
jūnija vidū.

Kā zināms, Tukuma novada at-
tīstības programmā no 2015. gada 
līdz 2021. gadam norādīti pašvaldī-
bas rīcības virzieni un prioritātes, kā 
vienas no tām – Kopienu aktivitātes 
(iedzīvotāju iniciatīvu) sekmēšana 
un “Sports kā veselīga dzīvesveida 
pamats un novada atpazīstamības 
sekmētājs.” 

APRITĒ

Taps 7 krāšņi 
kultūras 
projekti

Apstiprināti 2020. gada pir-
mās kārtas Kultūras projektu 
konkursa rezultāti. Šogad pir-
mo reizi, bet kopumā jau trešo 
reizi, Tukuma novada pašval-
dība bija izsludinājusi atklātu 
pieteikšanos kultūras projektu 
konkursam bez de�nētas prio-
ritātes – tēmas. Neskatoties uz 
ārkārtējo stāvokli un šķietamo 
kultūras krīzi valstī, konkursā 
kopumā tika iesniegti 10 da-
žādi projekti, kas jārealizē šajā 
gadā.

Konkursa mērķis ir �nan-
siāli atbalstīt Tukuma no-
vadam nozīmīgus kultūras 
projektus vizuālās mākslas, 
mūzikas, dejas, teātra māks-
las, izdevējdarbības, kino, foto, 
rakstniecības, vides kultūras 
u.c. kultūras un mākslas no-
zarēs, kā arī starpdisciplināros 
un radošo industriju projek-
tus, jaunrades, pētniecības un 
tradicionālās kultūras attīstību 
sekmējošus projektus, paplaši-
not kultūras produktu piedā-
vājumu un saglabājot kultūras 
mantojumu Tukuma pilsētā 
un novadā.

Piešķirtā līdz�nansējuma 
maksimālais apjoms vienam 
projektam ir 3000 eiro, un 
kopējais budžetā ieplānotais 
�nansējums šim mērķim gadā 
ir 20 000 eiro gadā.

Kultūras komisijas eksperti 
rūpīgi izvērtēja visus projek-
tus, vadoties pēc projektu kon-
kursa nolikuma, un uz Domi 
apstiprināšanai tika izvirzīti 7 
projekti, kuri visi arī saņēma 
daļēju �nansējumu.

Dome lēma atbalstīt �nan-
sējuma piešķiršanu biedrībai 
“Rožu dārzs”, kura 19. jūlijā 
rožu dārzā “Rozītēs” ieprieci-
nās visus ar sava dārza apskati, 
būs koncerts un meistarklases. 
Projektam piešķirtā summa – 
2520 eiro.

Toties Latvijas gaisa kuģo-
šanas pionieris (kopš 1992. 
gada), profesionālis un foto-
grāfs Gunārs Dukšte, kura 
kontā jau ir vairākas izstādes, 
piedāvās savu fotoizstādi “Tu-
kums. Dabas ritmi”. Attēlos 
varēs ieraudzīt gan Kurzemes 
daļas pauguraino reljefu, gan 
līdzeno Zemgales pusi, Ķeme-
ru tīreļa pārsteidzošo faktūru 
un vēl daudzus objektus, un 
tas viss fotografēts no gaisa 
balona. Projektam piešķirtā 
summa – 1540 eiro.

Savukārt biedrība “Tuku-
ma Literātu apvienība” kon-
kursā atbalstu ieguvusi diviem 
projektiem. Kā “TL” uzzināja 
no TLA biedres Rolandes Be-
beres, Latvijas Rakstnieku sa-
vienības literārā mēnešraksta 
“konTEKSTS” paplašinājums 

“Tukums” iznāks augustā – 
tieši pirms Kurzemes Dzejas 
dienām, kas 12. septembrī ar 
plašu programmu norisinā-
sies Tukumā. Otrs atbalstītais 
TLA projekts – Tukuma Pro-
zas lasījumi notiks jau 8. gadu 
pēc kārtas, un otro gadu tie 
saucas “Prozas fermentācija”. 
Šā gada tēma – latviešu tautas 
pasaka mūsdienu versijā. Dar-
bus vērtēs Latvijas zināmākās 
literatūras kritiķes. Plānots, 
ka konkursa noslēguma pa-
sākums notiks 13. novembrī 
Tukuma Kultūras namā, par to 
informēja pasākuma rīkotāja 
G. Roze. Prozas lasījumiem no 
pašvaldības piešķirts �nansē-
jums 535 eiro, bet laikraksta 
pielikuma sagatavošanai un 
izdošanai – 1262 eiro.

Jau otro reizi rudenī mūs 
ar svētkiem iepriecinās SIA 
“Abavas dārzi” un Mārtiņa un 
Lienes Barkānu ģimene, kuri 
19. septembrī Slampes pagas-
tā plāno īstenot “Ārlavciema 
Ābolu ražas svētkus 2020”. 
Programmā plānotas izzinošas 
lekcijas, kino siena, līdzsvara 
gājiens, dažādi konkursi un arī 
koncerts. Piešķirtais �nansē-
jums – 2520 eiro.

Savukārt 24. oktobrī Tumes 
Kultūras namā ieplānots kon-
certs “Meklētāji”. Projekta ie-
sniedzējs – slavenais diriģents 
un tenors Rūdolfs Bacāns (arī 
Rīgas radiokora un muzeja 
“Rīgas birža” vīru kora diri-
ģents – Red.) – kopā ar savu 
Tumes pagasta jaukto kori 
plāno izveidot koncertprog-
rammu, kurā Tumes kultūras 
namā izskanētu trīspadsmit 
latviešu komponistu skaņdar-
bi un būs aplūkojama speciāli 
šim koncertam izveidota foto-
grāfa Valda Ošiņa fotogrā�ju 
izstāde ar komponistu portre-
tiem! Šim projektam Dome 
piešķīrusi 2269 eiro.

Bet jau pašā pēdējā oktobra 
dienā – 31. oktobrī – Jaunmo-
ku pilī plānoti “Leģendu nakts 
pasākumi”, kurā organizatore 
Ziedīte Začeste piedāvās ģi-
meņu orientēšanās sacensības, 
izrādi, latvju dančus, ziņģes un 
citas aktivitātes. Projekta īste-
nošanai piešķirti 1524 eiro.

Šoreiz “TL” nelūdza ko-
mentārus no visiem projektu 
autoriem, jo līdz izdevuma 
nodošanai tipogrā�jā visi vēl 
nebija parakstījuši �nansēju-
ma saņemšanas līgumus.

Pateicamies visiem, kas 
piedalījās projektu konkursā! 
Uz tikšanos topošajos pasāku-
mos! 

________________________________
Lappusi sagatavoja 

Arvīds Deģis

Melnezera atpūtas vieta 
talkojot sakopta peldsezonai

Zentenē, iespējams, dzims nākamie 
basketbola čempioni

Šogad lielajā talkā 16. maijā mūsu novadā bija 
pieteiktas 13 vietas, starp tām arī Melnezera 
piegulošā teritorija, par ko kopš 2013. gada rūpējas 
biedrības “Dabas atmoda” aktīvisti. Kaut gan stipras 
lietusgāzes centās aizbiedēt talciniekus, “TL” pie 
publiskās peldvietas Melnezerā sastapa gan jauniešus 
no basketbola skolas “Tukums”, kuri tīrīja mežu un 
piekrasti, gan arī Domes priekšsēdētāja vietniekus 
Jāni Eisaku un Agri Zvaigzneskalnu. 

22. maijā tika pieņemts nepilna mēneša laikā no 
jauna izbūvētais basketbola laukums Tukuma novada 
Zentenes pagasta centrā. Svinīgajā brīdī piedalījās 
Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldes vadītāja Silvija 
Rabkēviča, Tukuma novada Domes priekšsēdētāja 
vietnieks Jānis Eisaks, sporta metodiķis Juris 
Kožeurovs un projekta rakstītāja Monta Vavilova, kā 
arī sabiedrisko attiecību speciālists Jānis Tomels un 
būvinženieris Artis Magers.

“Pirms sešiem gadiem izvilkām 
ap pustonnu atkritumu, bet šogad 

tikai vienu dzelzs plāksni un dažas au-
toriepas. Vietējie palikuši apzinīgāki 

un vairs nepiesārņo ezera dzelmi. Patī-
kami skatīties, kā ar vietējo entuziastu 
pūliņiem šeit vide ar katru gadu paliek 
aizvien sakoptāka,” konstatēja no Rīgas 
pieaicinātais ūdenslīdējs Laimnesis, 
kurš Melnezera ūdens gultni tīra jau 
sesto gadu pēc kārtas.

“Kā “TL” pavēstīja Sergejs Larins, 
biedrības “Dabas Atmoda” vadītājs, 
”minimālā talkas programma bija at-
likt atpakaļ iepriekš noņemto defor-
mēto, tagad salaboto basketbola grozu 
jauniešu priekam un to nostiprināt, 
pārējais bija ikdienišķa lieta.”

Bez Sergeja nebūtu visas 2013. gadā 
dibinātās “Dabas atmodas” kustības, 
kas nepārtraukti tīra un kārto teritori-
ju arī nesezonā, un nepulcētos visi šie 
pozitīvi trakie cilvēki, kas rāda piemē-
ru pārējai sabiedrībai, skaidro J. Eisaks, 
piebilstot, ka diemžēl Domes aparāts 
izlēma kolektīvi netalkot – drošības 
apsvērumu dēļ.

No 1. jūnija Melnezerā darbu at-
sākuši dežuranti, kuri uzrauga ezera 
apkārtni un pašu peldvietu no plkst. 
10 rītā līdz 10 vakarā. Peldsezona Mel-
nezerā ilgs līdz pat 15. septembrim. 

Udenslīdējs Laimnesis un Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Eisaks talkas laikā

11. jūlijā Tukuma diabētu biedrība Elizabetes ielas aptiekas 
3. stāva zālē rīko sapulci. 

 
Tukuma diabētu biedrības valde


